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                 2021 – PROVOCARE, ADAPTARE ȘI CONTINUITATE 

Universitatea de Științe Agricole și 

Medicină Veterinară a Banatului„Regele Mihai 

I al României din Timișoara” a avut un parcurs 

pozitiv, ascendent și în anul 2021, prin 

implementarea cu succes a învățământului 

hibrid la toate nivelurile de școlaritate: licență, 

masterat, doctorat.  

Misiunea asumată de a oferi un act 

educațional incluziv și conectat la dinamica 

vieții economice și sociale, a reprezentat 

reperul fundamental la care s-a raportat 

întreaga comunitate academică.  

Strategiile academice aplicate în anul 

universitar 2020-2021, în cadrul USAMVBT, 

au dus la îndeplinire atât viziunea educativă națională (România Educată), cât și pe cea a Uniunii 

Europene cu privire la politicile de educație, formare profesională și inovare, asigurându-se tuturor 

educabililor accesul la educație și formare de calitate.  

În ceea ce privește cercetarea și inovarea, acestea au fost dezvoltate de profesioniști în domeniul 

științelor vieții, cu accent pe dezvoltarea profesională și personală a beneficiarilor transferului de 

cunoștințe. 

Prin efortul conjugat al echipei de management și al membrilor comunității academice, 

USAMVBT Timișoara a oferit servicii academice cu nivel de competență ridicat, imaginea publică la 

nivel național și internațional fiind cea a unei universități de prestigiu, sustenabilă și performantă, 

implicată activ în educație, cercetare, dezvoltare și inovare.  

Specificul educațional antreprenorial al Universității de Științe Agricole și Medicină Veterinară a 

Banatului „Regele Mihai I al României” din Timișoara a continuat să pună în comun parteneri economici 

relevanți pe piața de bussines locală, națională și internațională, cadre didactice și studenți. Dezvoltarea 

gândirii antreprenoriale a studenților, formarea aptitudinilor și dezvoltarea abordărilor antreprenoriale 

constituie în continuare priorități ale universității noastre, transpuse în practica educațională formală și 

nonformală în cadrul unor proiecte, workshop-uri, mese rotunde, simpozioane organizate on line și on site 

în anul universitar precedent.  

Valorile academice înalte, se convertesc în acțiuni concrete prin care se urmărește formarea și 

dezvoltarea unor profesioniști capabili să anticipeze și să reacționeze la dinamica situațiilor socio-

profesionale, generând răspunsuri și soluții pentru nevoile comunității, profesioniști pregătiți care vor 

duce mai departe cunoașterea științifică și vor ridica nu doar calitatea vieții lor, ci și a semenilor. 

 

 

                                                                      Prof. univ. dr. Cosmin Alin Popescu 

Rector, USAMVB „Regele Mihai I al României” din Timișoara 
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REVISTA AGRICULTURA BANATULUI A APĂRUT DE BUNAVESTIRE, 

MARTIE 1994 
 

Acad. Păun Ion Otiman 
Rector 1990-2004 

  

De Bunavestire, din acest an complicat, 2022, doresc să fac un istoric al apariției Revistei 

Agricultura Banatului, așa cum am scris despre acest eveniment deosebit de important pentru 

universitatea noastră, în decursul timpului. 

Intensificarea, în ultimul timp, a preocupărilor de dezvoltare instituţională, prin extinderea 

domeniilor şi specializărilor de învăţământ, după cum bine s-a observat, am considerat că este necesară, 

dar nu şi suficientă. Tot mai mulţi cetăţeni, agricultoriprofesionişti, agricultori-amatori, diferiţi oameni 

care au început să facă agricultură de week-end sau ca hobby, ne căutau din ce în ce mai des, cerându-ne 

sfaturi, consultanţă, cursuri de specialitate, bibliografie etc. La majoritatea universităţilor pe care le-am 

vizitat am primit, pe lângă volume cu lucrări ştiinţifice, şi reviste care se adresează în mod deosebit 

agricultorilor. Am prezentat colegilor prorectori (Ioan Borcean, Gavril Stanciu şi Radu Moga Mânzat – 

secretar ştiinţific) şi decani (Simion Bolte, Emil Drăgănescu, Mircea Goian şi Ioan Vintilă) ideea editării 

unei reviste de către universitatea noastră. Colegii au fost entuziasmaţi de iniţiativă, acceptând, ca 

profesorul Albert Francisc să îndeplinească funcţia de redactor şef, ziaristul Ion Dancea, de secretar 

general de redacţie, iar eu, în calitate de rector şi fondator, să îndeplinesc funcţia de director al revistei.  

La începutul lunii martie 1994, primul număr era pregătit pentru tipar, cu concursul câtorva 

sponsori generoși: Ciba-Geigy (Dr.ing. Ilie Gheran), Rhône-Poulenc (ing. Alexandru Rădulescu), Banca 

Agricolă Timişoara etc.  

Editorialul primului număr aveam să-l intitulez, prin coincidenţă cu apariţia în a doua parte a lunii 

martie, Bunavestire, în care am fixat coordonatele revistei Agricultura Banatului. Redau, în continuare, 

acest articol.  

„Începutul primăverii, dintotdeauna, a însemnat pentru ţăran, pentru agricultor, dintr-un 

simţământ ancestral, trezirea la viaţă, reluarea rosturilor câmpului, un nou ciclu vegetal, de fapt, în 

înţelesul înţelepciunii populare, debutul unui nou an de germinaţie. După zilele babelor şi ale moşilor, 

după neaua mieilor, desprimăvărarea, cu suavu-i miros al aburirii pământului reavăn, al înverzirii 

mugurilor şi al florilor, semnifică, laic vorbind, Bunavestirea. Cine s-a născut la ţară, cine trăieşte în 

ţară şi la ţară, cred că aude glasul pământului, simte pulsul ţarinei şi al agricultorului şi, mai presus de 

orice, la început de primăvară, speră de milenii şi în fiecare an într-o nouă bunăvestire.  

În acest an, Anul Domnului 1994, pe lângă Bunavestirea cea din calendar, pe lângă bunavestirea 

primăverii, Universitatea de Ştiinţe Agricole a Banatului, speră să aducă şi ea pentru agricultorii 

bănăţeni, pentru toţi agricultorii, o bunăvestire. Să vestească apariţia revistei AGRICULTURA 

BANATULUI, revistă pentru mintea şi inima ţăranului bănăţean şi a ţăranului de pretutindeni.  

Universitatea nu-i poate promite ţăranului nici bani, nici credite, nici tractoare, nici combine, nici 

măcar plug plugarului. Universitatea, cunoscând însă nevoile ţăranului, dintre multele nevoi pe care le 

are, poate să-i dea ţăranului vârstnic din ştiinţa sa întru lucrarea pământului pe care şi l-a dorit atât de 

mult, poate să-i insufle ţăranului tânăr, pe lângă ştiinţă, dragoste faţă de pământul pe care l-a moştenit 

de la strămoşii săi, într-un cuvânt, poate să-i ofere ţăranului de orice vârstă ceea ce el are nevoie cel mai 

mult: şcoala pământului.  

Dorim ca Universitatea noastră, prin dascălii săi, să fie mereu lângă agricultorul bănăţean, să 

simtă că Universitatea de Ştiinţe Agricole a Banatului este şi Universitatea lui. Ne vom strădui – şi 

sperăm că vom reuşi – ca Universitatea să fie deschisă tuturor celor care au nevoie de cunoştinţele sale.  

Dorim ca Universitatea noastră, prin dascălii şi studenţii săi, care, poposind în gospodăriile, în 

fermele agricultorilor bănăţeni, să cunoască şi bucuriile şi necazurile şi împlinirile şi nevoile lor. Pentru 

că, numai cunoscând spiritul oamenilor cărora ne adresăm vom avea posibilitatea unui dialog real, 
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fertil, benefic pentru toţi, benefic pentru ceea ce, de fapt, dorim să refacem: bogăţia spirituală şi 

materială a satului românesc.  

Dorim ca ţăranul, agricultorul bănăţean să se regăsească pe sine în paginile revistei.  

Pentru a răspunde acestor deziderate, fixate prin obiectivele ce ni le-am propus, considerăm utilă 

prezentarea revistei, aşa cum am gândit-o, cu menţiunea că, ori de câte ori vom primi sugestii din partea 

cititorilor, le vom avea în atenţie cu prioritate.  

 În primul rând, revista se adresează agricultorului care-şi cultivă singur pământul, care-şi 

îngrijeşte singur animalele. Tematica supusă atenţiei cititorului va fi alcătuită în cronologia 

„câmpului”, a ciclurilor biologice. Lucrările agricole, acţiunile zoo-veterinare vor fi prezentate de 

autori aşa cum se derulează ele în practică, fără motivaţii teoretice, fără susţinere fiziologică, 

biochimică sau de altă natură. Într-un cuvânt, autorii vor spune cititorului ce trebuie să facă el, cu 

mâna lui, cum trebuie să facă pentru a avea un rezultat pozitiv. În acelaşi timp, i se va semnaliza, în 

toate cazurile, ce nu poate să facă cu mâna lui, cu mijloacele lui, şi când trebuie să apeleze la ştiinţă şi 

mijloacele altuia şi, ceea ce este mai important, la cine să apeleze pentru a-i rezolva cazul corect.  

 În al doilea rând, revista va fi structurată de aşa manieră, încât să acopere întreaga gamă de 

agricultori, să aibă în atenţie, pe cât este posibil, întreaga paletă de activităţi din agricultură, din 

gospodăriile şi fermele agroalimentare. De la cultura grâului şi până la cultura garoafei, de la 

îngrijirea viţelului nou născut şi până la construcţia şi exploatarea unei microferme de pui broiller în 

sistem automatizat, de la plămăditul pâinii şi până la cusutul iei se vor afla în paginile revistei noastre. 

Dorim ca în paginile revistei să se regăsească autori şi agricultorii care au de comunicat cu semenii 

lor, care pot să se facă utili, prin experienţa lor, şi altor confraţi. 

 În al treilea rând, pornind de la constatările noastre în aceşti patru ani, revista se va adresa şi 

unui mare număr de oameni care fac agricultură ca hobby, la sfârşit de săptămână, în timpul lor liber, 

pe care doresc să-l folosească pentru destindere. Ştim că aceşti agricultori, care au profesii extrem de 

diverse, de la inginerul de calculatoare şi până la prim-solistul de la operă sau filarmonică, de la 

avocatul pledant, până la medicul primar, de la dascălul de şcoală de ţară sau preotul de parohie 

rurală, până la profesorul universitar, toţi au o caracteristică comună: dragoste faţă de pământ, 

animal, plantă, floare. Ce iubire frumoasă!  

 În al patrulea rând, dorim să prezentăm în paginile revistei noaste informaţii utile 

agricultorilor, ca de exemplu: cum se deschide un cont de bancă agricolă, cum se obţine un credit, care 

este structura de cultură cea mai potrivită pentru fermele noi, care este prognoza pieţei româneşti şi 

mondiale, cum trebuie să-şi calculeze ţăranul costurile de producţie şi rentabilitatea, cum plăteşte 

impozitele, cunoaşterea legilor cu impact agricol, economic, financiar, ecologic şi câte şi mai câte ...  

 În al cincilea rând, revista se adresează şi colegilor noştri, specialişti de orice fel de formaţie, 

care lucrează în agricultură, în serviciile agricole, în cercetarea ştiinţifică agricolă. Adresabilitatea se 

referă la dublul sens, ca cititori şi ca autori. Aşteptăm de la colegii noştri care au dorinţa şi timpul 

necesar pentru a scrie, să fie colaboratorii revistei.  

 Intenţionăm ca un număr al revistei din fiecare an să cuprindă rezultatele cercetărilor ştiinţifice 

ale Universităţii de Ştiinţe Agricole a Banatului, ale staţiunilor de cercetări agricole din zonă, rezultate 

care trebuie să ajungă la beneficiarii acestora.  

 În fine, dorim ca revista să aibă caracter profesional, fără nici un fel de tendinţă sau culoare 

politică. Nu vom publica polemici politice, revista nu se va angaja în nici un fel de propagandă politică. 

Colegiul de redacţie va avea puterea şi înţelepciunea de a discerne, de a găsi graniţa dintre tehnologie 

şi politică, dintre economie şi politică, dintre civic şi politic.  

Nutrim speranţa că vom izbuti în toate ce ne-am propus, cu ajutorul Dumneavoastră, cititorii. 

Nutrim speranţa că, Dumneavoastră, cititorii, regăsindu-vă în paginile revistei, veţi fi primii interesaţi în 

apariţia, continuitatea şi îmbunătăţirea ei.  

Să fie într-un ceas bun!  

Timişoara, 7 martie 1994”  

Sub conducerea mea ca rector şi director, Revista Agricultura Banatului a apărut neîntrerupt până 

în noiembrie 2004, anul XII, numărul 97. Din anul 2005, conform regulamentului, revista va avea un nou 
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colegiu de redacţie, respectiv un nou colectiv redacţional, noul rector devenind director, iar eu, în calitate 

de fondator al revistei, director fondator. Aşa ar fi trebuit să fie. Noul colegiu de redacţie, neconvocat 

niciodată sau, poate, convocat, dar de fiecare dată în absenţa mea, nu a avut în vedere această formulă, 

folosită la toate schimbările de mandat, în toate cazurile şi în toată lumea.  

În numărul 1(98) din 2005, de predare a mandatului către noul director şi noul colegiu, am 

încercat să schiţez un raport, pe care-l redau în continuare.  

„Scriu aceste rânduri, ca şi în primul număr al revistei, de Bunavestire, dorind să vă reamintesc 

că timp de 12 ani, a apărut neîntrerupt, lunar (sau uneori bilunar), în 97 de numere, revista noastră, 

AGRICULTURA BANATULUI, de fapt, revista cititorilor-agricultori, studenţi, doctoranzi, specialişti, 

cadre didactice, toţi care, într-un fel sau altul, sunt interesaţi de agricultură ca profesie, de agricultură 

ca hobby, de agricultură ca ştiinţă, de agricultură ca activitate economică, de agricultură ca marea 

problemă a României în prag de aderare la Uniunea Europeană. 

În ce măsură am reuşit să atingem aceste ţinte, aprecierea aparţine cititorilor.  

Dacă, în linii generale, aceştia au fost mulţumiţi de calitatea articolelor, meritul aparţine 

autorilor care au scris cu competenţă şi ataşament faţă de ideea de calitate şi respect pentru cititori. În 

caz contrar, responsabilitatea este a noastră, a tuturor colegilor din universitate, începând cu directorul 

revistei, continuând cu colegiul şi colectivul de redacţie şi, mai cu seamă, a celor care nu au scris la 

nivelul pretenţiilor cititorilor noştri, precum şi a colegilor care nu au scris în nici un fel, ignorând, cu 

bună ştiinţă, ideea de consultanţă şi extensiune, într-un cuvânt respectul faţă de cititori şi slova scrisă.  

Ca director-fondator şi ca autor, număr de număr, a 97 de articole, unele mai bune, altele scrise 

în fugă, în aeroport, în avion, în tren, pe unde am avut un moment de răgaz şi, evident, mai puţin reuşite, 

apreciez, acum, după 12 ani, că am fi avut posibilitatea de a scrie şi a edita o revistă mult mai bună. Din 

păcate, un număr prea mare de colegi nu au acordat nici o atenţie revistei, iar alţii şi-au amintit de 

revistă numai dacă le mai lipseau de pe lista de lucrări ştiinţifice, câteva articole.  

Nutresc speranţa că odată cu schimbarea colegiului de redacţie şi, în primul rând, a directorului, 

revista va continua din ce în ce mai bine. Spre folosul cititorilor şi meritul autorilor”.  

Am nutrit degeaba această speranţă, pentru că numai în primul număr, când a fost numit noul 

comitet de redacţie, fără consultarea mea, care mi s-ar fi părut cel puţin firească, normală, dacă nu 

colegială, pentru că, iată ce s-a întâmplat.  

Articol cenzurat şi interzisă apariţia numelui meu în revista fondată şi condusă timp de 12 

ani pentru articolul: „Managementul, leadershipul şi dezvoltarea instituţională” 

Aminteam mai înainte că nu am absentat din nici o ediţie a revistei până la numărul 99, când, din 

cauza cenzurii instituită de noul director, rectorul actual, articolul mi-a fost cenzurat, iar eu am fost 

interzis să mai scriu. Tocmai eu, cel care scrisesem neîntrerupt, în 98 de numere, fiind singurul cadru 

didactic din universitate în această situaţie.  

Ce s-a întâmplat? I-am predat, ca de obicei, secretarului general de redacţie, Ioan Dancea, aşa cum 

am procedat timp de 12 ani şi 98 de numere, un articol cu un foarte impersonal punct de vedere privind 

managementul universitar, fără a nominaliza pe nimeni, fără a exemplifica, fără a cita nume. S-ar putea ca 

o anumită stare de spirit să-l fi făcut temător pe secretarul general Ioan Dancea, dealtfel experimentat 

gazetar, şi înainte, în timpul cenzurii comuniste, şi acum pe vremea „cenzurii democratice”.  

Bucătăria interioară a cenzurării articolului nu am cunoscut-o niciodată, ci numai am presupus 

care au fost autorii acesteia, dar pe care, din pudoare, nu-i amintesc.  

Iată articolul „Managementul, leadershipul şi dezvoltarea instituţională”, cenzurat şi interzis în 

Revista Agricultura Banatului, dar apărut în cotidianul Timişoara, din 9 iulie 2005.  

„1. Cu prilejul numărului 100 al Revistei Agricultura Banatului, după 12 ani de apariţie 

neîntreruptă, sub directoratul meu, mi-am propus să scriu despre management, leadership şi dezvoltare 

instituţională.  
2. Un cuvânt foarte vechi, venind din limba latină pe filieră italiană, franceză şi engleză, intrat 

relativ recent în limbajul de specialitate precum şi în cel cotidian al românilor, sub diferitele sale forme 

şi înţelesuri: management ca act de conducere; manager ca funcţiune şi a manageria ca acţiune, prin 

conţinutul său, modul de aplicare şi efectele sale, ţine capul de afiş în viaţa economică, socială, politică 

şi publică, atât la nivelul microstructurilor cât şi al macrostructurilor, de la nivel instituţional până la 
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nivel naţional şi internaţional. Chiar mai mult, se face o relaţie directă între bogăţia şi performanţa unor 

structuri, colectivităţi, naţiuni şi managementul acestora, apreciinduse, pe bună dreptate de către 

analişti, că nu există naţiuni (societăţi, structuri) bogate sau sărace (subdezvoltate), ci acestea au 

conducători (manageri) buni (performanţi) ori conducători (manageri) slabi (proşti).  

3. Din analiza mai aprofundată a actului managerial, s-a descoperit că există, după calităţi şi 

rezultate, o plajă extinsă de manageri. Sunt manageri extrem de performanţi al căror salariu oricât de 

mare ar fi nu acoperă niciodată eficacitatea lor economică, ştiinţifică, cultural-artistică, politică sau 

socială. Dar, din păcate, există şi mulţi, întâlniţi la tot pasul, inclusiv la noi, manageri care, dacă ar fi 

plătiţi numai cu salariul minim pe economie sau cu echivalentul ajutorului social, şi această recompensă 

ar fi prea mare pentru deserviciile aduse structurilor în fruntea căror sunt puşi ori s-au pus.  

4. Performanţele manageriale sunt determinate de un set larg de calităţi şi abilităţi ale 

managerului, între care un loc aparte îl ocupă autoritatea. După cum este cunoscut, orice manager are 

două tipuri de autorităţi: una ierarhică (juridică), conferită de poziţia lui de primus inter pares precum 

şi de poziţia sa ierarhică şi a doua, cea autentică, reală sau morală, conferită de calităţile sale 

intrinseci: competenţă, inteligenţă, mentalitate, comportare, moralitate, eficacitate, într-un cuvânt, 

superioritate şi performanţă.  

5. Un manager de succes foloseşte, în actul conducerii, în relaţiile cu subalternii, cu precădere 

capabilităţile conferite de autoritatea sa morală. În structurile unde conduc astfel de manageri, domneşte 

legea, armonia, libera iniţiativă, competenţa, performanţa economică, ştiinţifică, academică sau 

universitară. Este suficient să schimbi managerul cu altul care „apasă pe pedala” autorităţii sale 

ierarhice (evident, determinată de slabele sale capacităţi manageriale şi morale) ca, dintr-o structură 

armonioasă, în scurt timp, în acesta să se „instaleze” teama, frica, angoasa, teroarea, mediocritatea şi 

nonperformanţa, deteriorând rapid raporturile interpersonale şi introducând delaţiunea la loc de vârf, 

iar trepăduşii, într-un astfel de climat, îşi scot repede capetele şi încep să viermuiască.  

6. Se cunoaşte, din totdeauna, corelaţia strânsă între capabilităţile manageriale ale conducerii 

unei structuri şi capacitatea financiară (de plată) a acesteia. Funcţia (atribuţia) financiară principală a 

managerului unei structuri constă în asigurarea unui flux financiar normal şi continuu, acoperitor, prin 

formarea şi atragerea de resurse financiare suplimentare în buget. A manageria financiar înseamnă, 

pentru managerii performanţi, în primul rând, creşterea fluxului de masă financiară (monetară), iar, 

apoi, optimizarea folosirii acesteia. Managerii neperformanţi din punct de vedere financiar se preocupă 

numai de introducerea de noi şi noi restricţii, ajungând să se bazeze numai şi numai pe stopaje, 

urmărind, în actul managerial, în exclusivitate, să taie fonduri în loc să caute soluţii de sporire bugetară.  

7. Sunt şi manageri care nu au ştiinţa şi bărbăţia de a conduce cu metode şi mijloace specifice 

activităţii manageriale ca: analiză fenomenologică şi, prin consecinţă, luarea unor decizii adecvate; 

studii de caz; analiză de trend şi prognoze pozitive. Aceştia se folosesc, pentru a crea „cazuri” şi a-şi 

acoperi neputinţa, de trepăduşi, trompete şi tromboane. Şi, of Doamne, câţi mai sunt şi la noi! Am şi eu 

parte, acum, după mulţi ani de luptă cu oameni grei, cu semizeii acestei perioade, de pigmei şi trepăduşi, 

de ţuţeri şi trompetişti, racolaţi dintre cei care au făcut şi fac umbră pământului. În mintea lor 

retrogradă, precum şi a celor care îi împing „în luptă”, termenul şi demersul de dezvoltare instituţională 

înseamnă ceea ce ei îşi imaginează că este aceasta (altceva nefiind capabili să priceapă şi să 

întreprindă), adică: izolare, dezolare şi, mai ales, demolare. Se pricep de minune la a demola structuri, 

sisteme, concepţii şi oameni. Este singurul lucru pe care îl ştiu face de minune. Au performanţă maximă 

în demolare.  

8. Vorbind despre manageri şi management, trebuie să ne referim şi la lideri şi leardership. 

Liderul este o autoritate de necontestat în domeniul lui, care se impune moral şi cognitiv, prin 

personalitate şi performanţă. El face fapte şi lucruri de excepţie, pe care omologii lor nu le-au văzut ca 

posibile. El gândeşte, are idei noi, acţionează şi lucrează, într-un cuvânt, performează structuri şi 

sisteme, înaintea celorlalţi. Liderul acţionează în prezent cu ochii aţintiţi în viitor.  

9. Prima calitate şi cea mai de seamă a liderului este superioritatea. Deşi nu întotdeauna are 

poziţie oficială sau ierarhică, el domină scena publică, el este vizibil de oriunde. Din această cauză, 

pentru managerii mărunţi (cum cei mai mulţi se întâlnesc la noi) liderul este incomod. Managerii mărunţi 

caută, cu orice preţ, prin orice mijloace, folosindu-se, de regulă, de personulităţi, să „marginalizeze” 
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liderul de opinie, pe cel care a demonstrat că poate face ceva cu adevărat important, peren, pe cel care 

are idei. Dar, efectul gândirii şi acţiunii pigmeilor este limitat, pentru că, în final, goliciunea managerilor 

de doi bani iese, întotdeauna, la iveală. 

În urma acestui grav atentat la libertatea de exprimare, m-am hotărât să nu mai scriu niciun rând la 

revista pe care am gândit-o, am iniţiat-o şi am condus-o timp de 12 ani, părându-mi-se de neacceptat, de 

nepermis, ca aceia care „au scris” din când în când, mai mult împreună cu colaboratorii (asupra „calităţii” 

scriiturii, nu-mi propun să comentez), să-şi permită, cu lipsă de decenţă, total nedemocratic şi fără cel mai 

elementar fair play să-mi interzică apariţia în revista mea de suflet. Şi de ce? Pentru că, probabil, s-au 

regăsit printre rândurile scrise de mine, sau, tocmai, în interiorul lor.  

M-am bucurat enorm de mult când actualul rector, prof. Cosmin Popescu, spre cinstea sa, a inițiat, 

reapariția Revistei Agricultura Banatului  în formă tipărită sau on-line, iar eu mi-am reluat atât de 

așteptată și de suflet legată colaborare, număr de număr, cu cititorii. 
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ZILE „FIERBINȚI”  IN FERMELE DE CÂMP 

 

În primăvara acestui an,  după o toamnă capricioasă și o iarnă cu zăpadă puțină în Banat culturile 

de toamnă au o stare de vegetație în general bună .Cerealele de toamnă sunt înfrățite au 2 – 3 frați formați 

și pe cele mai mari suprafețe la această dată, s-a efectuat fertilizarea lor cu îngrășăminte cu azot. 

Dată fiind situația grea în care se găsește întreaga agricultură,  din cauza prețului exagerat al 

îngrășămintelor, nu în toate fermele s-au putut aplica dozele de azot necesare, corelat cu starea de 

aprovizionare a solului, doza de îngrășăminte aplicată în toamnă și starea de vegetație con cretă existentă, 

dar în condițiile din următoarele luni de vegetație, unde situația o impune, se mai poate intervenii prin 

fertilizare foliară. 

Îngrijorarea fermierilor o reprezintă prețurile foarte mari ale tuturor imputurilor din tehnologie 

privind ierbicidele și celelalte pesticide, al motorinei, pieselor de schimb pentru utilaje, etc., etc. 

Dacă recoltele vor fi mari și prețul de valorificare al produselor va fi bun fermele vor fi salvate și 

vor avea și beneficii, în caz contrar situația va fi îngrijorătoare. 

În Banat, speciile care se cultivă pe suprafețe mai mari și au temperatura de încolțire de 1 – 5
0
C au 

fost semănate și sunt, pe cele mai multe suprafețe răsărite, în prezent atenția este con centrată asupra 

speciilor care urmează a fi semănate în epoca a II-a. 

Îngrijorarea fermierilor este dată de faptul că în perioada toamnă – iarnă,pe multe zone, rezerva de 

apă a solului nu s-a refăcut în întregime. De aceea este necesar să urmărim cui atenție evoluția stării de 

vegetație și să intervenim, dacă situația o cere, numai cu lucrări care sunt motivate economic. 

 

 

Lucrările solului pentru pregătirea patului germinativ a culturilor ce se  seamănă 

 în  epoca a II-a. 

Sursa https://ien.kverneland.com/News/Product-

news/Archive-Product-News/Archive-

2020/Seedbed-preparation-the-basis-for-high-yields 

Indiferent de varianta tehnologică care se 

va aplica în fiecare fermă, obiectivul obligatoriu 

de urmărit este de a păstra apa în sol. În acest sens 

este de menționat că efectuarea de arături nu se 

poate admite, decât în cazuri cu totul 

excepționale. Deci pregătirea patului germinativ 

se poate efectua numai prin mărunțirea și afânarea 

solului fără întoarcerea brazdei. Exemple de 

variante de lucrări posibile sunt cele din sistemul 

de lucrări conservante, sau prin semănat direct.  

Dintre lucrările conservante menționăm: 

 varianta de lucrare a solului cu 

cultivatorul, în agregat cu câmpuri de 

grape; 

 variante de lucru cu gruberul rotativ sau 

cu gruberul cu discuri în agregat cu 

grape. 

 

.  

În fermele care nu dispun de aceste mașini, pe cele mai mari suprafețe se lucrează cu grapa cu 

discuri, deșii acest sistem are efect negativ asupra structurii solului și asupra gradului de tasare. 

Indiferent de variante, foarte important este alegerea momentului de efectuare a lucrării, adică se 

poate lucra numai în momentul când solul permite și nu când are timp fermierul. 

 

 

 

https://ien.kverneland.com/News/Product-news/Archive-Product-News/Archive-2020/Seedbed-preparation-the-basis-for-high-yields
https://ien.kverneland.com/News/Product-news/Archive-Product-News/Archive-2020/Seedbed-preparation-the-basis-for-high-yields
https://ien.kverneland.com/News/Product-news/Archive-Product-News/Archive-2020/Seedbed-preparation-the-basis-for-high-yields
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Aspecte tehnice privind culturile care se seamănă în această perioadă. 

 

Floarea soarelui. Materialul folosit la semănat, pe lângă respectarea cerințelor cunoscute, legate 

de capacitatea de germinație minimă, puterea de străbatere, mărimea achenelor, starea de sănătate, în 

condițiile acestui an care este amenințat de secetă, trebuie să aparțină la un hibrid cu rezistență la secetă. 

Data semănatului, mult cercetată este când în sol la adâncimea de semănat se înregistrează timp de 3 zile 

7
0
C. În prezent sunt recomandări de devansare a datei semănatului, chiar până la 4 – 6

0
C, în funcție de sol 

și zonă, cu scopul de a câștiga câteva zile – respectiv înfloritul să se producă înaintea perioadei de secetă 

și temperaturi ridicate. Riscul devansării datei semănatului îl reprezintă prelungirea duratei intervalului de 

la semănat și până la răsărire și deci a consecințelor care pot apărea în acest caz, când hibrizii de semănat 

actuali au procentul de coji mai redus și conținutul de ulei mai ridicat, deci cu sensibilitate mai mare la 

scăderea eventuală a temperaturii – deci multă atenție la evoluția vremii în zonă. 

Cu referire la densitatea lanului,în funcție de hibrid și de condițiile de semănat, variază între 45 – 

50 mii plante /ha în cultură neirigată și 60 mii plante/ha în cultură irigată. În funcție de calitatea patului 

germinativ, conținutul de apă din sol și alți factori la semănat cantitatea de sămânță se poate mării cu 10 – 

15%. Distanța între rânduri este de 70 cm în funcție de tipul culturii iar adâncimea de semănat în funcție 

de textură și conținutul de apă din sol este între 5 – 7 cm pe solurile ușoare și 4 – 5 cm pe solurile mai 

grele. 

Porumbul pentru boabe. Frecvența abaterilor climatice de la un an la altul, pentru stabilitatea 

producției este bine să semănați 2 – 3 hibrizi, cu perioade de vegetație diferite. Perioada optimă de 

semănat este când în sol la adâncimea de10 cm temperatura se stabilizează la 8 – 10
0
C. Semănatul mai 

devreme la temperatura de 6 – 7
0
C în sol a condus la apariția paniculelor și a mătăsii mai devreme cu 2 – 

3 zile cu avantajele cunoscute. Riscul este ca în cazul răcirii solului după semănat, o parte din semințe să-

și piardă germinația, să nu se realizeze densitatea dorită , cu in fluențe negative asupra recoltei. Densitatea 

culturii variază în limite foarte mari în funcție de grupa de precocitate a hibrizilor, tehnologia aplicată și 

tipul culturii. Mare atenție la reglarea adâncimii de semănat care în condiții normale este 5 – 7 cm pe 

solurile ușoare și 4 – 6 cm pe solurile mai grele. 

Leguminoasele pentru boabe care se seamănă pe cele mai mari suprafețe au germinație epigeică 

și în consecință cer un strat germinativ bin e mărunțit, structurat, cu suficientă umiditate, deoarece 

necesită pentru încolțire 100 – 150% apă față de greutatea uscată a boabelor. 

În caz contrat răsărirea va fi eșalonată și neuniformă. 

O altă condiție este că la pregătirea patului germinativ să NU se aplice îngrășăminte cu azot, care 

ar influența în rău simbioza cu bacteriile din genul Rhizobium. 

În cursul lunii aprilie, ordinea de semănat a leguminoaselor pentru boabe, în funcție de 

temperatura minimă de încolțire estre următoarea: năutul și lupinul la 3 – 4
0
C; bobul și lintea la 5

0
C; soia 

la 7 – 8
0
C iar fasolea la 8 – 10

0
C. Înainte de semănat se face tratarea semințelor cu  preparate bacteriene 

specifice fiecărei specii.  

Pentru fiecare specie, în funcție de condițiile concrete din fiecare fermă și fiecare soi cultivat este 

obligatoriu de respectat distanțele între  rânduri, adâncimea de semănat și densitatea culturii. 

 

 

Principalele lucrări de îngrijire. 

 

Combaterea buruienilor la cerealele de toamnă trebuie urgentată, deoarece odată cu încălzirea 

vremii ritmul de creștere a buruienilor estre mare și înăbușe plantele. 

Folosiți la erbicidare numai erbicide admise, menționate în Codexul produselor de protecție a 

plantelor omologate pentru utilizare în România. 

Pentru reușita culturii sunt necesare numeroase condiții, dintre care menționăm: 

 alegerea corectă a erbicidului, în funcție de speciile de buruieni existente în parcela în care se 

face tratamentul; 

 respectați cu strictețe doza de erbicid recomandată; 
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 respectați cantitatea de apă în funcție de metoda de lucru și aparatura din dotare; 

 folosiți numai apă curată, din surse nepoluate; 

 aplicați tratamentul terestru numai când solul permite; 

 respectați cu strictețe normele de protecția muncii și a mediului. 

 

 

Controlul fitosanitar al culturilor. 

 

Pe tot parcursul perioadei de vegetație al culturilor o atenție deosebită trebuie acordată depistării 

timpurii a atacului produs de boli și dăunători, combaterea fiind mai ușoară și mai eficientă acum decât 

dacă lucrarea se efectuează cu întârziere. 

La cultura grâului de toamnă în prezent trebuie acordată atenție la două boli: septorioză (Septoria 

tritici și Septoria nodorum) sau chiar făinarea (Erysiphe graminis) care s-au făcut prezente încă din 

toamnă, dintre bolile foliare și pătarea în ochi (Pseudoercosporella herpotrichoides), dintre bolile tulpinii. 

Dintre dăunători la această cultură, odată cu creșterea temperaturii se intensifică atacul de viermi 

sârmă (Agriotes sp.) gândacul ghebos (Zabrus tenebrioides), afide (Schizappis graminum). 

La cultura orzului de toamnă  atenție trebuie acordată rincosporiozei (Rhynechosporium secalis).  

La cultura rapiței pentru ulei, încă din toamnă s-a depistat atac de putregai uscat (Phoma lingam). 

Dintre dăunători în prezent trebuie urmărit prezența gărgăriței tulpinilor (Ceutorrhynchus sp.). 

 

Prof.dr.ing. Gheorghe David                             Prof.dr.ing. Adrian Borcean 
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PARAMETRII  ECOPEDOLOGICI  CE  DEFINESC   

CALITATEA  TERENURILOR 

 

Prof.dr.ing.Ţãrãu Dorin     Prof.dr.ing. Rogobete Gheorghe     Prof.dr.ing.David Gheorghe     

As.dr.ing.Feier-David Saida 

 

 

           Ca mijloc de producţie, ca obiect şi parţial, ca produs al activităţii omeneşti, pământul 

(solul), respectiv totalitatea condiţiilor şi factorilor de mediu care se manifestă pe suprafaţa terestră, este 

definit printr-o gamă largă de însuşiri şi caracteristici economico-sociale, care îl deosebesc de celelalte 

mijloace de producţie (D. Teaci, 1980), calitatea acestuia diferind în timp şi spaţiu.  

În terminologia FAO, „calitatea terenului” este definită ca un complex de factori care influenţează 

sustenabilitatea terenurilor pentru scopurile propuse. Termenul de „teren” referindu-se la: soluri, forme de 

relief, climat, hidrologie, vegetaţie şi faună, de asemenea incluzând îmbunătăţirile funciare şi alte forme 

de management al acestora, etc. (Fleischhauer şi Eger, 1998, citaţi de Dumitru şi col., 2000). 

Calitatea terenului (solului), în accepţiunea şcolii de pedologie din România, reprezintă totalitatea 

însuşirilor şi particularităţilor esenţiale (definite din punct de vedere topografic, geologic, geomorfologic, 

pedologic, agrochimic etc.), prin care o  anumită porţiune de teren de la suprafaţa Terrei se deosebeşte de 

celelalte, fiind mai bună sau mai rea (D. Teaci, 1980). 

Solul, ca o componentă de bază a ecologiei terestre are o seamă de proprietăţi definite şi studiate 

în decursul timpului, care au servit şi servesc atât pentru precizarea entităţilor de clasificare genetică şi 

parametrică, cât şi pentru definirea unor practici agricole, între acestea putând fi definite unele ca însuşiri 

determinante, iar altele ca însuşiri derivate sau determinate de primele. 

Astfel, alcătuirea granulometrică şi conţinutul de humus sunt însuşiri determinante, în timp ce 

capacitatea de schimb cationic este determinată de primele două şi de natura mineralogică a argilei 

(componentă de bază în definirea claselor texturale). Tot aşa, capacitatea de apă poate fi considerată ca o 

însuşire derivată, determinată de structura solului şi de textura acestuia, ca însuşire fizică, cu o mare 

stabilitate, alcătuirea granulometrică sau textura solului, având un rol definitoriu în realizarea capacităţii 

de producţie a terenurilor. 

Definită prin proporţia particulelor de diferite dimensiuni care participă la alcătuirea părţii 

minerale a solului şi distribuţia pe profil a diverselor proporţii de particule, textura solului joacă un rol de 

bază în asigurarea condiţiilor de creştere şi rodire a plantelor. 

Cercetări asupra funcţiei ecometrice a texturii solului  întreprinse de numeroşi oameni de ştiinţă, 

din ţară şi de peste hotare, încă de la începutul secolului trecut, sistemul de clasificare german fiind 

conceput, în principal, având la bază textura solului în cadrul aşa-numitelor faze de evoluţie ale acestuia 

(D. Teaci, 1980). 

Cu aceste începuturi a fost dovedit faptul că fertilitatea solului este o noţiune mult mai complexă, 

care trebuie definită prin proprietaţi chimice, biologice şi fizice, în relaţie cu mediul inconjurator şi 

cerinţele plantelor. În acest sens sistemul de clasificare german a fost conceput, în principal, având la 

bază textura solului în cadrul aşa-numitelor faze de evoluţie a acstuia (Teaci, 1980).  

Dacă  în prima  parte a secoluli XX  parametrii agrochimici ai solurilor au fost indisolubil legaţi 

de cerinţele de nutriţie ale plantelor odată cu luarea în considerare a caracteristicilor fizice, a 

mecanismelor şi proceselor aferente în definirea stării de fertilitate a solului şi cu generalizarea unor 

lucrăi agricole care rezolvau în cea mai mare parte aspectele de ordin chimic (fertilizare,  amendare, 

erbicidare etc)  s-au intensificat cercetările privind starea fizică a solului (Teaci, 1980, Crăciun, 2000),  

astăzi fiind unanim recunoscut că nu se mai practică şi nici nu se mai pot promova sisteme agricole fară a 

cunoşte specificul local, acesta incluzând şi starea fizică a solului(Canarache şi 

Teaci,1980,Canarache,1990,1997,1999, Crãcin, 1995,1996,2000,Crãciun şi col.,Rogobete 1994,Teaci, 

1980). 
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În literatura de specialitate, categoriile 

texturale de soluri sunt precizate în funcţie de 

doi parametri, şi anume raportul dintre 

particulele elementare şi distribuţia acestor 

rapoarte în cadrul profilului de sol, numărul de 

clase şi subclase diferind de la un autor la altul, 

după modul cum se îmbină cele trei categorii de 

particule: argilă, lut (praf) şi nisip (luate în mod 

convenţional după limitele de mărime). 

Ca parte integrată a solului, argila joacă 

un rol în cadrul relaţiilor care se stabilesc între 

anumite însuşiri fizice şi chimice ale solului cât 

şi între acestea şi activităţile organismelor care 

îl populează. 

Grupele de clase şi subclase texturale se 

stabilesc după proporţia în care participă 

formaţiunile de diferite mărimi (nisip, praf, 

argilă) la alcătuirea profilului de sol, numărul şi 

denumirea acestora diferind de la autor la autor, 

fiind de fapt nişte categorii convenţionale. 

Cercetări referitoare la funcţiile 

ecometrice ale texturii au fost întreprinse de 

numeroşi oameni de ştiinţă, realizându-se ca şi 

în cazul celorlalte însuşiri ale solului corelaţii 

(fig.1.) între variaţia granulometrică şi indicele 

de productivitate. 

Privită schematic, influenţa texturii 

solului asupra creşterii plantelor se poate înţelege că de la o plantă la alta se realizează diferenţe de 

adaptare de la o textură mai grosieră la una mai fină, alcătuirea granulometrică mijlocie fiind însă 

favorabilă creşterii majorităţii plantelor cultivate şi spontane. 

Cercetări recente (Crăciun şi colab., 1996, 1997, 1999) au condus la stabilirea unor relaţii între o 

serie de indici care exprimă anumite însuşiri fizice şi chimice ale unor soluri şi unii parametri 

mineralogici (subliniind rolul important al mineralelor de tip smectic). 

Utilizând date oferite direct de mediul edafic (Crăciun şi colab., 1997, Crăciun,, 2000) stabilesc o 

serie de relaţii între parametrii mineralogici şi cei hidrologici. 

De asemenea, cercetările întreprinse în ultima perioadă de Crăciun (2000, ) reprezintă o încercare 

de prezentare a unor aspecte referitoare la legătura componenţilor mineralogici şi calitatea sau starea de 

sănătate a solului în raport cu funcţiile acestuia. 

În funcţie de compoziţia granulometrică se manifestă, cu intensităţi diferite, unele însuşiri fizice, 

hidrofizice şi biologice ale solului: porozitatea totală şi de aeraţie, capacitatea totală, capacitatea de câmp, 

capacitatea de apă utilă, higroscopicitatea, permeabilitatea, compactitatea, consistenţa, starea de 

structurare şi afânare, capacitatea de microstructurare şi autoafânare, regimul aerohidric şi termic al 

solului, activităţile biogene etc. 

A apărut asfel necesitatea instituirii unor sisteme naţionale de monitorig a stării de calitate a 

mediului  înconjurător. Ca parte integrată a acestuia, sistemul de monitoring  al solului  trebuie să asigure 

în timp optim supravegherea , evaluarea, analiza, propunerile şi intervenţiile operative legate de starea 

actuala de calitate a acestuia şi tendinţele de evoluţie  ale acesteia printr-un set  de indicatori obţinuţi pe 

cale analitică. 

Referitor la aceşti indicatori  , în număr de 30 utilizaţi în ţara noastră, urmăriţi pentru identificarea 

şi caracterizarea unor procese care afectează calitatea solului, trebuie subliniat că, în pofida faptului că nu 

face parte din  acest set de indicatori, compoziţia mineralogică a argilei din sol poate reprezenta, în multe 

situaţii, un factor de risc  cu implicaţii în pregătirea, declanşarea, evoluţia sau actualizarea unor procese 
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sau fenomene care au ca rezultat scăderea calităţii solului (eroziune, alunecări, înmlăştiniri , salinizări, 

poluări, compactări, etc ). 

Fiind  mai stabilă în timp compoziţia mineralogică nu necesită o urmărire frecventă ,ea  oferind 

totuşi posibilităţi de apreciere sau predicţie asupra evoluţiei unor însuşiri ale solului, fapt pentru care 

considerăm că prin includerea ei în lista indicatorilor din sistemul naţional de monitoring al calităţii 

solurilor din România ar putea servi la: 

- inroducerea unor elemente noi de prognoză  privind evoluţia unor însuşiri ale solului sub influenţa 

unor  sisteme agricole, 

- fundamentarea unor tehnologi conservative, 

- explicarea unor mecanisme privind comportamentul  solului la anumite intervenţii antropice, 

- fundamentarea unor măsuri de protecţie, conservare sau refacere a agroecosistemelor şi ecosistemelor 

naturale. 

         În acest sens cunoaşterea ecopedologică a terenurilor se impune ca o necesitate imperioasă, 

tot mai intens solicitată de o agricultură modernă, „raţională”, care transformă solurile (prin fertilizări şi 

ameliorări după metode şi tehnologii bine definite) precum şi plantele (crearea de noi soiuri şi hibrizi), 

între însuşirile solului şi principalele specii cultivate, sau spontane, putându-se stabili relaţii de o variată 

şi complexă reciprocitate. Astfel însuşirile solului pot exercita o influenţă determinată în ceea ce priveşte 

dezvoltarea sistemului radicular, nutriţia minerală, asigurarea regimului aerohidric  şi termic necesar 

desfăşurării principalelor procese fiziologice iar plantele (respectiv fitocenozele) la rândul lor acţionează 

atât direct cât şi indirect asupra stării de fertilitate a solului, respectiv asupra calităţii terenurilor. 

         Pornind de la aceste considerente, autorii încearcă să prezinte în lucrarea de faţă , pe baza 

datelor extrase din tematici de cercetare ştiinţifică desfăşurată de autori (în cadrul OSPA sau USAMVB şi 

UPT) pe parcursul mai multor ani, precum şi pe baza unui volum impresionant de date acumulat în arhiva 

OSPA (Timişoara şi Arad) ) în cea mai mare parte pe suport clasic, dar şi în baza sistemului informatic 

SPED 1 (utilizat la O.S.P.A. Timişoara din 1988 şi O.S.P.A. Arad din 2001)  şi a sistemului BDUST-B 

implementat în teritoriu de către I.C.P.A. Bucureşti, dar şi din studii mai vechi de anul 1987 care conţin 

totuşi elemente de stabilire a notelor de bonitare şi de analiză a factorilor limitativi, studii ce au fost  

completate cu unele elemente recent culese din teren şi prelucrate în laborator şi birou,  câteva aspecte 

referitoare la starea de calitate a solurilor şi la evoluţia principalilor factori ce concură la realizarea 

acesteia, pentru promovarea celor mai adecvate măsuri de producere a biomasei vegetale.  

            Problematica abordată se referă la o suprafaţă de 197708 ha (tab.1 și fig.2) din care 1204854 ha 

sunt terenuri agricole (60,94%), situate în sud-vestul României, care din punct de vedere administrativ 

aparţin  judeţelor: Timiş (cel mai mare judeţ al  României) , Caraş-Severin (locul al treilea ca mărime 

între judeţele ţării,fiind judeţul în care  pădurile se intind pe aproape jumătate din suprafaţa acestuia), 

parţial judeţul  Arad (doar zona situată la sud de Mureş) şi Mehedinţi (câteva localităţi situate la vest de 

Orşova şi bineînţeles această localitate),împreună constituind cea mai mare parte din teritoriul Banatului 

istoric .   

                                                                                                                                   Tabelul 1. 

                                         Structura suprafeţelor pentru principalele categorii de folosinţă (ha / %) 
Nr 

crt 

Specificare Arabil Păşuni Fâneţe Vii Livezi  Total 

agricol 

Păduri Ape Alte 

categorii 

Total 

general 

1   Timiș  ** 531472 118663 28711 4121 8403 691370 108569 15275 54424 869638 

 % 61,11 13,65 3,30 0,47 0,97 79,50 12,48 1,76 6,26    100 

2 Caraș-Severin * 127450 183501 74862 761 11552 398126 411276 10169 32421 851992 

 % 14,96 21,54 8,79 0,09 1,36 46,74 48,27 1,18 3,81 100 

3 Arad –S. Mureș  77211 20618 8337 310 2866 109342  78342  2875   15351 205910 

4 Mehedinți ***                       975  2741  2248  14     38    6016  37226  3444    2862 49548 

 Total         (ha) 737108 325523 114158 5206 22859 1204854 635413 31763 105058 1977088 

% 37,29 16,46 5,77 0,26 1,16 60,94 32,14 1,61 5,31 100 

% 61,18 27,02 9,47 0,43 1,90 100 - - - - 

     * OJCPI Reșița / date din raportul statistic privind situaţia fondului funciar la 31.12.2006. 

  * * Institutul Național de Statistică, București, AGR 101B-2014 (județele Arad și Timiș)    

  ***OSPA  Mehedinți, 2017   
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Figura 2.  Structura suprafețelor pentru principalele categorii de folosință - Total (%) 

           Cercetarea condiţiilor ecopedologice a fost făcută în conformitate cu „Metodologia Elaborării 

Studiilor Pedologice „ (vol I, II, III) elaborată de ICPA Bucureşti în 1987, completată cu elemente 

specifice din Sistemul Român de Taxonomie a Solurilor (SRTS-2003/2012), precum şi alte acte 

normative reactualizate prin Ordinul M.A.A.P. 223/2002, respectiv Ordinul MADR 278/2011, în baza 

informaţiei pedologice acumulate în arhiva OSPA Timişoara şi Arad (timp de peste 70 ani), informaţie 

prelucrată cu sistemul SPED1, în intervalul 1987-2019. 

            Cunoaşterea şi exprimarea corectă a capacităţii de producţie a terenurilor, a factorilor limitativi ai 

acesteia, comportă deci un proces laborios de gândire, de formare a ipotezelor de lucru şi de modelare sub 

toate aspectele, logic, matematic, euristic etc, precum şi de validare a procedeelor, în câmpuri 

experimentale şi parcele de referinţă, prin verificări multiple (analize chimice, fizice, economice, etc), 

pentru găsirea celor mai adecvate mijloace de exprimare a noţiunilor în întreaga lor complexitate, 

rezultantă firească a coabitării dintre biocenoză şi biotop. 

 Aşadar însuşirea solului de a contribui la realizarea recoltei (potenţialul productiv, sau fertilitatea 

acestuia ) trebuie privită ca fiind formată din două componente:  

- componentă intrinsecă a solului care este dată de potenţialul productiv al acestuia determinat  

de o seamă de însuşiri precum: reacţia, starea de aprovizionare cu substanţe nutritive, 

conţinutul de săruri, starea de afânare, însuşiri uşor modificabile care depind în bună măsură de 

o serie de însuşiri mai greu modificabile precum: alcătuirea granulometrică şi mineralogică, 

volumul edafic, conţinutul de humus, cât şi modul de manifestare faţă de plantă a celorlalţi 

factori de mediu, începând cu cei cosmico-atmosferici (lumină, căldură, precipitaţii, etc), 

continuând mai apoi  cu cei geomorfologici şi hidrologici. 

- componentă relativă şi subiectivă, referitoare la favorabilitatea pentru diferite specii de plante, a 

acestui potenţial, care depinde, în bună măsură, de cerinţele diferite ale speciilor faţă de 

elementele de fertilitate. 

Faţă de cele menţionate, trebuie remarcat faptul că fără prezenţa plantelor, elementele de fertilitate a 

solurilor nu pot fi folosite, la fel cum fără existenţa în proporţii optime a ofertei cosmico-atmosferice 

(căldură, lumină, precipitaţii) acestea nu pot fi materializate în producerea de biomasă vegetală, 
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capacitatea de a forma recolte nefiind, aşadar, un atribut exclusiv şi independent al solului, ci o funcţie a 

ecosistemului, deci a sistemului unitar de sol-atmosferă-plantă-animal (erbivor, carnivor) descompunător. 

         De altfel, operaţiunea de încadrare terenurilor agricole în clase de calitate, pe baza notelor de 

bonitare, a scos în evidenţă o serie de factori limitativi care acţionează asupra capacităţii de producţie a 

terenurilor agricole (în suprafaƫã de 1183343 ha- Ordinul MADR 278/2011,Anexa 1),printre care 

menţionăm : alcătuirea granulometrică (textura solului), gradul de tasare sau compactitatea, excesul de 

umiditate,  rezerva de humus, reacţia solului, din analiză cărora  rezultă o serie de cerinţe şi măsuri 

ameliorative şi/sau folosinţe obligate precum şi cerinţe şi măsuri de prevenire a degradărilor şi de 

conservare a fertilităţii solurilor – terenurilor. 

          Textura solului (ind. 23), caracterizând una dintre cele mai stabile condiţii ecopedologice, esenţiale 

pentru definirea mediului de creştere şi rodire a plantelor, imprimând solului însuşiri durabile are un rol 

definitoriu în realizarea capacităţii de producţie a acestuia. 

          Definită prin proporţia particulelor minerale de diferite mărimi, alcătuirea granulometrică a 

profilului de sol este determinată de textura şi natura materialului parental, de natura şi tipul proceselor de 

pedogeneză şi de intensitatea de manifestare a acestora, grupele de clase şi subclase texturale stabilindu-

se după proporţia în care participă formaţiunile de diferite mărimi (nisip, praf, argilă) la alcătuirea 

profilului de sol (ind. 23, SRTS-2003/2012). 

         În funcţie de compoziţia granulometrică se manifestă, cu intensităţi diferite, unele însuşiri fizice, 

hidrofizice şi biologice ale solului: porozitatea totală şi de aeraţie, capacitatea totală, capacitatea de câmp, 

capacitatea de apă utilă, higroscopicitatea, permeabilitatea, compactitatea, consistenţa, starea de 

structurare şi afânare, capacitatea de microstructurare şi autoafânare, regimul aerohidric şi termic al 

solului, activităţile biogene etc. 

          Această însuşire definitorie a stării de fertilitate a solului prezintă în cadrul perimetrului cercetat o 

mare variabilitate în spaţiu, atât în secţiunea de control a profilului de sol (ind.23 B), cât şi la suprafaţa 

terenului, respectiv în stratul prelucrat (Ap) sau primii 20 cm ai profilului de sol (ind.23A). 

         Astfel în secţiunea de control a profilului (ind.23 B) solurile cu textură argiloasă ( cu un conţinut de 

peste 46% argilă mai mică de 0,002mm) ocupă o suprafaţă de 295722 ha, 24,99% , iar cele cu textură luto 

argiloasă ( cu un conţinut argilă mai mică de 0,002mm cuprins între 33-45%) o suprafaţă de 424546 ha, 

35,87 %,în timp ce solurile cu textură nisipoasă şi nisipo lutoasă ( cu un conţinut argilă mai mică de 

0,002mm sub 5% respectiv între 6-12 %) ocupă o suprafaţă de 35515 ha, 3,00%, iar cele cu textură luto 

nisipoasă ( cu un conţinut argilă mai mică de 0,002mm între 13-20%) o suprafaţă de 53900 ha, 4,56%, 

reprezentând împreună cu solurile argilose şi cele luto argiloase  facori limitativi pe o suprafaţă de 

809683 ha, 68,42% , în timp ce solurile cu textură lutoasă  ( cu un conţinut în argilă mai mică de 

0,002mm cuprins între 21-32%) ocupă  o suprafaţă de  337660 ha, 31,58%( terenuri fără limitări). 

           Făcând referire la textura din stratul prelucrat (Ap), sau primi 20 cm ai profilului de sol (ind.23A), 

solurile cu textură argiloasă ocupă o suprafaţă de 100615 ha, 8,50% , iar cele cu textură luto argiloasă  o 

suprafaţă de 388979 ha, 32,87 %, în timp ce solurile cu textură nisipoasă şi nisipo lutoasă ocupă o 

suprafaţă de 21505 ha, 1,82 %, iar cele cu textură luto nisipoasă  o suprafaţă de 97686 ha, 8,26 %, 

reprezentând împreună cu solurile argilose şi cele luto argiloase  factori limitativi pe o suprafaţă de 

608785 ha, 51,45% ( fig.3 ), în timp ce solurile cu textură lutoasă  ocupă  o suprafaţă de  574558 ha, 

48,55%( terenuri fără limitări). 

        Cunoaşterea şi cuantificarea acestor caracteristici ale profilului de sol, reprezentând o latură relativ 

stabilă a condiţiilor de mediu,  permit evaluarea rezervelor potenţiale de macro şi microelemente pe care 

ele le pot pune la dispoziţia plantelor în timp şi spaţiu, cât şi stabilirea consecinţelor pe care omul le poate 
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induce prin intermediul anumitor lucrări de amenajare (soluri cu orizonturi amestecate, soluri trunchiate, 

roci şi materiale parentale aduse la zi prin decopertare), schimbând esenţial calitatea  terenurilor , cât 

vocaţia acestora pentru anumite utilizări. 

              De asemenea în raport de textura solurile pot fi stabilite şi unele elemente privind consumurile 

energetice precum şi perioda  de execuţie pentru diferite modalităţi de lucrare a terenurilor. 

 

 

                  nisipoasă              luto nisipoasă    lutoasă       luto argiloasă    argiloasă 

            şi nisipo lutoasă                         

                 1,82%                     8,26%              48,55%          32,87%          8,50% 

      

 
Figura 3. Repartiţia terenurilor agricole pe clase texturale în stratul prelucrat (Ap) sau primii 20 cm - 

% 

   Compactitatea reprezintă proprietatea solului de a se opune forţelor ce tind să desfacă pe cale 

mecanică particulele care îl alcătuiesc. Ea este strâns legată de alcătuirea granulometrică, de conţinutul în 

apă, de conţinutul de humus şi calitatea acestuia, cât şi de natura cationilor adsorbiţi, fiind principalul 

indicator ecologic ce se răsfrânge asupra modului general de lucrare a solului cu utilajele agricole şi de 

penetrare a rădăcinilor plantelor. 

           Compactitatea solurilor este una din principalele proprietăţi fizico-mecanice, cu o importanţă 

practică mare în agricultură(pe lângă celelalte caracteristici:consistenţa, plasticitatea, compresibilitatea, 

gonflarea, contracţia, adezivitatea, coeziunea şi rezistenţa la lucrările solului).Compactitatea se exprimă 

prin gradul de compactitate, respectiv gradul de tasare (GT %) care reprezintă diferenţa dintre porozitatea 

minimă necesară(PMN) faţă de porozitatea totală(PT) în raport cu porozitatea minimă necesară, calculat 

cu formula: GT = (PMN-PT/PMN)x100.Se exprimă în procente,stabilindu-se clasele de compactitate a 

solului:foarte afânat, afânat, slab compact, moderat compact, foarte (putrenic) compact, caracteristici 

strâns legate de un indicator complex al compactării – gradul de tasare(ind 44), care arată că în cadrul 

spaţiunui cercetat întâlnim următoarea situaţie( fig. 4): puternic tasate (+25) în suprafaţă de 475003 ha, 

40,14%, moderat tasate(+15) în suprafaţă de 314 656 ha,26,59%, reprezentând împreună factori 

limitativi pe o suprafaţă de789659 ha, 66,73%, în timp ce  terenurile slab  tasate (+5)  în suprafaţă de 

383192 ha,32,38% şi cele afânate (-5, -25)  în suprafaţă de 10492 ha,0,89%  alcătuiesc împreună 

terenurile fără limitări în suprafaţă 393684 ha,33,27%  

      

 

 [VALUE] [VALUE] 

[VALUE]  [VALUE] 

[VALUE] 

Repartiţia terenurilor agricole pe clase texturale în stratul prelucrat (Ap), 

sau primi 20 cm (%) 

nisipoasă și nisipo-lutoasă 

luto-nisipoasă

lutoasă

luto-argiloasă

argiloasă
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         afânate          slab tasate                 moderat tasate                              puternic tasate 

(-5,-25)            (+5)                           (+15)                                                (+25) 

   0,89%          32,38%                       26,59%                                             40,14% 

 

 

 
Figura 4. Gruparea terenurilor agricole în funcţie de valorile gradului de tasare (ind.44) - % 

 

              Starea de îndesare (tasare) generală a profilului de sol se răsfrânge asupra modalităţilor de 

reţinere şi mişcare a apei din sol, forţa de reţinere a apei, care influenţeaza accesibilitatea acesteia pentru 

plante modificându-se în permanenţă, în funcţie de gradul de umiditate al solului ( generat fie de către apa 

din precipitaţii, fie de către aportul pedofreatic şi gradul de tasare, ori de către forma de relief). 

        O altă formă de manifestare a apei în zona de influenţă a sistemului radicular, o reprezintă apa 

stagnată, în exces temporar sau permanent, deasupra unui strat cu permeabilitate redusă. 

         Atunci când solul care este umezit numai din precipitaţiile atmosferice, acesta se găseşte în condiţii 

de umezire specifică pentru zona climatică respectivă, iar când solul primeşte umezeală prin acumularea 

apei din precipitaţii în depresiuni şi crovuri sau deasupra unor orizonturi impermeabile (preluvosoluri, 

luvosoluri, planosoluri, stagnosoluri etc), are condiţii de umezeală mai ridicată în comparaţie cu umezeala 

tipică pentru zona respectivă, având de-a face cu excesul de umiditate de suprafaţă. 

 În cadrul spaţiului cercetat, în funcţie de forma de microrelief, permeabilitate şi bilanţ 

hidroclimatic, terenurile agricole pot fi grupate (conform indicatorului 181 din M.E.S.P., 1987),în raport 

cu excesul  de umiditate de suprafaţă) în funcţie de perioada de stagnareastfel( fig. 5): slab (2), cu 

stagnare între 6-15 zile, în suprafaţă de 246539 ha, 20,84%, moderat (3), cu stagnare între 16-30 zile, în 

suprafaţă de 152977 ha, 12,92%, puternic (4), cu stagnare între 31-60 zile, în suprafaţă de 103614 ha, 

8,76%, foarte puternic (5), în suprafaţă de 136459 ha, 11,53 %, extrem deputernic (6), în suprafaţă de 

390 ha, 0,03%, reprezentând împreună factori limitativi pe o suprafaţă de 639975 ha,  54,08% , în timp 

ce  terenurile  cu o perioadă de stagnare cuprinsă între 3-5 zile (1) practic nul, deci  fără limitări ocupă o 

suprafaţă de 543368 ha,45,92%. 

 

 

[VALUE] 

[VALUE] 

[VALUE] 

[VALUE] 

Gruparea terenurilor agricole în funcţie de valorile gradului de 

tasare (ind.44) - % 

afânate

slab tasate

moderat tasate

puternic tasate
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            nul            slab           moderat         puternic    foarte puternic  extrem de puternic 

                                  (1)             (2)              (3)                  (4)                 (5)                       (6) 

45,92%      20,84%       12,92%           8,76%          11,53%                0,03% 

 

 
Figura 5.  Repartiţia terenurilor agricole în raport cu excesul de umiditate de suprafaţă - % 

  

     Modul de distribuţie şi de mişcare a apei în teritoriu, atât a celei de suprafaţă cât şi a celei pedofreatice, 

prezenţa acesteia în zona de dezvoltare a sistemului radicular, respectiv natura şi abundenţa acesteia, 

starea ei de mobilitate şi posibilitatea de oxigenare, variabilitatea ei în spaţiu şi timp, determină o 

însemnată diversitate   în cadrul teritoriului cercetat, oferind condiţii de viaţă şi de producţie puternic 

diferenţiate. 

 În raport cu modul de manifestare a acestor caracteristici, factorul hidrologic intervine direct în 

operaţiunea de evaluare calitativă a terenurilor agricole, prin intermediul elementelor de debit şi a 

scurgerii maxime (inundabilitatea ) sau prin modul în care apa se acumulează şi stagnează la suprafaţa 

solului (excesul de umiditate de suprafaţă) sau deasupra unui strat impermeabil, precum şi al unui regim 

hidric al solului, predominant pedofreatic. 

          Rezultantă a regimului hidric al solului, predominant freatic, starea de gleizare, sau exesul de 

umiditate pedofreatic, serveşte la separarea varietăţilor de sol atât pentru subtipurile  gleice, cât şi pentru 

alte subtipuri, determinând totodată favorabilităţi diferite pentru anumite plante cultivate sau spontane şi 

pretabilităţi diferite pentru principalele categorii de folosinţă. 

În raport cu intensitatea gleizării şi adâncimea la care aceasta apare au fost definite gradele de gleizare 

(ind.14), în funcţie de care în cadrul spaţiului cercetat întâlnim următoarele grupe de terenuri (fig.6) :  

moderat (3), în suprafaţă de 210902 ha,17,82%, puternic (4), în suprafaţă de 73679 ha, 6,23%, foarte 

puternic (5), în suprafaţă 42682 ha, 3,60%, excesiv (6), în suprafaţă de în suprafaţă de 41154 ha, 3,48%, 

reprezentând împreună factori limitativi pe o suprafaţă de 368417 ha, 31,13, în timp ce  terenurile  cu 

soluri gleizate slab-2( în suprafaţă de 113302 ha,9,57%,) freatic umede-1 (în suprafaţă de 40896 ha,3,46 

%) şi negleizate-0(în suprafaţă de 660728 ha,55,84 %) deci fără limitări ocupă o suprafaţă de 814 926 

ha, 68,87 %. 
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negleizate   freatic umede     slab     moderat    puternic     foarte puternic           excesiv 

(0)               (1)                 (2)          (3)            (4)               (5)                           (6) 

55,84%         3,46%          9,57%    17,82%      6,23%       3,60%                      3,48 

 

 
Figura 6. Repartiţia terenurilor agricole pe clase de gleizare - % 

 

                  Rezultantă a regimului hidric predominant stagnant, pe terenuri (plane sau depresionare) cu 

strate impermeabile în cadrul profilului de sol, starea de stagnogleizare este indicatorul ce serveşte la 

separarea  varietăţilor de sol pentru subtipurile stagnice cât şi pentru alte subtipuri (nestagnogleizate sau 

stagnogleizate în adâncime) determinând, totodată, variabilităţi diferite pentru anumite plante cultivate 

sau spontane. 

În raport cu starea de stagnogleizare şi cu adâncimea la care aceasta apare sunt stabilite gradele de 

stagnogleizare ale solurilor (ind. 15), în cadrul spaţiului cercetat întâlnind următoarele  grupe de terenuri 

(fig.7): slab (2), în suprafaţă de 158920 ha, 13,43 %,:  moderat (3), în suprafaţă de 134103 ha,11,33%, 

puternic (4),  în suprafaţă de 27367 ha, 2,31%, foarte puternic (5) şi excesiv (6), în suprafaţă de în 

suprafaţă 9869 ha, 0,84%, reprezentând împreună factori limitativi pe o suprafaţă 339259 ha, 27,91%, 

în timp ce  terenurile  cu soluri stagnogleizate în adâncime şi nestagnogleizate, deci fără limitări ocupă o 

suprafaţă de 853084 ha, 72,09 %. 

 

    Nestagnogleizate (0) şi               slab          moderat    puternic      foarte puternic (5) şi 

stagnogleizate în adâncime (1)        (2)               (3)           (4)                 excesiv (6) 

             72,09%                             13,43%     11,33%       2,31%           0,84% 

 

 
                         Figura 7. Repartiţia terenurilor agricole pe clase de stagnogleizare - % 
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Din datele prezentate rezultă că modul de distribuţie şi de mişcare a apei în teritoriu, atât a celei de 

suprafaţă cât şi a celei pedofreatice ori din revărsări, depinde în bună  măsură de oferta hidrică- care ca 

factor ecologic gratuit (de origine atmosferică) reprezintă cantitatea de precipitaţii căzute pe parcursul 

unui an şi pe diferite sezoane ale acestuia (sau fenofaze de vegetaţie) fiind unul dintre factorii 

determinanţi în dezvoltarea vegetaţiei influenţând puternic fiziologia si productivitatea plantelor, 

determinând în zonele ce au asigurată suficientă căldură, lumină şi hrană (substanţe nutritive) nivelele 

ridicate ale recoltei, formarea pe globul terestru a zonelor latitudinale şi altitudinale de vegetaţie 

depinzând în primul rând de resursa hidrică, alături de cea termică. 

        În  cadrul teritoriului cercetat, există altitudinal o diferenţă de cca. 800 l/m
2
 ceea ce ar corespunde cu 

o creştere de cca. 60 l/m
2
 a precipitaţiilor pentru o creştere de 100 m în altitudine, putându-se delimita 

zone altitudinale în raport cu valoarea precipitaţiilor medii anuale. 

        Astfel  precipitaţiile, ca element ce constituie principala sursă de aprovizionare a solului cu apă au, 

alături de capacitatea de înmagazinare a acestuia, un rol primordial în creşterea şi dezvoltarea plantelor, 

cantitatea de apă acumulată în sol depinzând în primul rând de cantitatea de precipitaţii care este diferită 

de la o zonă la alta, în funcţie de circulaţia barică dar şi de însuşirile fizice şi hidrofizice ale solului, 

precum şi de unele caracteristici ale reliefului.  

         De asemenea influenţa precipitaţiilor asupra creşterii şi rodirii plantelor depinde şi de oferta 

termoradiantă la aceiaşi cantitate medie anuală de precipitaţii, cu cât temperatura medie anuală este mai 

scăzută cu atât climatul apare mai umed şi invers (ind. 4 C-MESP, vol. II, 1987). 

Făcând o comparaţie cu resursa termică ce nu poate fi acumulată şi apoi cheltuită în timp , practica 

a demonstrat că resursa hidrică respectiv cantitatea de precipitaţii căzută pe o anumită suprafaţă de teren 

poate fi înmagazinată în funcţie de capacitatea acestuia pentru apă şi apoi cheltuită în decursul perioadei 

de vegetaţie, pentru fotosinteză, sau risipită prin evapotranspiraţie în atmosferă (cazul terenurilor 

pârlogite). 

          Din această cauză efectul propriu zis al precipitaţiilor asupra recoltelor este influenţat de însuşirile 

solului (textură, porozitate, permeabilitate, capacitate pentru apă utilă, etc) şi ale reliefului (pantă, anumite 

forme de microrelief etc), însuşiri ce pot asigura acumularea, păstrarea şi cedarea diferenţiată a apei 

provenită din precipitaţii. 

        Pentru restabilirea  elasticităţii solului trebuie  întreprinse o seri de măsuri  de stimulare a  activităţii 

microfaunei şi microflorei cât şi a mezofaunei  solului pentru a contribui la structurarea acestuia şi la 

realizarea unui regim aerohidric favorabil dezvoltării sistemului radicular şi a desfăşurării normale a 

proceselor biochimice necesare hrănirii plantelor şi aprovizionării solului cu apă. 

      Referitor la aceste aspecte privind stabilirea unor tehnologii diferenţiate au fost întreprinse  o seri de 

cercetări care au la bază textura şi tipul profilului de sol, caracterizarea solurilor sub acest aspect având 

mai mult un caracter agronomic, cercetări ce în viitor vor trebuie detaliate şi mai bine precizate, astfel 

încât să permită o mai  bună clasificare a influenţei diferiţilor factori de vegetaţie asupra lucrărilor solului 

şi să faciliteze modelarea lor pe calculator. 

      Numeroase studii şi cercetări (Elisabeta Dumitru şi colab.1999) au evidenţiat faptul că unele 

componente granulometrice ale solului au un rol decisiv în formarea agregatelor structurale determinând  

în acelaşi  timp şi celelalte caracteristici fizice. Dintre diferitele  fracţiuni granulometrice cele mai 

importante sunt particulele fine (argila coloidală şi argila fizică). 

              Pentru creşterea şi dezvoltarea corespunzătoare a plantelor cultivate acestea întâlnesc condiţii 

favorabile pe solurile cu textură mijlocie ( lutoasă), în timp ce pe solurile fine(luto-argiloase şi argilo- 

lutoase) condiţiile sunt minime ( sau chiar total nefavorabile pentru unele specii) , în timp ce solurile cu 

textură grosieră (luto-nisipoase şi nisipo-lutoase) ocupă o poziţie intermediară.   În acest sens interesează 

:cantitatea de argilă, originea mineralogică, mărimea particulelor, suprafaţa specifică şi chiar modul de 

orientare  a particulelor. 

          Desigur  există o serie de cauze care limitează randamentul natural al acestor soluri (climă, volum 

edafic, salinizare, sodizare, acidifiere, compactare ,portanţă, etc.),dintre care în cele ce urmează 

prezentăm câteva aspecte tehnologice determinate de alcătuirea granulometrică, respectiv :specificul 

lucrărilor curente ale solului, accesibilitatea, perioada de lucrare a solului şi consumul de energie. 
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         Aspectele menţionate nu au drept scop obţinerea unor creşteri a capacităţii de producţie a terenurilor 

, ci numai aplicarea corectă a unor masuri tehnologice, sau sunt  menite să ajute la proiecţiile tehnico-

economice pentru fiecare categorie de tern distinctă sub aspect ecologic. 

        În acest sens  pot fi menţionate vestitele amenajări orizicole  şi piscicole din zona Vãrãdia-Grãdinari, 

Banloc-Soca-Topolea-Partoş, Livezile-Toager, Dudeştii Vechi-Valcani, Cenad-Cheglevici, etc.,  realizate 

în urmă cu cca. 250 ani, în  Câmpia Banato-Crişană şi fiind considerate, la acea vreme,cea mai bună 

utilizarea a vertosolurilor şi pelosolurilor din această zonă.  

       Consumul de energie pentru executarea lucrărilor solului reprezintă un alt aspect de caracterizare 

tehnologică a terenurilor întrucât se ştie că acesta este strâns legat de rezistenţa  pe care o opune solul la 

forţa  mecanică a utilajelor agricole. 

         Rezistenţa la lucrări este determinată de textura şi structura solului, iar aceasta din urmă este 

determinată  de  însuşiri fizice, chimice şi mineralogice ale solului însuşi ori ale materialelor parentale. 

        În funcţie de compoziţia granulometrică solurile pot fi grupate în ceea ce priveşte consumul de 

energie astfel : 

      -soluri cu perioadă lungă de lucru şi consum moderat de energie (luto-nisipoase , nisipo-lutoase şi 

lutoasă), 

      -soluri cu perioadă mijlocie de lucru şi consum ridicat de energie (luto-nisipoa-argiloase şi argilo-

nisipoase), 

      -soluri cu perioadă scurtă de lucru şi consum foarte ridicat de energie (luto-argiloase şi argilo- 

lutoase). 

          Între  însuşirile solului sub acest aspect şi rezultatele economice finale ale activităţilor din 

agricultură există o legătură directă. Pe solurile cu un consum ridicat de energie la acelaşi randament la 

hectar produsele sunt mai scumpe şi implicit raportul producţie-costuri este mai mic. 

            Desigur rezistenţa la lucrările solului depinde de starea de umiditate la care solul este lucrat,  de la 

caz la caz rezistenţa creşte sau scade mai ales în raport cu gradul de structurare a solului. 

             O altă  limitare  a accesibilităţii pentru maşinile agricole este determinată de portanţa solului. 

Capacitatea portantă a solului este o însuşire a acestuia  care obligă la folosirea sa în anumite perioade 

calendaristice , la folosirea  unor maşini  cu adaptări speciale ( tractoare şi utilaje cu presiune scăzută în 

pneuri sau cu şenile late), ori apelarea la  folosinţe obligate (fâneţe, răchitării, etc.). 

         O atenţie aparte trebuie acordată tasării solurilor aşa numite normale atunci când vorbim despre 

portanţă. Comportarea  acestora faţă de maşinile agricole care tasează solul este diferită , fiind privită sub 

două aspecte : pe de o parte existând o rezistenţă naturală la tasare dată de elasticitatea solului, iar pe de 

altă parte de proprietatea diferită de la un sol la altul de a reveni după tasare, respectiv de autoafânare, 

însuşire determinată  atât de natura mineralogică cât şi de modul de structurare a solulu 

        Pentru ca agregatele structurale să reziste cât mai bine şi o perioadă cât mai îndelungată acţiunii 

factorilor distructivi  este necesar ca solurile sa conţină un minim de 12-15% argilă coloidală (Elisabeta 

Dumitru şi colab.1999), în timp ce solurile cu textură fină în orizontul de la suprafaţă şi cele cu 

exces de umiditate au pretabilitate redusă pentru practica agricolă, respectiv pentru sistemele 

conservative, întrucât conţinutul ridicat de argilă face dificilă realizarea unei stări fizice adecvate 

însămânţării, răsăririi şi dezvoltării tinerelor plante, iar excesul de umiditate limitează condiţiile intrării 

pe teren şi efectuării optime a lucrărilor specifice, favorizând tasarea solului chiar şi la un trafic micşorat. 

       În solul argilos şi umed la formarea patului germinativ cu deschizătorul de disc pot apărea tasări 

laterale, care împiedică dezvoltarea normală a rădăcinii plantelor tinere. 

        La evaluarea excesului de umiditate se interpretează factorii esenţiali care determină condiţiile de 

umiditate, incluzând: adâncimea apei freatice, bilanţul hidric, microrelieful, panta, permeabilitatea 

solului şi inundabilitatea terenului. 

În funcţie de nivelul freatic, se consideră terenuri pretabile cele unde apa freatică este mai adâncă 

de 2 m, moderat pretabile cele cu apa freatică între 1-2 m şi nepretabile cele în care adâncimea apei 

freatice este mai mică de 1m. 

La excesul de umiditate de suprafaţă interesează durata de menţinere a apei excedentare, 

respectiv timpul necesar eliminării excesului de umiditate prin evaporarea şi infiltrarea apei. În acest 

sens, terenurile la care excesul de umiditate se menţine mai puţin de 15 zile sunt pretabile, cele la care 
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durata excesului de umiditate este de 15-30 zile sunt moderat pretabile, iar terenurile cu excedent hidric 

pe o durată mai mare de 30 de zile sunt nepretabile. 

Atunci când se stabileşte structura de culturi, trebuie luată în considerare abilitatea sau 

pretabilitatea terenului la cultivare şi de a aplica toate operaţiile de câmp necesare în funcţie de specificul 

local fără a determina, provoca stări inacceptabile de compactare. Până recent, dar încă şi acum se mai 

consideră că din punct de vedere fizic cel mai grav proces de degradare a solului este eroziunea. Azi se 

recunoaşte, practic, nu numai de către comunitatea ştiinţifică, dar şi de către practicieni, că aceasta s-a 

datorat faptului că eroziunea este un proces vizibil, petrecându-se imediat sub ochii noştri în timp ce 

compactarea nu este un proces vizibil, având loc undeva în adâncimea profilului de sol, şi de aceea, în 

timp poate deveni mult mai grav. 

Redarea însuşirilor normale ale solului tasat presupune dislocarea structurilor compactate şi 

crearea de spaţii grosiere între agregatele de sol, care să permită circulaţia apei, schimbul de gaze şi 

dezvoltarea sistemului radicular al plantelor. Totodată este reconstituită porozitatea solului. În general 

aceasta regenerare se obţine prin afânare, utilajele şi metodele folosite fiind diferite, în funcţie de gradul 

de tasare, adancime, tipul de sol. 

Întotdeauna sistemele tehnologice agricole trebuie să acorde atenţie sporită solurilor argiloase şi 

prăfoase. Lucrările realizate în câmp pentru culturile de toamnă în comparaţie cu cele din primăvară au 

întotdeauna consecinţe mai reduse asupra proceselor de compactare. 

Trebuie acordată atenţie operaţiilor din perioada de recoltare, care pot provoca degradarea solului, 

în special pentru rădăcinoase şi legume, dar şi în cazul cerealelor păioase atunci când în intervalul 

recoltării apar perioade ploioase. De regulă, se recomandă să se ceară consultanţă de la instituţiile 

abilitate pentru a cunoaşte perioadele optime de lucrabilitate şi traficabilitate. 

Compactarea solului în stratul superior, dar mai ales în straturile adânci, poate afecta sever solurile 

şi poate fi doar parţial înlăturată, iar costurile sunt semnificative. Compactarea este un factor restrictiv 

deosebit de important al creşterii sistemului radicular, reducând infiltraţia apei în sol şi crescând riscul 

excesului de umiditate la suprafaţă , dar şi pe profilul de sol. 

Pătrunderea aerului în sol este restricţionată, astfel că activitatea biologică şi creşterea rădăcinilor 

sunt direct şi indirect afectate. Aceasta reduce fertilitatea solului, dar în special accesibilitatea nutrienţilor 

către plante. De aceea, este extrem de important de a reduce orice forme ale compactării solului, mai ales 

acolo unde procesele naturale de refacere nu au intensitate ridicată, sau solurile respective au o capacitate 

de rezilienţă redusă. 

Solurile care au condiţii bune de drenaj şi care nu sunt supuse în permanenţă la prelucrare intensă 

(prin treceri repetate ) cu diveres utilaje agricole  au o stare structurală favorabilă care permite dezvoltarea 

normală a sistemului radicular, ca şi infiltraţia şi drenajul apei. 

Folosirea maşinilor agricole sau a oricăror maşini pe terenuri prea umede conduce la compactarea 

severă a solului şi la reducerea semnificativă a sistemului radicular. De asemenea, păşunatul, mai ales pe 

terenurile umede, poate conduce la degradarea structurii solului determinând probleme similare.  

Întotdeauna când se apelează la utilizarea maşinilor agricole, pentru orice fel de lucrare, este 

absolut necesar să se cunoască starea de umiditate. Mai mult decât atât, sistema de maşini agricole, ca şi 

momentul de “intrare” în teren trebuie să fie în acord cu specificul solului. Echipamentele de mare putere 

ca şi lucrările numeroase efectuate la suprafaţă pentru pregătirea patului germinativ “fin” provoacă 

formarea unui strat fin dur -compact (crustă) mai ales pe solurile prăfoase, pe cele degradate la suprafaţă, 

pe cele cu un conţinut redus de materie organică, în special după ploi intense ce au loc imediat după 

lucrările mecanice. 

Maşinile agricole de mare capacitate nu constituie neapărat un risc mai ridicat pentru solurile 

“nelucrate”. Aceasta pentru că au capacitate de lucru mai mare şi pot acţiona în condiţii optime de 

umiditate. De asemenea, presiunea redusă din pneuri, roţile duble, ori vehiculele tractate pot fi extrem de 

utile în prevenirea proceselor de degradare a solului.  

Atenţie deosebită trebuie acordată compactării care este cauzată de către trecerile repetate pe 

aceleaşi urme, ori în timpul operaţiilor de recoltare. 
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În zone cu soluri lutoase ori prăfoase în stratul arat şi argiloase în adâncime, talpa plugului şi 

plasticitatea adesea sunt prezente, mai ales în condiţii de umiditate. Atunci când aceste probleme sunt 

identificate corect, de obicei pot fi corectate prin arătură, subsolaj. 

Înainte de a fi cultivate, solurile vulnerabile la compactare vor fi atent studiate pentru a se stabili 

măsurile corective necesare. Totuşi, dacă starea structurală este sever degradată şi aceasta este corelată cu 

un conţinut redus de materie organică şi cultivaţie profundă, dacă este apoi urmată de  culturi perene o 

perioadă de câţiva ani, aceasta se poate regenera. 

Degradarea poate avea loc chiar în cursul procesului de restaurare, dacă nu s-a luat în considerare 

starea de lucrabilitate, existând astfel riscul ca subsolul să fie foarte puternic afectat de  compactare. În 

astfel de situaţii solul devine foarte greu de ameliorat , dacă nu chiar imposibil. Oricând se ia în 

considerare afânarea adâncă, este necesar să se ţină cont de condiţia iniţială, adică de “starea solului” şi 

numai după aceea se va efectua o astfel de lucrare. 

La degradarea structurii solului contribuie două grupe de cauze principale : 

-   modificarea chimismului solului prin scăderea conţinutului de humus, şi, în unele situaţii, prin 

alcalizarea sau acidifierea solului ca urmare a fertilizării neechilibrate sau a irigării cu apă de calitate 

necorespunzătoare, 

 -  acţiunile directe de distrugere a elementelor structurale, printre care prăfuirea solului urmare a 

lucrării excesive la umiditate necorespunzătoare, compactarea datorită traficului exagerat, mai ales când 

este efectuat pe sol umed, formarea crustei sub acţiunea picăturilor de ploaie sau a aspersiunii etc. 

          De aceea este necesară cunoaşterea în prealabil a reacţiei solului în orizontul superior şi nivelul de 

aprovizionare cu fosfor şi potasiu, sens în care se iau în considerare studiile agrochimice în teritoriu, iar 

dacă datele agrochimice sunt depăşite se efectuează teste pentru pH-ul solului pe adâncimea 0-8 cm şi se 

determină conţinutul de fosfor mobil şi de potasiu asimilabil, analizând probe de sol pe adâncimile 0-10 

cm şi 10-20 cm. Dacă situaţia impune, pentru corectarea acidităţii solului sau pentru îmbunătăţirea 

conţinutului de fosfor şi potasiu se încorporează sub arătură amendamente cu calciu, respectiv 

îngrăşăminte cu fosfor şi potasiu în doze ridicate. Majoritatea culturilor, inclusiv grâul şi porumbul, se 

dezvoltă bine la un pH al solului cuprins între 6,1-7,5. 

          Marea diversitate granulometrică din cadrul spaţiului cercetat, o proprietate a solurilor ce derivă din      

substratul mineral initial ce caracterizează una dintre cele mai stabile condiţii de mediu, esenţiale pentru 

definirea mediului de creştere şi rodire a plantelor,a determinat o mare variaţie a rezervelor de elemente 

chimice utile plantelor (N, P, K etc), a căror cunoaştere este absolut necesară pentru o tratare diferenţiată 

a fiecărei unităţi de teren, în funcţie de bilanţul substanţelor utile plantelor, atât pentru nevoile imediate 

cât şi pentru durate mai mari fapt pentru care în cele ce urmeazã vom prezenta urmãtorii indicatori 

ecopedolodici ce definessc calitatea terenurilor: rezerva de humus şi reacƫia solului. 

      Rezerva de humus, respectiv conţinutul solului în materie organică, reprezintă, prin 

caracteristicile sale constitutive şi dinamica sa , una din însuşirile definitorii ale stării de fertilitate, ca 

factor de vegetaţie, humusul acţionînd în mod direct ca principal rezervor de hrană pentru plante, 

substanţele humice aducând solului peste 90% din conţinutul total de azot, 35% până la 65% din 

conţinutul total de fosfor etc, având astfel, prin mineralizare, o contribuţie importantă în asigurarea 

necesarului de hrană pentru culturile agricole. 

          Ca proces pedogenetic esenţial, bioacumularea puternic influenţată de covorul vegetal şi condiţiile 

climatice, asigură transformarea materialelor parentale sau a rocilor dezagregate în sol, realizând acel 

mediu poros în care rădăcinile plantelor pot pătrunde şi se pot dezvolta având la dispoziţie apa, aerul şi 

substanţele minerale necesare. 

    Agregarea ordonată a particolelor minerale şi organizarea lor structurală în sol, se datorează 

faptului că substanţele humice interacţionează cu argila coloidală, formând complexul argilohumic care 

condiţionează însuşirile solului de reţinere cu schimb de cationi, precum şi a altor însuşiri hidrofizice ale 

acestuia. 

       Având în vedere cele menţionate, cunoaşterea evoluţiei solului sub raportul conţinutului de 

humus este de mare interes, atât pentru desfăşurarea actuală a producţiei vegetale, cât şi pentru 

dezvoltarea acesteia în viitor. 
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       Întrucât conţinutul solului în materie organică diferă atât în funcţie de condiţiile climatice cât şi de 

întregul complex al factorilor pedogenetici, în cadrul spaţiului cercetat au fost identificate în funcţie  de 

rezerva de humus în primii 50 cm ( fig. 8), calculată după relaţia: R HUM = H x DA x h (în care R HUM 

= rezerva de humus, t/ha,  pentru un anumit orizont, H=conţinutul de humus, % , Da = densitatea aparentă 

a orizontului g/cm
3
, h = grosimea orizontului – cm ,din intervalul 0-50 cm), următoarele categorii de 

soluri : cu rezerva  extrem de mică (015) sub 30 t / ha, în suprafaţă de 78247 ha, 6,61%, cu rezerva foarte 

mică(045) 31-60 t / ha, în suprafaţă de 164583 ha, 13,91%, cu rezerva mică(090) 61-120 t / ha, în 

suprafaţă de 211707 ha, 17,89%, cu rezerva  mijlocie(140)-121-160 t / ha , în suprafaţă de 230729 ha, 

19,50%, reprezentând împreună factori limitativi pe o suprafaţă de 685266 ha, 57,91% , în timp ce 

solurile cu rezerva mare şi foarte mare(180—300)161-300 t / ha , ocupă o suprafaţă de 498077 ha,42,09% 

(  terenuri fără limitări).  

 

Sub 30 t/ha              31-60 t/ha       61-120 t/ha   121-160 t/ha              180-300 t/ha 

(extrem de mica)     (foarte mica)       (mica)              (mijlocie)             (mare-foarte mare) 

6,61%                 13,91%            17,89%          19,50 %                    42,09% 

 

 
 

         Figura 8.  Repartiţia terenurilor agricole în funcţie de rezerva de humus în primii 50 cm (ind.144)                   

    

               Reacţia solului (ind.63), rezultantă a zestrei şi a complexului de factori şi însuşiri fizico-chimice 

a solului în dezvoltarea sa naturală sau divers influenţată de om, exprimă în bună măsură modalităţile în 

care se petrec principalele procese biochimice din sol , condiţii ce determină la un moment dat, 

proprietăţile reale de creştere şi dezvoltare a plantelor cultivate sau a celor din biocenozele naturale.  

 Privită în ansamblu, starea de reacţie a solurilor, din cadrul spaţiului cercetat, prezintă o imagine 

de zonalitate altitudinală, de la vest spre est (valorile sale scăzând odată cu altitudinea), respectiv de la 

soluri alcaline şi alcalice din zona câmpiei de subsidenţă, la solurile puternic acide din zonele piemontane 

şi montane,  în funcţie de valorile acesteia rezultat următoarele clase de terenuri ( fig. 9):  puternic acide 

(4,7 cu valori între 4,4 - 5,0) în suprafaţă de1667817 ha,14,18%, moderat acide cu valori între 5,1 - 5,4 

(5,2  ) în suprafaţă de 174667 ha,14,76% şi valori între 5,5 - 5,8 (5,6  ) în suprafaţă de 239172 ha,20,21%, 

slab alcaline cu valori între 7,3 - 7,8 (7,5 ) în suprafaţă de 1006605 ha, 9,01% şi valori între 7,9 - 8,4 (8,1) 

în suprafaţă de 38964 ha, 3,29%, moderat alcaline cu valori între 8,5-9,0(8,7) în suprafaţă de 

9087ha,0,77%, puternic alcaline cu valori între 9,1-9,4 (9,2) în suprafaţă de 17947ha,1,52%,%, 

reprezentând împreună factori limitativi pe o suprafaţă de 754269 ha, 73,64%, în timp ce solurile slab 

acide cu valori între 5,9-6,8 (6,1-6,6) în suprafaţă de 371117 ha, 31,95% şi cele neutre cu valori între 6,8-

7,2(7,0) în suprafaţă de 50957 ha,4,31% alcătuiesc împreună terenurile fără limitări în suprafaţă de 

429074 ha, 36,26%. 
 

6.61 
13.91 

17.89 

19.5 

42.09 

Repartiţia terenurilor agricole în funcţie de rezerva de 

humus în primii 50 cm (ind.144)  

extrem de mică - sub 30 t/ha

foarte mică- 31-60 t/ha

mică - 61-120 t/ha

mijlocie - 121-160 t/ha

mare și foarte mare - 180-300 

t/ha 
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4,4-5,0        5,1-5,8              5,9-6,8       6,8-7,2        7,3-8,4             8,5-9,0               9,1- 9,4 

(pt. acide)    (moderat acide) (slab acide )   (neutre)  (slab alcaline) (moderat alcaline) (pt.alcaline) 

14,18 %      34,97 %            31,95 %      4,31%        12,30 %               0,77%              1,52% 

 

 

 

 

 
Figura 9. Gruparea terenurilor agricole în funcţie de valorile pH-ului,  

în stratul prelucrat (Ap) sau primii 20 cm - % 

 

      Asupra acestor elemente restrictive ce afectează potenţialul de producţie al învelişului de sol se 

impun, de la caz la caz, măsuri de corectare a reacţiei acide, prin amendare calcică periodică, 

îmbunătăţirea condiţiilor de nutriţie a plantelor, prin fertilizări ameliorative (doza de amendament, tipul şi 

cantitatea de îngrăşământ urmând a fi stabilite pe baza cartărilor agrochimice, în raport cu folosinţa 

terenului şi planta cultivată), eliminarea excesului de umiditate prin lucrări de prevenire şi combaterea 

acestuia (nivelarea terenului, rigole, şanţuri, canale, drenuri etc), prevenirea şi combaterea eroziunii 

solului (lucrări culturale curente, culturi în fâşii, valuri de pământ, brazde, canale de coastă, perdele 

antierozionale) etc. 

           Aceste lucrări se cer a fi efectuate într-o singură concepţie, urmărind ideea asigurării unor condiţii 

certe de scurgere a apei în exces pe întregul traseu pornind de la plantă la canal, la nevoie fiind 

completate cu şanţuri de rigole. 

          În privinţa fertilizărilor ameliorative o atenţie deosebită trebuieşte acordată utilizării dejecţiilor 

semilichide şi lichide pe terenurile slab drenate, îngheţate, pe terenurile situate în apropierea cursurilor de 

apă sau prin aplicarea unor cantităţi excesive şi alegerea greşită a momentului administrării acestea fiind 

practici agricole ce  trebuiec evitate. 

            O atenţie specială trebuie acordată fertilizării cu azot, din cauza complexităţii comportamentului 

acestui nutrient în sol şi a faptului cã acesta se poate pierde sub formă de nitraţi prin antrenare cu apele de 

infiltraţie şi cu scurgerile de suprafaţă. 

        Cantitatea de îngrăşăminte minerale şi organice aplicată pe unitatea de suprafaţă nu trebuie să 

depăşească 170 - 210 kgN/ha/an, pentru exploataţiile din zone vulnerabile la poluarea apelor cu nitraţi 

fiind interzisă depăşirea cantităţilor menţionate. 

Deasemenea având în vedere faptul ca o buna parte din solurile perimetrului cercetat sunt afectate 

succesiv în cadrul  aceleaşi perioade de vegetaţie de exces şi deficit de umiditate ambii factori având 

14.18 

34.97 
31.95 

4.31 

12.3 

0.77 
1.52 

Gruparea terenurilor agricole în funcţie de valorile pH-ului,în 
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slab acide

neutre

slab alcaline

moderat alcaline

pt. alcaline



AGRICULTURA BANATULUI 2022 NR.1 (150) 

 

 

28 

 

efecte limitative asupra producţiei agricole o atenţie deosebită va trebui acordată măsurilor de ameliorare 

a stării fizice a solurilor degradate, atât natural, cât şi artificial, tehnologiile specifice  vizând deopotriva 

sporirea porozităţii de aeraţie şi a permeabilităţii pentru apă, atât prin lucrări de afânare adâncă (subsolaj, 

scormonire, scarificare), cât mai ales prin aplicarea unor măsuri agrotehnice care să cuprindă: 

introducerea asolamentelor de lungă durată cu plante protectoare şi amelioratoare (amestecuri de 

leguminoase şi graminee perene), alternarea lucrării profunde a solului (cu scormonitorul), fără 

întoarcerea brazdei, pentru culturile anuale prăşitoare, cu o lucrare superficială (făcută de regulă cu 

discul, combinatorul, etc), pentru cerealele păioase, sau printr-o restructurare, după caz, a suprafeţelor 

agricole şi silvice. 

           Astfel având în vedere ponderea de 33,75% pe care o deţin terenurile neagricole (păduri, tufărişuri, 

stufărişuri, luciuri de apă, terenuri neproductive), precum şi condiţiile pedoclimatice specifice zonei, care 

permit dezvoltarea unei bogate şi variate flore melifere, pentru sporirea potenţialului floristic cu surse de 

calitate se recomandă îmbunătăţirea acestuia prin cultivarea de specii precum: Tilia tomentosa, Tilia 

cordata, Robinia pseudocacia, Corilus maxima ş.a. 

           Pentru refacerea echilibrului ecologic, pe lângă lucrările menţionate, o atenţie deosebită va trebui 

acordată lucrărilor de reconstrucţie şi modernizăre a sistemelor de irigaţii şi de extindere a acestora pe 

terenurile agricole cu deficit de umiditate, pretabile la irigaţii în condiţii de eficienţă economică, 

reabilitarea zonelor umede prin amenajarea de orezării şi modernizarea celor existente, răchitării şi 

heleştee destinate creşterii dirijate a peştilor , raţelor şi gâştelor (activităţi ce au  tradiţie în aceste 

zone),cât şi prin utilizarea unor practici agricole care reduc fenomenele de sărăcire a solului (extinderea 

practicilor de agricultură organică, reglementarea consumurilor de pesticide şi îngrăşăminte minerale etc), 

reducerea nivelului de eroziune şi a altor procese de degradare şi practicarea unor rotaţii corecte a 

culturilor agricole, extinderea suprafeţelor ocupate cu leguminoase, conservarea, ameliorarea şi 

extinderea actualelor suprafeţe ocupate cu păşuni şi fâneţe, aplicarea schemelor agro-forestiere etc. 
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BACTERIILE SIMBIOTICE – O CALE ECOLOGICĂ ȘI UN PROMOTOR  

AL CREȘTERII PLANTELOR 

Azotul se găsește din abundență în atmosferă, unde deține un procent destul de ridicat (78.1 %). El 

intră în componența aminoacizilor și acizilor nucleici, fiind un element important în nutriția plantelor. 

Accesul plantelor la această sursă este imposibilă, dar poate fi facilitată de bacteriile simbiotice fixatoare 

de azot.  

Aceste bacterii se găsesc în sol și sunt atrase de exudatele radiculare, pătrund prin perișorii 

radiculari, ajung în parenchimul scoarței, unde se multiplică și formează niște nodozități pe rădăcini, care 

dovedesc relația mutuală ”de prietenie” sau simbioză dintre plante și bacterii. Plantele care trăiesc în 

această relație sunt incluse în familia Leguminoasae. Pentru fiecare plantă de leguminoasă există câte o 

specie bacteriană. Spre exemplu: Rhizobium leguminosarum trăiește în simbioză cu mazărea, măzărichea, 

sângele voinicului; Rhizobium phaseoli este asociată cu plantele de fasole; Bradyrhizobium japonicum 

este asociată cu soia, Sinorhizobium meliloti este asociată cu lucerna; Rhizobium lupini este asociată cu 

lupinul ș.a. 

 
 

https://www.semanticscholar.org/paper/Establishing-a-Symbiotic-Relationship-Between-and-

Walley/94d8cff9e72234199b7ddd664585dbf85ff77ab6 

 

https://www.micropia.nl/en/discover/microbiology/rhizobium/ 

https://www.semanticscholar.org/paper/Establishing-a-Symbiotic-Relationship-Between-and-Walley/94d8cff9e72234199b7ddd664585dbf85ff77ab6
https://www.semanticscholar.org/paper/Establishing-a-Symbiotic-Relationship-Between-and-Walley/94d8cff9e72234199b7ddd664585dbf85ff77ab6
https://www.micropia.nl/en/discover/microbiology/rhizobium/


AGRICULTURA BANATULUI 2022 NR.1 (150) 

 

 

31 

 

În interiorul nodozităților, celulele bacteriene suferă diferențieri, sunt polimorfe, au pereții celulari 

modificați și sunt închise într-o membrană celulară vegetală, dând naștere unei structuri numite 

”simbiozom”. Această structură întrunește condiții optime pentru funcționarea nitrogenazei, enzimă 

implicată în fixarea azotului molecular, care este sensibilă în prezența oxigenului. La crearea acestor 

condiții optime de funcționare a nitrogenazei își aduce aportul o altă enzimă, numită leghemoblobina, 

care îndepărtează oxigenul din zona de activitate a nitrogenazei. Prin activitatea nitogenazei bacteriene, 

azotul atmosferic este redus la amoniac și încorporat în aminoacizi.  

Din această asociere beneficiază atât leguminoasele, cât și bacteriile simbiotice, deoarece 

plantele gazdă asigură bacterilor sursa de carbon și energie, iar bacteriile simbiotice oferă plantelor azotul 

necesar creșterii.  Unele studii arată că, la nivel mondial, prin intermediul bacteriilor simbiotice,  sunt 

transformate 3×10
9
 tone de N2 pe an.  

Una din modalitățile de îmbogățire a solului în azot, este introducerea leguminoaselor în rotația 

culturilor. Fixarea biologică a N2  este o sursă de azot care poate fi exploatată de toți fermierii, deoarece 

nu implică costuri și contribuie la sporirea randamentului culturilor agricole. Pentru mulți fermieri, 

includerea plantelor leguminoase (lucernă, trifoi, mazăre, măzăriche etc ) în rotație este o practică 

curentă. Avantajele fixării biologice sunt: practicarea unei agriculturi ecologice, protejarea 

biodiversității ecosistemelor, evitarea levigării, reducerea agentilor fitopatogeni, îmbunătățirea 

fertilității solului, impact pozitiv asupra schimbărilor climatice etc. 

Solul poate fi îmbogățit în azot și prin tratarea boabelor de leguminoase cu biopreparate, oținute 

în urma izolării bacteriilor pe substraturi nutritive, solide și lichide, direct din nodozități. In acest scop, 

recoltarea plantelor are loc în perioada de îmbobocire sau înflorire. Rădăcinile se curăță de sol, se spală, 

se prelevează nodozitățile, se sterilizează și se însămânțează conținutul nodozităților pe medii nutritive 

adecvate. După izolare este importantă autentificarea și selecția tulpinilor bacteriene eficiente din punct 

de vedere productiv. Biopreparatele sunt specifice pentru fiecare leguminoasă. Pentru obținerea 

biopreparatelor sunt ideale suporturile nutritive care  permit verificarea gradului de creștere și puritatea 

culturilor bacteriene. Tratarea boabelor de leguminoase cu aceste biopreparate se face în locuri umbrite. 

Semănatul are loc imediat după tratament, iar în cazul întârzierii semănatului și uscării culturii bacteriene, 

tratamentul se poate repeta, deoarece nu există riscul supradozării. 

 

 Conf. dr. Borozan Aurica 
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TĂIEREA DE RODIRE LA VIŢA DE VIE 
 

Tăierile la viţa de vie s-au practicat din cele mai vechi timpuri. Se consideră că cei care au adoptat 

tăierea ca şi măsură tehnologică de sporire a producţiei au fost grecii. Aceştia cultivă viţa de vie sub 

formă de tufă joasă, pe care o menţineau prin tăieri scurte anuale. Spre deosebire de greci, romanii 

cultivau viţa de vie sub formă de cordoane. Tot sub formă de cordoane lungi, denumite halângi, cultivau 

viţa de vie şi geto-dacii. 

 În decursul anilor, practica tăierilor s-a perfecţionat continuu, au fost stabilite principiile 

tehnologice de execuţie, au apărut noi tipuri de tăiere, toate acestea ducând la creşterea producţiei 

viticole. 

 La executarea tăierilor trebuie să se ţină cont de o serie de principii teoretice care derivă din 

particularităţile biologice ale viţei de vie: 

- viţa de vie rodeşte pe coarde anuale situate pe lemn de doi ani şi pe copili viguroşi. De la această 

regulă fac excepţie hibrizii producători direcţi la care coardele anuale sunt purtătoare de rod indiferent 

dacă sunt plasate pe lemn de doi ani sau pe lemn multianual; 

 - fertilitatea coardelor anuale este diferită în funcţie de dimensiunile acestora. Coardele cele mai 

fertile sunt cele cu diametrul cuprins între 7 şi 14 mm, în timp ce coardele subdimensionate (firave) şi 

cele supradimensionate (buiace) au o fertilitate mai scăzută; 

 - viţa de vie are tendinţa de a se degarnisi la bază, formând creşterile vegetative la extremitatea 

braţelor sau a cordoanelor. Această tendinţă trebuie combătută prin tăiere sau în cazul tăierilor de 

formare, exploatată în favoarea creşterii viţelor; 

 - mugurii purtători de rod au o distribuţie diferită pe traiectul coardei în funcţie de particularităţile 

biologice ale soiului, condiţiile climatice din timpul diferenţierii mugurale, forma de conducere a viţei de 

vie şi poziţiile de dirijare ale coardelor. La tăiere se urmăreşte să se  lase acele porţiuni de coardă la care 

fertilitatea este maximă. 

Tăierea de rodire este principala lucrare care se execută anual asupra viţei de vie. Ea este o 

operaţie chirurgicală prin care se reduce numărul de elemente de pe butuc şi se scurtează cele rămase la 

lungimea dorită. Prin tăiere se schimbă poziţia relativă a coardelor pe butuc şi a mugurilor pe coarde. 

 
Tăierile de rodire se execută în perioada de repaus fiziologic al viţei de vie, de la căderea frunzelor 

şi până la reluarea vegetaţiei în primăvară, moment marcat prin fenofaza plânsului. Momentul începerii 

tăierilor în acest interval depinde de zona de cultură a viţei de vie, forma de cultură (protejată, 

semiprotejată sau neprotejată), relieful şi expoziţia terenului şi rezistenţa la ger a soiului. 
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 Este recomandat ca tăierile să fie executate spre sfârşitul iernii, începutul primăverii când a trecut 

pericolul unor temperaturi de -15 -17°C, care ar putea provoca pierderi de muguri. În situaţia în care 

tăierile trebuie începute încă din cursul iernii (plantaţii viticole mari, forţă de muncă insuficientă), se vor 

tăia mai întâi soiurile rezistente la ger şi parcelele mai puţin expuse la îngheţ, lăsându-se pe butuc o 

încărcătură mai mare. Dacă din diferite motive, tăierea nu a putut fi executată în perioada optimă şi viţa a 

început să înmugurească, lucrarea se întrerupe şi se va relua la sfârşitul dezmuguritului, deoarece in 

timpul dezmuguritului mugurii sunt foarte sensibili la scuturare. 

Executarea tăierilor de rodire. Tăierea viţei de vie este o lucrare complicată şi pretenţioasă, de 

aceea pentru executarea ei sunt necesare multe cunoştinţe teoretice şi aptitudini practice. Înainte de 

executare, muncitorii trebuie instruiţi asupra tehnicii de executare a lucrării, asupra numărului de ochi ce 

trebuie lăsat pe butuc şi a modului de repartizare a acestora pe elementele de rodire. Modul de executare a 

tăierilor depinde de formele de conducere a viţelor şi de tipurile de tăiere.  

 

 
 

În cadrul aceluiaşi tip de tăiere, la acelaşi soi, tăierea de rodire se face diferit de la butuc la butuc. 

Ajuns în faţa butucului, viticultorul îl examinează apreciindu-i vigoarea după numărul şi lungimea 

coardelor de un an corelată cu numărul elementelor de rod lăsate în anul precedent.  

Dacă coardele anuale au dimensiuni specifice soiului şi numărul ochilor care nu au pornit în 

creştere este sub 10%, pe butuc se lasă sarcina medie de ochi stabilită prin calcul pentru parcela 

respectivă. Dacă coardele anuale au dimensiuni mai mari decât normale, înseamnă că butucul respectiv 

suportă o încărcătură mai mare decât cea calculată, dimpotrivă dacă coardele anuale sunt 

subdimensionate, butucului respectiv i se va atribui o încărcătură de muguri mai mică decât cea calculată. 
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 După ce viticultorul s-a decis asupra vigorii butucului şi a sarcinii de ochi pe care i-o va lăsa, se 

trece la executarea efectivă a tăierii. Mai întâi se va efectua copcitul tăind ras, cu briceagul, rădăcinile 

superioare, cele date din altoi şi dacă este cazul lăstarii daţi din portaltoi. În continuare se va scutura 

butucul de frunze şi pământ, după care se aleg coardele destinate formării elementelor de rodire (coarde, 

cordiţe, cepi).  

 
 

Coardele alese se curăţă de copili şi de cârcei după care se scurtează la lungimea dorită. Coardele 

destinate formării elementelor de rodire trebuie să aibă lungime şi grosime medie şi să fie situate pe lemn 

de doi ani. De regulă elementele de rodire se lasă pe cepii de înlocuire de anul trecut cât mai aproape de 

scaunul butucului. În cazul când nu se găsesc coarde suficiente pe cepii de înlocuire se vor lăsa şi 

coardele date direct din butuc, deoarece în cele mai multe cazuri, aceste coarde numai aparent pornesc din 

lemnul multianual, ele având la bază o porţiune de lemn bianual de câţiva milimetri.  

Coardele supradimensionate (lacome) nu sunt indicate pentru formarea elementelor de rodire, 

deoarece au o fertilitate redusă. 

 După alegerea coardelor necesare rodirii se vor alege coardele pentru cepii de înlocuire. Acestea 

este de preferat să fie plasate pe cepii de înlocuire de anul trecut sub coardele de rod sau pe lemnul 

multianual. Coardele alese se scurtează la 2-3 ochi. Numărul cepilor de înlocuire trebuie să fie egal cu cel 

al coardelor de rod sau în cel mai rău caz la un cep de înlocuire să-i revină două coarde de rod. În 

continuare se vor îndepărta de pe butuc restul de coarde, uscăturile, porţiunile mortificate şi scoarţa 

exfoliată.  

Pentru a evita ruperea coardelor cu ocazia altor lucrări, acestea se vor dirija printre sârmele 

spalierului. În vederea uşurării degajării terenului de coardele tăiate, muncitorii de pe două rânduri 

apropiate vor lucra pe acelaşi interval. În felul acesta jumătate din intervale vor rămâne curate. 

Tăierea de rodire la tipul cordon speronat.  

La acest tip de tăiere elementele de rodire sunt cepii de rod susţinuţi de cordoane. Tipul respectiv 

de tăiere s-a extins mult în ultimii ani datorită uşurinţei cu care se execută şi se menţine. Tăierea tip 

cordon speronat se aplică la soiurile mai puţin viguroase, care prezintă mugurii de rod la baza coardelor 

(Fetească regală, Riesling italian, Aligoté, Chardonnay, Pinot gris, Merlot etc. 

Cepii de rod se formează din coardele cele mai apropiate de cordon, care se vor scurta la 2-3 ochi.  

Dacă este necesar să se lase o încărcătură mai mare se vor lăsa pe un cep de anul trecut 2 cepi de rod, dar 

în nici un caz nu va creşte dimensiunea cepilor deoarece acest lucru poate duce la degarnisirea 

cordonului.Dacă pe cordon apar coarde lacome pornite din mugurii dorminzi, acestea se vor scurta la 2-3 

ochi servind la regenerarea elementelor de rodire în anul următor. 
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Tăierea de rodire la tipurile cordon Cazenave şi Lenz-Moser  

 Această tăiere este larg răspândită datorită uşurinţei cu care se execută şi eliminării lucrării 

de conducere şi legare a cordiţelor deoarece acestea se autosusţin. La aceste tipuri tăierea se face în verigi 

de rod de 4-6 ochi. La soiurile cu internoduri lungi cordiţele se vor scurta la 4 ochi pentru a nu fi necesară 

legarea acestora. Verigile de rod se vor forma pe cepii de înlocuire din anul trecut scurtând prima coardă 

la 2 ochi, iar următoarea la 4-6 ochi. Restul de coarde precum şi porţiunile de lemn multianual uscate se 

suprimă.  

Dacă pe cepii de înlocuire nu sunt suficiente coarde pentru formarea verigilor de rod şi dacă este 

strict necesar se pot forma cordiţe şi din coardele formate la baza cordiţei care a rodit. Coardele lacome 

care apar pe cordoane se scurtează la 1-2 ochi formând cepi de înlocuire care permit regarnisirea 

cordonului şi apropierea elementelor de rodire de cordon. 

 Încărcătura compensată sau amplificată se poate realiza prin lăsarea a 1-2 coarde situate la 

baza cordonului, acestea suprimându-se în anul următor, sau dacă este posibil prin lăsarea mai multor 

verigi de rod. În general pe cordoane se lasă 6-8 verigi de rod. 

 Coarda crescută pe cepul de siguranţă situat la baza tulpinii, cât mai aproape de sol se va 

scurta la doi ochi. Regenerarea totală sau parţială a cordonului se face la fel ca la cordonul speronat. 

Tăierea de rodire la tipul Guyot pe semitrunchi sau trunchi 

 Acest tip de tăiere se realizează prin lăsarea pe capul înălţat, de regulă, a patru verigi de 

rod alcătuite din cepi de înlocuire de doi ochi şi coarde de rod 8-12 ochi. Şi în acest caz verigile de rod se 

formează din coardele crescute pe cepii de înlocuire din anii precedenţi. Coarda de la baza cepului de 

înlocuire se va scurta la doi ochi, formând noul cep, iar următoarea coardă se va scurta la 8-12 ochi 

formând noua coardă de rod. Restul coardelor se vor îndepărta cu excepţia coardelor lacome pornite din 

lemnul multianual care, dacă sunt amplasate pe direcţia rândului sub coardele de rod, se vor scurta la doi 

ochi formând cepi de înlocuire utilizaţi la înlocuirea elementelor de rodire şi la apropierea acestora de 

tulpină. 

 La nevoie, în cazul tăierilor compensate sau amplificate se pot lăsa coarde de rod şi la baza 

punţilor de rod. Coarda crescută pe cepul de siguranţă de la baza tulpinii se va tăia la doi ochi. La acest 
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tip de tăiere se va avea în vedere prevenirea fenomenului de degarnisire a capului înălţat care apare destul 

de des. 

  
 

In ultimii ani insa, se gaseste tot mai greu forta de munca dispusa sa execute taierile de rodire, 

tinand cont de conditiile climatice dificile din timpul executarii taierilor, motiv pentru care, tot mai multi 

proprietari de vita de vie cauta solutii pentru a rezolva aceasta problema. O solutie la indemana o 

constituie foarfeca pneumatica, prin care se pot executa semimecanizat taierile. Aceasta foarfeca se 

manuieste de catre om dar inlocuieste forta umana cu forta pneumatica crescand productivitatea muncii. 

Prin executarea tăierilor semimecanizate creşte productivitatea muncii cu 20-30%, iar efortul depus de 

către muncitori se reduce.  

 

 
   

O alta solutie o constituie executarea mecanizata a taierilor. Tăierile mecanizate au apărut şi s-au 

dezvoltat datorită lipsei forţei de muncă calificate şi ca o necesitate a reducerii costurilor.  
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 Totuşi calitatea acestor tăieri este net inferioară tăierilor manuale, astfel că după 2-3 ani de 

tăiere mecanizată este necesară o tăiere manuală de corectare, prin care se îndepărtează de pe butuc 

lemnul multianual şi se asigură regenerarea coardelor dacă este cazul. 

 Taierile mecanizate nu creeaza premisele obtinerii unor vinuri de top, cu toate acestea tot 

mai multe exploatatii viticole, mai ales cele de mari dimensiuni le practica, fiind singura solutie prin care 

isi pot continua activitatea. Aceste taieri isi pun insa amprenta pe ciclul de viata al plantatiilor in sensul 

limitarii acestuia la cel mult 15-18 ani de exploatare a plantatiei. 

 

Dobrei Alin, Nistor Eleonora, Dragunescu Anca, Malaescu Mihaela, Dobrei Alina 
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SOIURI ROMÂNEȘTI DE VIȚĂ DE VIE DE MARE VALOARE 

 

Nu știm cine a fost, cu exactitate, darnic cu strămoșii nostri geto-dacii și deci, cu noi românii, dar 

ne-a așezat într-o zonă de favorabilitate mare (din punct de vedere climatic, a formelor de relief, a 

fertilității soiurilor), într-o zonă mult râvnită și de alții, pe care trebuie să o punem în evidență prin orice 

mijloace.  

Vița –de- vie înseamnă viață, după cum spuneau romanii: ,,Calea vieții noastre trece prin vie" (Per 

vitem ad vitam).  

Via este considerată simbol al sănătății și al fecundității, iar vinul, ,,nectar al zeilor" plin de virtuți, 

dacă este consumat cu cumpătare.  

Din punct de vedere simbolistic, vița–de-vie este și simbolul bogației unui neam, deoarece vița se 

inmulțește și rodește anual.  

La români, în calendarul popular, unele luni ale anului erau denumite cu momente ale calendarului 

agricol: 15 august „cand-u-s copți strugurii in vie”, septembrie era numit pe „vremea culesului” sau 

„storsul vinului”, iar noiembrie „cand dă vinul in fiert.” 

Strugurii  și vinul sunt cunoscuți încă din antichitate pentru efectul benefic asupra sănătății, dar și 

asupra menținerii frumuseții. Acestea sunt produse naturale cunoscute pentru aportul de antioxidanți 

puternici care reduc pagubele provocate de radicalii liberi din organism. 

Strugurii intră în categoria produselor alimentare indispensabile vieţii, fiind cel mai complet 

aliment din lumea vegetală, comparat adesea cu laptele de mamă.  

Vinul, reprezintă băutura alcoolică naturală cea mai sănătoasă. 

Consumul de struguri l-a precedat pe cel de vin, motiv pentru care omul a apreciat formele vechi 

sălbatice, iar când acestea nu l-au mai satisfăcut, a început să-l preocupe (sec. VII d.Ch.) reuşind crearea 

de soiuri noi cu însuşiri calitative şi cantitative superioare. 

După origine, soiurile de viță-de-vie cultivate în țara noastră se împart în soiuri autohtone și soiuri 

străine. Dintre soiurile autohtone, unele se regăsesc și în sortimentul actual, mai ales în zonele de unde se 

consideră că s-au format: Grasă de Cotnari, Galbenă de Odobești, Busuioacă de Bohotin, Fetească, 

Tamâioasă ș.a.  Aceste soiuri sunt în general rustice și bine adaptate condițiilor de climă și sol din care 

provin, cu însușiri agrobiologice deosebit de valoroase. 

Astfel, în momentul actual in "Catalogul oficial al soiurilor de plante de cultură din România 

pentru anul 2021" sunt cuprinse 57 de soiuri de viță –de-vie pentru struguri de vin, românești și străine, la 

care se adaugă clonele lor, în număr de 52, si 7 soiuri pentru plantatii de agrement.  

Dintre soiurile autohtone valoroase, Fetească neagră s-a păstrat în cultură și după invazia 

filoxerei.  

 

Fetească neagră, este considerat soi dacic, datorită vechimii lui în cultură, rusticității, vigorii de 

creștere și a calității vinurilor obținute. Se consideră a fi o selecție din vița sălbatică,Vitis silvestris. 

În urma cercetărilor, după unii autori, se consideră ca soiul Fetească neagră este "mama" soiului 

Fetească albă și "bunica" soiului Fetească regală. 

În diverse zone ale teritoriului românesc o întâlnim și sub denumirea sinonimă de Coada 

rândunicii, Păsărească neagră și Poama fetei neagră.  

Fetească neagră se cultivă cu rezultate deosebite în Dealurile Moldovei, Dealurile Munteniei și 

Olteniei și Colinele Dobrogei. 

http://www.sfatulmedicului.ro/dictionar-medical/radical-liber_4728
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Vinul are conţinut ridicat în compuşi fenolici, dar cantitatea mare de glicerol (alcool dulce) îi 

conferă o corpolenţă satisfăcătoare. Intensitatea coloraţiei este foarte puternică deoarece cantitatea de 

polifenoli acumulată în pieliţa boabelor este destul de ridicată, (circa 150 mg/100g boabe).  

Vinul de Fetească neagră prezintă o culoare roșie-intensă rubinie, de unde și denumirea dată de 

specialiști de "rubinul vinurilor românești", cu aromă specifică, discretă, ce ne amintește de gustul 

coacăzelor negre și mirosul prunelor uscate. 

Vinul de Fetească neagră prin specificitatea lui este un vin pretențios, plin de noblețe și catifelare, 

ce poate însoți seri de meditație sau seri cu prieteni adevarați, dar la fel de bine poate fi component al 

unui cupaj, pe care să-l avem alături la evenimente deosebite. 

 

Băbească neagră - Soi vechi românesc cultivat de secole în podgoriile din Moldova, respectiv 

podgoria Nicoreşti.  

Denumirile sub care mai este cunoscut soiul sunt: Crăcană-la Odobești, Căldăruşă-la Iași, 

Rășchirată-de-a lungul Nistrului, Rară neagră la Chișinău, Sereksia în Ucraina, Băbească, Crăcănată, 

Poamă rară neagră.  

Legenda spune că denumirea soiului Băbească ar fi dată de Ștefan cel Mare, care gustând din 

vinul adus de un ostaș din garda personală l-a denumit Băbească de Nicorești. Se spune că Ștefan cel 

Mare în perioada culesului a plecat prin țară cu garda personală, iar unul dintre ostași a mers la Nicorești 

să-și vadă iubita pe timpul nopții. Pe drumul de întoarcere o batrânică l-a oprit sa-l cinstească cu un vin în 

memoria fiului său decedat; acesta grăbindu-se nu a stat să bea vinul, însă femeia i-a dat două ploști cu 

vin pentru toți soldații. Ștefan cel Mare a sesizat lipsa soldatului, iar acesta i-a povestit unde a fost și că pe 

drumul de întoarcere a primit vinul. Gustându-l și afland că vinul este de trimis de batrână, domnitorul l-a 

denumit Băbească de Nicorești. Nu legam existența soiului Băbească neagră de  vremea domniei lui 

Ștefan cel Mare, soiul existând din timpul geto-dacilor, datorită dovezilor arheologice din zonă. 

O altă legendă spune ca numele, Băbească neagră sau Rară neagră (I. Pușcă, 2006), i-a fost dat 

după boabele rare, asemănate cu dantura unei batrâne.  

Vinul obţinut poate fi un vin sec şi simplu care prezintă o culoare roşie-rubinie nu prea intensă, 

dar vie şi strălucitoare, cu o aciditate mai ridicată care îi conferă prospeţime. Poate și folosit și ca materie 

primă pentru vinuri spumante, datorită acidității sale. 

 

Busuioacă de Bohotin  
După unii autori se pare că provine din Grecia de unde s-a răspândit în principalele ţări vestice ale 

Europei. La noi în ţară a fost descoperit şi înmulţit în anii 1926-1928 de profesorul Hogaş în localitatea 

Bohotin, însă vechimea lui se regăsește din vremea geto-dacilor, probabil sub un alt nume.  

Sinonimele soiului: Busuioacă vânătă de Bohotin, Busuioacă de Moldova, Tămâioasă de Bohotin, 

Tămâioasă vânătă, Gros muscat violet, Muscat rouge de Frontignan, Muscat fioletovâi, Muscat violet 

cyperius. 

Acumulează puţine substanţe colorante, de aceea vinurile au o culoare roşie vineţie, cu nuanţe 

cărămizii, aromă specifică şi zaharuri reziduale, însă culoarea rămâne deficitară. Ion Pușcă amintește că 

popular acest vin are culoarea "trandafirului topit". 

Vinul obţinut este un vin aromat, de culoare rubinie cu diferite nuanţe şi se încadrează atât în 

categoria vinurilor de calitate atât demidulci, cât şi dulci. Se pretează la învechire în sticle. 

 

Crâmpoșie 
Soiul este cunoscut și cu sinonimele de: Cârlogancă (după numele comunei Cârlogani, din sudul 

podgoriei Drăgășani)(după I. Pușcă) și Baldoaie- în Oltenia, Ciolan- în podgoria Dealu Mare, Crâmpoșie 

mare,  Crâmpoșie mică. 

Soi autohton, din vremea geto-dacilor, soi ce a consacrat podgoria Drăgășani. Crâmpoșia, cu tăria, 

Tămâioasa românească cu aroma și încă alte două soiuri (Gordan și Braghină) au alcătuit vechiul 

sortiment al Podgoriei Drăgășani, după spusele localnicilor. 
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Vinurile obținute sunt vinuri seci, cu multă prospețime și cu note fructate, specifice aromei 

strugurelui. Datorită acidității, dar și aromei specifice sunt folosite și ca materie primă pentru vinurile 

spumante. 

 

 

Fetească albă  
Soi autohton cultivat înainte de apariţia filoxerei la noi, considerat de specialiștii români că 

provine din Fetească neagră.  

Soiul poate fi regăsit în diverse zone viticole și cu sinonimele: Fetească, Fetișoară, Leanka, 

Fetișoară, Poama fetei, Păsărească albă, Feteasca belaia, Mädchentraube, Divci hrozen, Leányszölö.  

Vinul obţinut din soiul Fetească albă este un vin sec sau demisec, galben-verzui, cu reflexe, cu 

discrete arome florale, amintind de mirosul florilor de viţă de vie.  Vinurile învechite capătă buchet de 

fructe uscate și culoarea se schimbă în galben-auriu. Datorită acidităţii ridicate, poate servi şi ca materie 

primă pentru vinuri spumante în centrele viticole cu climat răcoros. 

Are o largă răspândire fiind cultivat în Podişul Transilvaniei şi în Regiunea viticolă a Dealurilor 

Moldovei şi Munteniei. 

 

Fetească regală  
Soi autohton descoperit după anul 1930 în comuna Daneş de lângă Sighişoara, podgoria Târnave. 

Se presupune a fi un hibrid natural între Fetească albă şi Grasă de Cotnari, datorită frunzei asemănătoare 

celor două. 

Numele său pare că a fost dat drept recunoștință Casei Regale care a contribuit la refacerea 

viticulturii din sudul Transilvaniei și care i-a împroprietărit pe fermieri. 

Sinonimele soiului sunt: Dănăşană (de la numele localității unde a fost descoperit), Galbenă de 

Ardeal, Fetească muskatnaia, Kirayleanka.  

Se obţin în mod frecvent, vinuri de masă (consum curent), dar şi vinuri superioare seci, vinuri 

materie primă pentru spumante şi distilate învechite din vin.  

Vinurile obținute sunt seci, demiseci, uneori chiar dulci, fine, echilibrate, cu aromă specifică 

florală, cu o savoare deosebită, de culoare alb-verzui, iar prin maturare pot deveni galben-pai. 

 

Grasă de Cotnari  

Soi autohton cultivat de secole în Podgoria Cotnari, podgorie ctitorita de Ștefan cel Mare. După 

unii autori, Grasa s-a născut in podgoria Alba-Iulia, fiind cultivat de geto-daci. Alți autori susțin că soiul a 

ajuns la Cotnari adus de Ștefan cel Mare de la Alba-Iulia, care a primit în dar câteva vițe. Cert este că la 

Cotnari s-a adaptat foarte bine, iar vinurile obținute au fost superioare celor din podgoria Alba-Iulia. 

Soiul Grasă de Cotnari este cunoscut și cu sinonimele de Grasă mică, Grasă mare, Poamă grasă, 

Grași, Kövérszölö. 

Vinul obţinut poate să fie sec, demisec sau licoros, colorat de la galben-verzui când este tânăr la 

galben-auriu, platinat după învechire.  

Gustul și aroma vinului de Grasă de Cotnari poate aminti de aroma fructelor uscate, a nucilor și a 

cearei de albine. 

 

Mustoasă de Măderat 
Soiul Mustoasă de Măderat are ca sinonime: Lampor, Mustafer, Mustos fehér . 

Soi autohton care poartă denumirea zonei unde se cultivă. În literatură străină este îmbrățișată 

ideea ca soiul Mustoasă de Măderat ar fi sinonimul soiul unguresc Lampor Feher sau că provine din 

acesta.   

Răspîndit în podgoria Miniș-Măderat, mai exact în Măderat, Mâsca, Șiria, Covăsânț, unde 

manifestă o anumită rusticitate.  

Producţia este destinată producerii vinurilor albe de consum curent, dar pe plan local, se poate 

valorifica şi ca strugure de masă, datorită însuşirilor organoleptice plăcute şi echilibrate.  
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Vinul obţinut este uşor, plin de prospețime, de culoare alb-verzuie ce capătă nuanțe gălbui-verzui 

prin invechire, cu aromă plăcută de măr crud, deosebită datorită acidităţii ridicate; serveşte ca materie 

primă pentru distilate învechite.  

 

 
Feteasca alba 

 
Grasa de Cotnari    Feteasca regala 

 
Tamaioasa romaneasca 

  Busuioaca de Bohotin  Cramposie 

 

 
Mustoasa de Maderat  Zghihara de Husi 

 

 
Babeasca neagra 

 
Feteasca neagra 

 
Negru de Dragasani 

 
Novac 

 
Șarbă 
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Negru de Drăgăşani Soiul a fost obţinut în anul 1993, de M. Mărculescu şi M. Vlădăşel. la 

Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru Viticultură și Vinificație Drăgăşani prin hibridarea sexuată a 

soiurilor Negru vârtos şi Saperavi, fiind considerat "fratele mai mic" al soiului Novac.  

Soiul Negru de Drăgășani dă vinuri de culoare roșie-rubinie de calitate superioară, cu gust bun, 

aromă de fructe de pădure și vișine, cu un conţinut ridicat în polifenoli. 

Novac A fost obţinut în anul 1987, de M. Mărculescu, la Stațiunea de Cercetare-Dezvoltare pentru 

Viticultură și Vinificație Drăgăşani, prin hibridare sexuată între soiurile Negru vârtos şi Saperavi. 

Soiul Novac se remarcă prin producţie constantă şi ridicată, calitatea superioară a vinurilor 

obținute şi coloraţie intensă a vinului.  

Vinul obținut este foarte extractiv,  de culoare roşie-rubinie intensă, un buchet de fructe şi arome 

picante.  

 

Șarba, creație românească de viță de vie pentru struguri de vin, destinat producerii vinurilor albe 

de calitate, obtinut la Stațiunea de Cercetări Odobești, de Gh. Popescu, M. Oslobeanu, I. Poenaru, 

Margareta Bădițescu, prin hibridarea naturală a soiului Riesling italian, fiind omologat în anul 1972. 

Denumirea soiului provine de la dealul cu vii din zona Odobeștiului, denumit Șarba. 

Soiul face parte din sortimentul arealelor viticole situate în sudul Moldovei (judetele Vrancea și 

Galați) fiind destinat producerii vinurilor albe de calitate, semiaromate.  

Vinul de Șarba este un vin semiaromat ce poate fi comparat cu "capriciile domnișoarelor", ținând 

cont de aroma florală ce ne trimite la mirosul dulceței de trandafiri. 

 

Tămâioasă românească La noi, este cunoscut dinainte de invazia filoxerei, astfel încât este 

considerat soi autohton. Se pare că prima dată a fost localizat în podgoria Drăgășani, de aici și numele 

sinonim. 

După unii, provenienţa acestui soi este necunoscută. Se pare că este din vechea Eladă, cunoscut 

sub numele de "Anathelicon moschaton". S-a răspândit în ţările din jurul bazinului Mării Mediterane.  

Soiul se întâlnește și cu alte denumiri: Tămâioasă albă românească, Busuioacă de Moldova, 

Tămâioasă albă de Drăgăşani, Muscat Frontignan, Muscat blanc a petit grains, Rumanische 

weihrauchtraube, Moscato bianco, Muscat blanc comun, Irmas, Joenică ș.a. În 1983, în Lista soiurilor era 

cuprins cu 45 de sinonime. 

Alături de alte soiuri a constituit sortimentul tradițional al podgoriilor Drăgășani, Dealu-Mare, 

Cotnari. La Cotnari, sortimentul tradițional se păstrează și azi. 

Vinul de Tămâioasă românească are o culoare galben-aurie la tinerețe, apoi culoare ajunge la 

chihlimbarie; este un vin fin, plin de dulceaţă și cu aromă de miere, considerat un vin de desert, a cărei 

aromă persistă şi se menţine timp de 7-8 ani, dar și după 15-18 ani este o desfătare, așa cum îl descriu 

specialiștii. Academicianul Valeriu Cotea l-a numit "vinul capodoperă". 

 

Zghihară de Huși Soiul este cunoscut și sub denumirile de: Zghihară, Ghihară, Poamă 

zosănească, Poamă moldovenească, Zghihară albă bătută, Zghihară galbenă,  Zghihară verge bătută, 

Galbenă de Huși. 

Soi autohton cultivat doar în zona Huşi, mai vechi decât localitatea de la care și-a luat numele. Se 

crede ca sinonimul de ”Poamă moldovenească” este dat de soldații lui Ștefan cel Mare, când au sărbătorit 

victoria asupra turcilor de la Podul Înalt, de la 1475, cu acest vin. 

Vinul obţinut este subţire, de culoare verde-gălbui, cu aciditate ridicată, lipsit de armonie, 

conţinutul în alcool este satisfăcător, iar aceste caracteristici îl plasează în grupa soiurilor pentru vinuri 

albe de masă seci, pentru obţinerea de distilate învechite din vin și sucuri de struguri, dar și ca materie 

primă pentru spumante.  

Pentru îmbunătăţirea acestuia, se practică şi se recomandă cupajarea cu soiurile Fetească albă şi 

Aligoté.  

 

Anca Dragunescu, Alin Dobrei, Alina Dobrei, Mihaela Malaescu 
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CĂTINA (HIPPOPHAE RHAMNOIDES L.) - DE LA PLANTARE PÂNĂ 

LA BENEFICII 
 

 

Cătină albă: Hippophae rhamnoides L.                        

Ordin: Rosales                               

Familie: Elaeagnaceae                                     

Gen: Hippopnae                                            

Specie: H. rhamnoides                      

 
Cătină albă 

https://ro.wikipedia.org/wiki/C%C4%83tin%C4%83_alb%C4%83 

 

 

Cătina este un arbust fructifer de origine din Asia Centrală, ce poate fi albă, galbenă 

sau roşie. În România, întâlnim cătina atât în regiunile muntoase cât şi în nisipurile şi 

pietrişurile litorale. 

Catina alba este o planta cu fructe, frunze si lemn cu continut bogat si variat de vitamine si 

substante cu rol biologic activ. Aceasta nu necesita tratamente chimice de combatere a bolilor si 

daunatorilor, fiind o alternativa pentru multe culturi nerentabile, sau singurul mod de valorificare a unor 

terenuri improprii altor specii. 

Catina este folosita in alimentatie, medicina, in furajarea animalelor, in silvicultura si chiar ca 

planta ornamentala. 

Istoria catinei 

Catina este un arbust de o importanta deosebita, intalnit atat in flora spontana cat si in culturi 

controlate. In Romania, catina alba creste spontan in zona subcarpatica din Moldova si Muntenia, pe vaile 

raurilor Teleajen si Dambovita. 

Catina este utilizata si pentru stabilizarea solului si terenurilor in panta sau sub forma de gard viu 

datorita spinilor puternici care impiedica patrunderea animalelor sau a omului. 

Utilizata in agricultura, catina mareste rezistenta de iernat a albinelor, fertilizeaza natural solul cu 

azot produs de activitatile simbiotice cu ciuperca Actinomices eleagni. 

 

https://ro.wikipedia.org/wiki/C%C4%83tin%C4%83_alb%C4%83
https://www.pestre.ro/gradina-si-ferma/arbusti-fructiferi/filtru/tip-produs/catina-6170/
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Prin contrastul dintre frunze si fructe, catina este o planta decorativa folosita din ce in ce mai des 

in amenajarile perisagere, care participa la realizarea legaturilor spirituale si culturale intre oameni si 

natura. 

Primele plantatii de catina din tara noastra au fost realizate in scop tehnic, pentru fixarea si 

valorificarea terenurilor supuse degradarii, in special, in zona colinara a tarii, pentru fixarea nisipurilor 

miscatoare. 

In Romania, prima plantatie de catina a fost efectuata in anul 1980, la Iasi si Pitesti 

Caracteristicile botanice si biologice ale catinei 

Catina este cunoscuta sub denumirea de catina alba, catina alba de rau, catina de rau, catina 

ghimpoasa, catina albastra, etc. 

In functie de locul in care este plantata, catina, poate creste ca arbust sau pom la o inaltime de 

1.5 pana la 3.5 metri sau chiar mai mult. In zonele aride aceasta are un habitus aproape tarator, fiind o 

adaptare la conditiile de mediu. 

 

 
 

Catina este o planta dioica, adica pentru a face fructe este nevoie de doua exemplare, unul femel, 

care face fructe si cealalalt mascul, care asigura polen pentru polenizare. 

Regula spune ca la 4 – 7 plante feminine trebuie plantat un exemplar masculin pentru o productie 

mare si constanta de fructe. 

Plantele mascule sunt mai inalte decat cele femele, sunt mai groase si au o culoare mai inchisa, 

iar mugurii sunt mai mari. 

Tulpina este ramificata, cu tepi rigizi si ascutiti, cu lastari anuali ce se termina cu ghimpi. Catina 

are un sistem radicular trasant, radacinile se dezvolta pe orizontala, ajungand la o distanta de 2-3 metri de 

tufa. In solurile bogate radacinile se dezvolta si pe verticala, in acest caz se formeaza nodozitati cu 

microorganisme fixatoare de azot armosferic. Planta de catina are un rol deosebit in mentinerea starii de 

sanatate a solului, aceasta ajutand la imbogatirea substratului cu azot. 

Mugurii femeli se diferentiaza de cei masculi prin grosime si marime. Acestia sunt grosi, mici, 

lipiti de ramura si acoperiti partial cu solzi cafenii. Mugurii florali masculi sunt mari, lungi de 10-13 mm, 

grosi de 3-5 mm, departati de ramura si acoperiti cu solzi de culoare cafenie-aramie- rosiatica. 

Fructele sunt mici, ovoidale, de culoare predominant portocalie, cu o samanta mica, alungita, de 

culoare negricioasa, prinse foarte bine de ramura, ingreunand recoltarea. Catina infloreste o data cu 

aparitia frunzelor, primavara timpuriu. 

Fructele se coc incepand cu jumatatea lunii august, septembrie si octombrie, cand are loc 

maturarea deplina a acestora. In functie de biotip, catina poate intra pe rod din anul 3 sau 4 de la plantare. 

Cerintele catinei la conditiile de mediu 
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 Lumina abundenta, directa 

 Rezistenta mare la insolatie, seceta si ger 

 Specie rustica, creste pe toate timpurile de sol 

 Se dezvolta bine in conditii de umiditate moderata, nu suporta excesul de apa in sol sau la 

suprafata acestuia. 

Infiintarea plantatiei de catina 

Alegerea si pregatirea terenului 

Catina realizeaza productii mari pe terenuri cu fertilitate medie, usoare si permeabile. 

Pentru infiintarea plantatiei de catina se pot alege terenuri plane sau terase in panta 

neamenajata. Orientarea randurilor trebuie sa fie nord-sud, pentru o expunere cat mai buna la soare. 

 

 
 

In cazul terenurilor terasate sau in panta, randurile de catina trebuie sa urmeze forma curbelor de 

nivel. 

Inainte de plantare, pamantul se curata de resturi vegetale, se ara la adancimea de 25-30 cm si se 

discuie. In cazul terenurilor terasate se realizeaza operatiunea de curatare a terenului si realizarea gropilor 

de plantare fara mobilizarea solului prin aratura. 

Epoca de plantare 

In cazul in care catina este plantata in zona de campie sau colinara, plantatia va fi realizata in 

perioada de toamna, la sfarsit de octombrie, pentru ca plantele sa beneficieze de mai multa umezeala in 

sol. Daca aceasta perioada este omisa, plantarea se realizeaza  primavara devreme, cand terenul s-a scurs 

de apa si lucrarile se pot executa eficient. 

 

 
 

Terenul arat in toamna, in primavara se picheteaza si se realizeaza gropile de plantare chiar din 

luna februarie sau martie, in functie de vreme. 

In zona submontana si montana, plantatia de catina se infiinteaza primavara devreme, cand sunt 

suficiente precipitatii. 

Distante de plantare 

Distanta de plantare a catinei se alege in functie de vigoarea solului, forma de conducere a 

plantelor, modul de recoltare, fertilitatea si configuratia terenului. In cazul plantatiei realizata pe terase, 

distanta intre plante se calculeaza in functie de dimensiunea terasei. 

Distantele pot fi urmatoarele: 

 2.8 – 3 m intre randuri si 2 metri intre plante pe rand, in cazul coroanelor aplatizate pe rand 
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 3.5 – 4 m intre randuri si 2-2.5 intre plante pe rand pentru forma globuloasa. 

 4 metri intre randuri si 3 metri intre plante pe rand in cazul soiurilor viguroase plantate pe 

terenuri fertile cu  forma coroanei globuloasa 

Pregatirea terenului 

Pentru pregatirea terenului de plantare se realizeaza trasarea randurilor si marcarea locului de 

plantare. Se picheteaza terenul incepand din margine, cu distantele prezentate mai sus. 

Plantarea catinei 

Dupa realizarea pichetarii se sapa gropile, la o adancime de 50 de cm. Dimensiunile recomandate 

se calculeaza in functie de teren, pentru cel pregatit in prealabi, arat si discuit, distanta trebuie sa fie de 

40/40/40, iar pe teren nelucrat la dimensiuni de 60/60/50. Dupa sapatul gropilor se administreaza fiecarei 

gropi cate 8 kg de gunoi de grajd bine descompus si cate 40-50 g de ingrasamant complex sau 200 g de 

superfosfat. 

Se distribuie jumatate de gunoi de grajd pe fundul gropii si jumatate impreuna cu ingrasamintele 

chimice, ce se adauga ulterior. 

 

 
 

Inainte de plantare, plantele se pregatesc prin improspatarea taieturilor radacinilor, scurtarea 

celor mai lungi la 20-25 cm si indepartarea radacinilor bolnave si rupte. Dupa aceasta operatiune, 

radacinile se mocirlesc si se aseaza in groapa cu radacinile rasfirate. Planta se pozitioneaza in mijlocul 

gropii in pozitie verticala. Se acopera radacinile, se preseaza pentru un contact eficient cu substratul, se 

realizeaza o farfurie de udare si se uda abundent cu 6-8 litri de apa. 

Intretinerea plantatiei de catina 

Plantatia de catina se mentine curata de buruieni si se uda periodic in perioada secetoasa. 

Se efectueaza prasile repetate, iar in mijlocul randurilor de catina se cultiva alte plante de 

inaltimi joase, cum ar fi legume radacinoase, cartofi. De asemenea, pentru a asigura o dezvoltare optima, 

se aplica erbicide in primii doi ani de la plantare. 

Terenul dintre randuri se lucreaza cu discul si cu freza, la adancimea de 8-10 cm. Pentru a nu 

distruge radacinile care cresc razant, aproape de suprafata solului prasila executata manual se va realiza la 

adancimea de 6-7 cm. 

In zonele in care sunt rozatoare trunchiurile catinei se invelesc pe timpul iernii cu benzi din 

hartie cerata, tulpini de floarea soarelui sau placaj. 

Fertilizarea catinei 

In primii doi ani de la plantare, planta se hraneste cu ingrasamintele aplicate la plantare, insa, 

dupa trecerea acestei perioade se realizeaza fertilizari pe baza de fosfor si potasiu in cazul terenurilor 

sarace si ingrasaminte cu azot. 

Plantatia poate fi fertilizata natural cu 100-150 kg/ha azotat de amoniu, administrat primavara la 

pornirea in vegetatie si 200kg/ha si 100kg/ha sare potasica toamna, dupa recoltarea fructelor. 

https://www.pestre.ro/preparat-microbiologic-de-crestere-a-recoltei-geoagit-cnpk_12690/
https://www.pestre.ro/ingrasamant-mono-amoniu-fosfat-12-61-0-map_9451/
https://www.pestre.ro/fertilizant-foliar-potaz-5-0-50-5-n-0-p2o5-50-k2o-chemical-independent-group_271/
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In cazul in care aceste ingrasaminte nu se aplica la momentul potrivit, se mai poate aplica odata 

la 3-4 ani o cantitate de 400kg/ha de superfosfat si 200 kg/ha de sare potasica, impreuna cu 20-50t/ha de 

gunoi de grajd. 

Irigarea catinei 

Irigarea plantatiei de catina este foarte importanta in primii doi ani de la plantare, aceasta previne 

uscarea plantelor, stimuleaza cresterea si formeaza coroane, fiind suportul productiei din primii ani de 

fructificare. 

Pentru o recolta bogata, in sol trebuie sa fie o umiditate de 70-60%, pe solurile mijlocii si grele, 

luto-argiloase si argiloase si de 60-70% pe terenurile nisipoase si argilo-nisipoase. Se recomanda, o 

norma de udare de 300-400 m3/ha. 

Taierile si formele de coroana la catina 

Taierille formeaza coroana si usureaza culesul, stimuleaza cresterea ramurilor fructifere. S-a 

demonstrat ca, cu cat taierile se realizeaza mai devreme la pomii tineri, cu atat se tempereaza si se 

limiteaza cresterea in cazul soiurilor viguroase favorizandu-se fructificarea. 

 

 
 

Catina suporta tunderea putand fi condusa sub diferite forme, coroana globuloasa, cordon, 

aplatizata pe rand. Insa, pentru culturi comerciale cea mai recomandata forma de coroana este cea 

globuloasa si aplatizata pe rand. 

Coroana in forma globuloasa 

Pentru a obitne forma globuloasa in primii 2-3 ani de la plantare se alege o tulpina ce reprezinta 

axul principal, pe care se formeaza ranmurile laterale. Imediat de la plantare se alege tulpina principala, 

se scurteaza o treime din lungime, la plantele viguroase, sau jumatate din lungime la plantele mai mici. 

In anul 2 si 3 se urmareste formarea ramurilor de schelet la distanta de 30 cm si a ramificatiilor 

dese la distante de 12-15 cm, dispuse in pozitie alterna. 

Taierile se realizeaza dupa recoltare prin doua metode. Prima metoda presupune rarirea ramurilor 

cu rod la distante de 10-12 cm, in interiorul coroanei si suprimarea ramurilor la distanta de 6-7 cm a celor 

de la periferia coroanei.  O parte din ramuri se indeparteaza de pe pom de la punctul de insertie iar 

cealalta parte se taie lasandu-se un cep de 1-1.5 cm din care in anul urmator se vor forma lastari de 

fructificare. 

A doua metoda de taiere consta in suprimarea ramurilor de pe jumatate de coroana intr-un an si 

cealalta jumatate in anul urmator. In acest fel, se asigura rodirea o data la 2 ani. 

Coroana aplatizata pe rând 

Coroana aplatizata pe rând se formeaza inca de la plantare cand se alege axul central si ramurile 

principale. Tulpina centrala se scurteaza la 30-40 cm inaltime. In anul 2 si 3 se aleg alte ramuri la distante 

de 25 cm intre ele si lastari de prelungire ce se scuteaza la o treime. Aceste ramuri se raresc la o distanta 

de 12-15 cm, intre ele si se scurteaza la o lungime de 30-35 cm. 

 

 

Metodele de inmultire a catinei 

Catina este o planta ce poate fi inmultita prin seminte, butasi in verde sau uscat sau in vitro prin 

micropropagare. 

Inmultirea prin seminte 
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Inmultirea catinei prin seminte se recomanda a fi facuta doar in scop ameliorativ, ornamental sau 

ecologic. Partea ameliorativa poate fi combinata cu cea comerciala, prin infiintarea campurilor 

experimentale, cu intindere mare, cu puieti obtinuti din seminte. 

Semintele trebuie sa provina de la fructe supracoapte pentru o viabilitate ridicata. 

Inmultirea prin butasi 

Inmultirea prin butasi a catinei poate fi realizata prin doua metode, in verde sau in uscat. 

Butasirea in verde prezinta atat avantaje cat si dezavantaje care trebuie luate in considerare. 

 
Metoda de inmultire prin butasire in verde se recomanda pentru infiintarea plantatiilor 

comerciale, in cazul unitatilor producatoare de material saditor specializat. 

Inmultirea catinei prin butasire in uscat este utilizata datorita costului redus al lucrarilor, 

efectuarea lucrarilor in lipsa instalatiilor de ceata artificiala. 

 
Inmultirea in vitro prin micropropagare 

Inmultirea catinei prin micropropagare are in vedere multiplicarea vegetativa prin clonare rapida 

a unor forme de catina de interes agronomic precum si devirozarea si mentinerea in stare fitosanitara 

optima a acestora. 

Metoda se recomanda pentru infiintarea plantatiilor mama destinate recoltarii de butasi sau 

pentru obtinerea directa a materialului saditor, in cazul infiintarii plantatiilor comerciale. 

Recoltarea si valorificarea catinei 

Recoltarea fructelor de catina este un procedeu laborios, deoarece fructele sunt foarte mci, cu 

codite scurte si rigide, dispuse ingramadit in jurul ramurilor. 

Daca fructele nu sunt culese la timp, acestea  plesnesc in momentul culesului sau sunt mancate 

de pasari. 

In functie de modul de valorificare, catina se recolteaza mai cruda sau dupa ce ajunge la 

maturare deplina. 



AGRICULTURA BANATULUI 2022 NR.1 (150) 

 

 

49 

 

 
Fructele se pot culege in perioada septembrie, dar acestea nu contin o cantitate mare de vitamina 

C. 

Daca sunt culese dupa aceasta perioada, fructele au un continut mai mare in vitamina C si mai 

multe substante grase. Momentul in care fructele ating maturarea deplina, este sfarsit de septembrie, 

inceput de octombrie, cand fructele incep sa scada in continut biochimic si vitamina C. 

Prin urmare, momentul de recoltare este foarte important in obtinerea unor fructe cu proprietati 

deosebite. 

Recoltarea fructelor de catina  se poate face manual sau mecanizat. 

Recoltarea manuala presupune indepartarea fructelor cu mana, individual. Recoltarea mecanizata 

se face prin scuturare individuala cu ajutorul vibratoarelor pneumatice actionate de la priza de putere a 

unui tractor. Fructele cad pe o prelata colectoare, asezata sub pom si se curata de impuritati cu o instalatie 

de ventilatie. 

In stare proaspata, fructele se pot pastra 3-4 saptamani in depozite frigorifice. Daca sunt recoltate 

prin tehnica bob cu bob, acestea se pot pastra timp indelungat pana in momentul prelucrarii. Se evita 

transportul fructelor foarte coapte pe distante mari cu mijloace de transport fara inslatii frigorifice. 

Valorificarea fructelor 

Din punct de vedere economic fructele de catina sunt folosite in procent de 1000%. Cele mai 

avantajoase produse obtinute din catina sunt ulei din samanta de catina, ulei din pulpa, flavon powder, 

flavon capsules, vitamine extrase, componente bioactive, fructe uscate, aditivi alimentari, extracte 

naturale, coloranti alimentari naturali, acizi naturali si vitamina C. 

Principalele soiuri de catina cultivate in Romania 

In Romania se identifica mai multe soiuri de catina, clasificate astfel: extratimpurii, timpurii si 

tardive. 

Soiuri de catina extratimpurii 

Exista cateva soiuri obtinute din populatii locale de catina, din flora spontana, care au intrunit 

anumite insusiri pentru valorificare. 

 

SERPENI 11 (denumire definitivă a soiului: ”SERPENTA”)  

Soiul Serpeni este caracterizat de plante cu vigoare mijlocie, coroana globulos-piramidala, 

ramuri moderat ramificate cu lastari mijlocii ca grosime si de 15-20 cm lungime. Ghimpii sunt rigizi, de 

3-4 cm lungime si destul de desi. 

 
Frunzele au latime de peste 6 mm si lungi de 6-7 cm, prezinta perisori solzosi, deschisi la 

culoare, muguri micsti, desi, din care pornesc multe flori (6-8 buc.) pe toata lungimea. 
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Fructul este oval-alungit, aproape cilindric, de greutate mijlocie (G = 0,38 g; h=12,3mm; d = 

7,6mm) cu peduncul peste 3 mm, care se desprinde destul de usor de pe ramura. Semintele sunt eliptic- 

alungite, de marime medie. 

Aceasta specie se preteaza la recoltare prin vibrare. 

 

SFANTU GHEORGHE 5 (denumire definitiva a soiului: ”AURAS”)  

Soiul de catina Sfantu Gheorghe 5 este o planta de vigoare mijlocie spre mare, cu coroana de 

forma globuloasa, cu ramuri laxe, prezentand ghimpi de marime mijlocie (3-5 cm lungime) rigizi si 

ascutiti la varf de o densitate medie, avand o capacitate medie de lastarire, realizand cresteri de 15-20 

cm lungime. 

 
Frunzele sunt mici lanceolate dispuse altern, cu lungimea de 5,5 – 6,5 cm, cu nervura mediana 

evidenta. Pe fata posterioara a frunzei prezinta perisori stelati solzosi de culoare aramie cu o densitate 

mijlocie. 

Florile femele sunt foarte mici, abia vizibile cu ochiul liber, grupate in mici buchetele scurt 

pedunculate cu un numar de 5-8 flori. 

Densitatea mugurilor micsti pe ramura si numarul florilor din muguri determina o densitate 

mare a fructelor pe ramuri, destul de apropiati avand aspectul unui manson ce imbraca ramura. 

Fructele sunt de marime mijlocie (0,48-0,50 g) cu forma sferic-ovoidala, cu epiderma de culoare 

galbena-portocalie, cu peduncul mijlociu ca lungime (3 mm) si desprindere relativ usoara de pe ramura. 

Prezinta pe toata suprafata epidermei solzisori rari de culoare bruna. 

Samanta, de regula, se gaseste cate una in fruct. Aceasta este de marime mijlocie alungita, tare, 

de culoare brun-cafenie spre negricioasa. 

Capacitatea de productie este mijlocie spre mare cu productii de la 7 kg in anii de productie 

mica pana la 16,6 kg in anii de mare productie. 

 

SFANTU GHEORGHE 9 (denumire definitiva a soiului: ”OVIDIU”) 

Soiul Sfantu Gheorghe 9 este o planta de vigoare mare, destul de ramificata, cu forma coroanei 

piramidala. Lastarii pornesc in numar mare, au o crestere erecta si sunt lungi de 20-25 cm. Ghimpii sunt 

lungi de 8-10 cm, rigizi si destul de desi. 

 
Frunzele au latimi de 5-6 mm si lungimi de 5-6 cm, cu perisori solzosi de culoare deschisa pe 

partea posterioara a limbului. 
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Mugurii micsti au densitate medie pe ramura si acopera jumatate din lungimea ramurilor, unde 

se formeaza o aglomeratie de fructe. Majoritatea mugurilor micsti sub buchetul floral formeaza si un 

mugure mixt mediu dezvoltat. 

Fructul este mare (0,44 g) cu forma ovala (h=11,4 mm; d=8,8 mm). Culoarea epicarpului este 

galbena, portocalie cu perisori solzosi, rari dar evidentiati prin culoarea lor cenusie si aglomerati in 

zona mucronului. 

Samanta este mijlocie ca marime si de culoare bruna. Capacitatea de fructificare este foarte 

mare, cu alternanta de la 7,2 la 30,5 kg /planta. 

 

DELTA PR 

Soiul Delta PR este caracterizat de o planta de vigoare mijlocie spre mica, de forma globuloasa, 

cu ramuri destul de ramificate si coroana densa. De pe ramurile de rod pornesc multi lastari cu lungimi 

de 10-15 cm pe toata lungimea acestora, cu muguri micsti puternic dezvoltati pe ½ din lungimea lor, cu 

densitate mare, iar majoritatea lastarilor au la punctul de insertie un mugure mixt puternic dezvoltat. Pe 

lastar pornesc multi ghimpi care de la 2-3 cm in primul an ajung la 6-8 cm in urmatorii ani. Ramurile 

sunt putin flexibile. 

 
 

Frunzele sunt de marime medie 4-5 mm latime si 4-5 cm lungime. Perisorii solzosi pe partea 

posterioara si pe nervura mediana sunt slab evidentiati. 

Florile sunt dispuse in buchetele de 7-10 flori pe toata lungimea ramurii, mai concentrate in 

jumatatea inferioara acesteia si mai rare catre varf. 

Fructele sunt de greutate mare (0,46g) cu dimensiuni: h=10,7 mm; d=8,8 mm, de culoare 

portocaliu-rosiatic si forma ovala usor turtita in zona mucronului care este evident si usor afundat in 

pulpa fructului. 

Perisorii solzosi cu numar mediu, de culoare brun-cenusie sunt mai concentrati in zona 

mucronului. 

Pedunculul fructului este lung de peste 3 mm, recoltarea facandu-se relativ usor. Capacitatea de 

productie este ridicata 

 

SERBANESTI 2 

Soiul Serbanesti 2 este caracterizat de o planta de vigoare mica, cu coroana globuloasa si 

ramuri putin ramificate de pe care pornesc lastari laterali scurti de 6-8 cm, cu ghimpi puternici in varf si 

lungi de 3-4 cm. 

Mugurii micsti sunt bine dezvoltati, ocupa sub jumatate din lungimea lastarilor si au o densitate 

mare. 
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Frunzele sunt late de 5-6 mm si lungi de 4,5-5 cm cu perisorii usor maronii evidentiati pe partea 

posterioara a limbului si a nervurii mediane. 

Florile sunt grupate cate 5-9 bucati in buchetele relativ distantate intre ele. La maturitate, 

fructele au aspectul unor mici mansoane in jurul ramurei de 3-8 cm lungime intrerupte intre ele. 

Fructele sunt ovale, de culoare portocalie, avand greutatea de 0,33 g si dimensiuni de: H=7,5 

mm; d=6,3 mm. Perisorii solzosi au o densitate mica fiind mai concentrati in zona mucronului iar 

datorita culorii cenusiu-deschise sunt putin vizibili. Mucronul este clar evident. Samanta este mica, 

eliptica, de culoare brun-negricioasa. 

Capacitatea de productie este medie (6,6-11,23 kg/planta). Biotipul este predispus spre 

alternanta de rodire. 

 

ONISCANI 

Soiul Oniscani este caracterizat de o planta de vigoare mijlocie, cu ramuri destul de ramificate 

ce formeaza o coroana globulos-aplatizata. Pe ramurile de rod pornesc lastari laterali si de prelungire, 

lungi de 8-12 cm, erecti si in varf cu ghimpi scurti ce raman datorita prezentei mugurilor de rod pe 

aproape toata lungimea lastarilor. Ghimpii porniti din zona laterala a lastarilor sunt scurti de 1-3 cm si 

rari. Mugurii micsti au o densitate mare de lastari. Frunzele au dimensiuni medii, culoare verde intens pe 

partea superioara si alb – argintie pe partea posterioara. 

 
Florile sunt in numar de 6-10 in buchet acoperind intreaga lungime a ramurei, avand aceeasi 

densitate pe toata lungimea acesteia, astfel incat la maturitatea fructelor, acestea se intrepatrund intre 

ele formand o masa compacta de tip manson. 

Fructul este de 0,35 g, portocaliu-rosiatic, oval-turtit (h=9,0 mm; d=7,3 mm). Samburele este 

mijlociu ca marime, eliptic, usor muchiat si de culoare brun-cafenie. Epoca de maturare a fructelor este 

extratimpurie. 

Biotipul, spre deosebire de celelalte, prezinta o oarecare constanta de rodire, exceptand anul I 

de rod ce este considerat an de mica productie, anii III si IV au realizat productii constante (5,10-14,2.2 

kg/planta). 

 

FARA SPINI (denumirea definitiva a soiului: ”DIANA” 

Soiul de catina Diana creste sub forma de pom, avand vigoare mijlocie, cu ramurile lungi, 

flexibile, cu o coroana tip plangator. Lastarii sunt subtiri si lungi de 15-20 cm. Ghimpii in cazul acestui 

biotip sunt lungi de 4-5 cm, subtiri foarte flexibili si rari. 

Frunzele sunt inguste si cu lungimi de 4,5-5 cm. Culoarea limbului pe partea posterioara este 

argintie, perisorii solzosi fiind slab evidentiati. 
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Mugurii micsti sunt destul de rari si acopera aproape toata lungimea lastarilor. Din ei pornesc 

3-6 flori rezultand o incarcatura medie de fructe pe lungimea ramurilor, determinate de repartizarea 

destul de rara a buchetelor. 

Fructele sunt mijlocii spre mici (0,27 g), de forma ovala (d=7,2mm; h=9,2 mm). Culoarea 

epicarpului este portocalie si prezinta perisori solzosi cu densitate medie. Mucronul este slab conturizat 

si este dat de o aglomerare de perisori solzosi. 

Semintele sunt mari si de culoare negricioasa. Capacitatea de productie este buna si relativ 

constanta (10-12,6 kg/planta). Maturitatea de recoltare este tardiva. 

Soiuri de catina timpurii 

 

SFANTU GHEORGHE 3  

Soiul Sfantu gheorghe 3 este o specie timpurie la care planta este de vigoare mijlocie, cu ramuri 

lungi destul de ramificate, rezultand coroane dese de forma globulos-piramidala. De pe ramurile de rod 

pornesc multi lastari scurti, cei laterali (8-10 cm) si mai lungi cei terminali. 

Lastarii sunt flexibili, ghimpii din varful lor fiind mai scurti si mai putin agresivi. Formeaza insa 

ghimpi rigizi si lungi de 3-6 cm pe lungimea ramurilor. 

Mugurii micsti sunt dispusi pe aproape toata lungimea lastarilor si sunt mai putin dezvoltati. 

 
Frunzele au latimea de 4-5 mm si lungimi de 4,4-4,5 cm cu perisorii slab evidentiati pe partea 

posterioara. 

Florile sunt dispuse in buchetele a 8-10 buc fiecare, repartizate uniform pe toata lungimea 

ramurii determinand o densitate mare a fructelor ce imbraca cu o masa relativ compacta de fructe 

intreaga suprafata a ramurei. 

Fructul este oval-alungit de marime mijlocie (0,25 g) si dimensiuni de: h=8,0 mm; d=6,5 mm. 

Pedunculul fructului este mai mare de 3 mm cu desprindere relativ usoara de pe ramuri. 

Potentialul de productie este bun, observandu-se si aici predispozitia spre alternanta de rodire (6,33 kg-

16,6 kg/planta). 

SERBANESTI 1 (denumire definitiva a soiului: ”TIBERIU”)  

Soiul Serbanesti 1 este caracterizat de o planta cu vigoare mijlocie spre mare, cu ramuri destul 

de ramificate si coroana globuloasa spre piramidala. Lastarii sunt lungi de 20-30 cm si erecti. Ghimpii 

sunt lungi de 7-8 cm, rigizi si destul de desi. 
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Frunzele sunt inguste de 4-5 mm si lungi de 6-7 cm. Mugurii micsti sunt destul de dezvoltati cu o 

densitate mijlocie pe lastar si ocupa 2/3 din lungimea lastarului, la care treimea din varf se transforma 

intr-un spin lung si rigid. Din mugurii micsti pornesc 6-8 flori, care duc la obtinerea unei incarcaturi de 

fructe cu buchete mari, avand o repartitie uniforma pe ramuri. 

Fructul este oval-turtit (h=9,6 mm; d=9,4 mm), de culoare galben-portocalie, mijlociu ca 

marime (0,49 g) cu perisori solzosi destul de rari pe epicarp. 

Capacitatea de productie este mijlocie si alternanta de la an la an (6,5-14 kg/planta). 

 

Soiuri de catina tardive 

CIUMASI 

Un soi tardiv de catina este Ciumasi. Acesta este caracterizat de plante cu vigoarea mijlocie 

spre mare, cu ramificare puternica a ramurilor, rezultand coroane dense si de forma globulos-

piramidala. 

Lastarii sunt scurti (8-10 cm) si numerosi ca numar. Ghimpii sunt scurti (2,5-3,5 cm) rigizi si 

desi. 

 
 

Frunzele sunt inguste si scurte (4-5 cm) cu perisori solzosi maronii, slab evidentiati pe partea 

posterioara a limbului si mai evidentiati pe nervura mediana ce capata o culoare usor aramie. 

Mugurii micsti sunt mari, cu multi solzi si ocupa putin mai mult de jumatate din lungimea 

lastarilor. Din acesti muguri rezulta un numar mare de flori (6-8), care determina o densitate mare a 

fructelor pe ramura, acoperind-o in intregime, iar prin numarul mare de ramuri de rod ce pleaca din 

acelasi punct rezulta mase compacte de fructe. 

Din mugurii micsti pleaca majoritatea lastarilor scurti cu muguri floriferi dezvoltati pe jumatate 

din lungime. Cand lastarul rezultat este scurt si fara muguri floriferi, la punctul de insertie pe ramura se 

formeaza un mugure mixt, foarte dezvoltat. 

Fructul este mic (G=0,19 g; h=7,3 mm; d=6,2 mm), de forma oval, turtita, cu o culoare 

portocaliu rosietica. 

Perisorii solzosi pe epicarp sunt pronuntati si destul de desi. Mucronul este puternic, iesit in 

relief cu conturul difuz prin prezenta numerosilor perisori solzosi. 

Samanta este mica si de culoare brun-cafenie. Capacitatea de fructificare este foarte mare 

alternand de la 4-17,7 kg /planta. 

 

DELTA M 

Soiul Delta M este caracterizat de plante de vigoare mijlocie spre mare, cu ramificare medie, 

rezultand coroane destul de aerisite, de forma globuloasa. Pe ramurile de rod pornesc lastari laterali 

scurti de 10-15cm si cu 1-2 lastari terminali vigurosi (20-30cm). Ghimpii sunt lungi (4-6 cm) rigizi, 

destul de desi. 
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Frunzele sunt inguste si lungi de 6-6,5 cm cu perisorii solzosi deschisi la culoare pe partea 

posterioara a limbului, rezultand o culoare alba–sidefie. 

 
Mugurii micsti au densitate mare, fiind repartizati pe aproape toata lungimea lastarilor, 

formand 4-7 flori care vor acoperi cu fructe dese toata lungimea lastarului, imbracandu–l ca un manson. 

Fructele sunt foarte mari (G=0,70 g; h=11,4mm; d=9,1mm), de culoare portocalie, forma oval-

alungita, cu perisori solzosi destul de evidenti cu densitate medie, repartizati pe toata suprafata 

epicarpului. Mucronul este evident si usor afundat. Pedunculul este lung (4 mm) si fructele se desprind 

destul de usor de pe ramuri. 

Samanta este mare, muchiata si de culoare brun-cafenie. Capacitatea de fructificare este mare, 

cu alternante de la 4 la 12,6 kg/planta. 

 

SFANTU GHEORGHE 4 

Soiul timpuriu de catina Sfantu Gheorghe 4 are vigoare foarte mare, cu coroana de forma 

globulos piramidala, aerisita, cu ramuri lungi si viguroase avand capacitate mare de pornire a lastarilor 

din mugurii dorminzi ce ajung la lungimi ce depasesc 50 cm. De pe ramurile de rod pornesc in general 

putini lastari care ajung la 20-30 cm si determina astfel o ramificare scazuta in coroana. 

Ghimpii sunt scurti (sub 4 cm) cu densitate mijlocie. Mugurii micsti sunt destul de desi pe 

ramuri si ocupa 2/3 din lungimea ramurilor de la baza. 

 
 

Frunzele sunt inguste de 6-7 mm si foarte lungi (7-8 cm). Au petiolul de 3-4 mm si prezinta 

perisori slab evindentiati pe ambele parti inclusiv pe nervura principala, culoarea frunzei fiind clar 

argintie pe partea posterioara. 

Florile sunt grupate îin mici buchetele ce cuprind 6-8 flori, buchete ce se intrepatrund 

determinand o repartizare densa a fructelor pe toata lungimea ramurii (tip manson). 

Fructele sunt foarte mari (0,72 g) cu peduncul lung de 4-5 mm ce favorizeaza recoltarea 

manuala a acestora. Desi pedunculul fructului este destul de lung, desprinderea fructului de pe ramuri se 

face destul de greu. Culoarea epicarpului este galben portocalie si prezinta numerosi perisori solzosi mai 

desi la baza pedunculului si mucronului. 

Samburele este foarte mare, de forma si marimea unui bob de orez. Maturarea fructelor este 

tardiva si are capacitate mare de productie alternanta (7- 12,5 kg/planta). 
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Importanta culturii de catina 

Catina este o planta cu utilizare variata. Aceasta are o deosebita importanta alimentara, 

terapeutica, economica, ecologica, ornamentala. 

Vom incerca in continuare sa va prezentam proprietatile catinei pentru a intelege mai bine 

importanta plantarii ei in gradina, curte sau ferma. 

Importanta alimentara 

Din punct de vedere alimentar importanta catinei este redata prin continul ridicat de minerale, 

vitamine , uleiuri, acizi grasi nesaturi, prezenti in fructe si frunze. 

Importanta terapeutica 

Fructele de catina au un continut ridicat de vitamina E, C si carotenoizi cu actiune puternic 

oxidativa, care incetinesc imbatranirea. Uleiul de catina amelioreaza medicamentatia clasica, vindeca 

ranile si leziunile pielii, arsurile si grabeste procesul de vindecare. Uleiul de catina ajuta la tratarea 

dermatitei, ulcerului, diminueaza scleroza arteriala. 

Importanta economica 

In prezent se observa  un interes crescut in dezvoltarea unor produse pe baza de catina, in scop 

medicinal, terapeutic, cosmetic,. 

Importanta ecologica 

Datorita sistemului radicular puternic trasant, a puterii de drajonare,  a capacitatii de fixare a 

azotului in sol, catina este utilizata ca planta pionier in zonele cu terenuri afectate, foarte erodate sau in 

zonele industriale si miniere pentru refacrea solului. 

Importanta ornamentala 

Catina este o planta din ce in ce mai folosita in amenajarile peisagere datorita caracterelor 

ornamentale, culoarea fructelor si a frunzisului. 

Beneficiile catinei 

Frunzele, scoarta, semintele, dar mai ales fructele de catina au rezultate miraculoase atat in scop 

medical, cat si alimentar. Foarte apreciat este uleiul de catina, fiind utilizat cu un succes deosebit chiar si 

in cazuri grave de arsuri termice si chimice, sau afectiuni ale pielii determinate de expunerea la iradieri. 

Uleiul de catina este folosit si in tratamentul ulcerului gastric si duodenal, diareei, urticariei si 

starilor alergice, maladiilor neuroendocrine, reumatismului, afectiunilor circulatorii si hepatice, 

alcoolismului, anemiei, asteniei si chiar stresului. Utilizarile catinei in geriatrie au dat rezultate 

spectaculoase, iar cercetarile recente o recomanda si in oncologie. Cercetari efectuate in Marea Britanie 

au descoperit capacitatea catinei de a inhiba dezvoltarea unor tumori. 

Suc de catina 

De asemenea, este eficienta si in tratarea hipertensiunii arteriale, afectiunilor coronariene, 

oftalmologice si gingivale. Este un redutabil antidepresiv, antiacneic, contra keratozei, leucoplaziei, 

antimutagen, antioxidant in mastite, rinite, fotofobii, boli cronice pulmonare. 

 
 

Sucul de catina este folosit cu succes si in tratamentul psoriazisului, in prevenirea cancerului si 

ca imunostimulator, prevenirea adenoamelor, tratamentul cancerului mamar, antibacteriana, inhibitoare a 

poftei de mancare in cazurile de obezitate., reglatoare a lipoproteineinemiei, tratamentul leucemiilor si 

limfoamelor, afectiuni osteoarticulare, O.R.L., inflamatii digestive, constipatie, afectiuni ale aparatului 
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urinar si al celui genital, afectiuni hematologice, afectiuni virale, afectiuni ale sistemului nervos si 

psihice. 

In plus, in catina alba se gasesc o seama de substante cu efect hormonal prin ele insasi, sau 

substante care reprezinta precursori ai anumitor hormoni. 

In uleiul de catina este probabila existenta prostaglandinelor (acestea sunt considerate hormoni 

celulari, respectiv modulatori ai activitătii hormonale care stimuleaza musculatura neteda), dar mai precis 

se gasesc acizi grasi nesaturati cu doua sau trei duble legaturi care sunt precursorii siguri ai 

prostaglandinelor. O alta susbstanta cu efect hormonal cre se gaseste in cantitati mari in catina este 

serotonina. Ea are ca precursor triptofanul – aminoacid esential care se gaseste in cantitati mari indeosebi 

in fructele uscate si pulverizate de catina. 

Cu aceste calitati si proprietati extraordinare, catina care creste in Romania se remarca inca o 

data ca una dintre cele mai valoroase plante cu uz medicinal si alimentar din intreaga lume. 

Ulei de catina 

Pana in prezent cercetarile au confirmat faptul ca fructele de catina constituie cea mai bogata 

sursa naturala de vitamina A, vitamina E, carotenoizi si flavonoizi. 

 
Contine si cantitati mari de vitamina C, vitaminele B1, B2, K, F şi P, alaturi de microelemente, 

acizi grasi esentiali si fitostenoli. In urma analizelor de laborator a reiesit ca fructul cstinei contine 

substanta uscata in proportie de doar 10-20%, restul compozitiei constand in zaharuri, acizi organici, 

pectine, flavonoide, celuloza, proteine, ulei, betacaroten, fosfor, calciu, magneziu, potasiu, sodiu, fier, tot 

complexul vitaminelor B. 

Celebrul si cautatul ulei de catina contine la randul sau, in proportie de circa 80-90% acizi grasi 

esentiali, licopen, tocoferoli si fitosteroli. Semintele de catina sunt bogate in acizi grasi nesaturati, iar 

frunzele si scoarta arbustului contin tocoferol si sitosterol. 
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STAFIDELE - MAI MULT DECÂT STRUGURI USCAȚI 

 

Probabil uscarea fructelor a fost descoperită întâmplător de către om, când a găsit fructe căzute care 

s-au uscat la soare, dulci și plăcute la gust. Se știe din dovezi istorice că, stafidele au fost produse de către 

vechii egipteni încă din anul 2000 î.Ch. de unde au ajuns și în Europa aduse de către greci și romani.  

De-a lungul vremii au fost folosite ca hrană, monedă de schimb, pentru tratarea unor afecțiuni cum 

ar fi toxiinfecțiile alimentare, pentru a plăti taxe sau ca premii în întreceri sportive. Astăzi însă, stafidele 

sunt accesibile tuturor și pot fi disponibile în diferite culori, funcție de soiul de struguri din care provin și 

procesul de uscare utilizat.  

Multe vinuri renumite (Porto, Tokaj, Passito, Sauternes, Pedro Ximénez, Amarone, etc.) sunt 

produse din struguri deshidratați. Pe lângă stafide și vinuri sau sucuri, ca produse secundare se obțin 

semințe și coji care sunt surse de fitochimice (flavonoide, antociani, resveratrol sau compuși fenolici).   

Strugurii s-au folosit dintotdeauna pentru consum și pentru vinificație, dar o mică parte s-au 

transformat în stafide prin uscare. Procesul de uscare concentrează nutrienții și zaharurile din boabe, ceea 

ce face ca stafidele să fie bogate în calorii și foarte nutritive. 

   Fructele mici, aromate și dulci cu o textură ”șifonată” se produc în sute de milioane de tone anual.  

Aroma este asemănătoare strugurilor din care provin, însă în urma procesului de uscare concentrația de 

zaharuri crește, devenind foarte dulci. Stafidele au circa 60% din greutate constituită din zaharuri, în 

principal fructoză. Sunt de asemenea bogate în antioxidanți și sunt comparabile în acest sens cu prunele și 

caisele uscate. Acizii folic (vitamina B9) și pantotenic 

(vitamina B5), vitamina B6 (piridoxina), minerale precum 

calciul, magneziul și fosforul se regăsesc în stafide iar, fierul, 

cuprul, zincul și alți nutrienți sunt de asemenea prezente.   

Cele mai mari cantități de stafide se produc în Statele 

Unite, urmând Turcia, Iran, Africa de Sud, Grecia, Australia 

și Mexic, fiecare cu propria lor varietate pe care o cultivă 

constant.  

Pentru a obține 1 kg de stafide sunt necesare cel puțin 4 

kg de struguri proaspeți. Strugurii trebuie să asigure obținerea 

unor stafide de calitate: să se coacă devreme, să aibă o textură 

moale, să poată fi ușor uscați și o aromă plăcută.  

Cele mai importante soiuri de struguri, cultivate pentru 

stafide sunt: Sultanina (Kishmish, Thompson Seedless), 

Fiesta,  Corinth negru, la care se adaugă soiuri fără sâmburi 

(apirene): Danuta (galben verzui), King Rubi (Ruby Seedless, 

King’s Ruby-cu boabe roșu închis), Autumn Royal Seedless 

(culoare violet-rosu închis), Supernova (Kismis Lucistai, roz-

roșu), Muscat, Otilia (boabe negre) Calina (boabe roz) și 

soiuri cu sâmburi (pirene): Mustoasa de Măderat, Astra, Roz de Miniș, Perlette, Picurka, Centenar 

Pietroasa, etc. Dintre toate, Sultanina asigură mai mult de jumătate din producția de stafide din lume.   

Fig.1. Uscarea la soare  
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Procesarea 

Pentru uscarea bobelor, conținutul în apă trebuie complet îndepărtat prin evaporare, proces 

îngreunat de grosimea cojii, care are rolul fiziologic de a preveni evaporarea apei. Producția comercială de 

stafide include procesele de: pre-tratare, uscare și post-uscare.    

Etapele de bază în fabricarea stafidelor naturale includ recoltarea, procesarea și ambalarea. Uscarea 

se poate face la soare, la umbră și uscarea mecanică.  

Cea mai populară este metoda naturală (uscare la soare sau la umbră). Această metodă este datată în 

anul 1490 î.Ch. în Grecia și este aplicată și în prezent pe scară largă deoarece presupune investiții și 

costuri de prelucrare mai mici. Strugurii sunt culeși când conținutul în zahăr este optim. Ciorchinii se 

culeg manual și sunt așezați pe carton, hârtie (figura 1) sau prelate (figura 2) unde sunt lăsați la uscat timp 

de două până la patru săptămâni, interval în care umiditatea scade de la 75% la sub 15%, iar culoarea 

boabelor se schimbă funcție de cea a cojii.  

Prin uscare  se elimină din umiditate și se poate 

reduce drastic degradarea microbiană, enzimatică 

sau orice reacții de deterioare favorizate de un 

conținut ridicat în apă. În plus, prin uscare se reduce 

substanțial greutatea și volumul, minimizându-se 

costurile cu ambalarea, depozitarea și transportul. 

Totodată însă, uscarea la soare necesită un timp lung 

(peste două, trei săptămâni) se produce contaminare 

cu praf și insecte, este o metodă laborioasă și 

obositoare, nutrienții se pot deteriora ca urmare a 

expunerii îndelungate la radiații solare, iar costul cu 

mâna de lucru este ridicat. 

Uscarea la umbră este folosită pe scară largă în 

China, Australia și India. Stafidele uscate la umbră 

(figura 3) au o culoare și un gust mai plăcut, cu toate că 

timpul de uscare este mai lung, însă pe de altă parte 

necesită multă mână de lucru și condițiile sanitare sunt 

precare.   

Uscarea mecanică este folosită pe larg în producția 

de stafide, fiind mai economică și mai ușor de controlat. 

Uscătorul cu pompă de căldură a fost dezvoltat și 

datorită eficienței, controlului precis, gamei largi de 

condiții de uscare, calității mai bune a produsului și 

productivității ridicate. Cu toate acestea, există unele 

limitări pentru utilizarea uscătoarelor, cum ar fi costul 

ridicat de întreținere, sau scurgerile de agent frigorific care poluează mediul.  

Pre-tratarea chimică, fizică și albirea, sunt necesare pentru a îndepărta stratul de pruină de pe 

suprafața strugurilor și pentru o uscare mai rapidă.  

Pre-tratarea chimică prin scufundare poate crește permeabilitatea cojilor pentru apă pentru a se 

îmbunătății viteza de uscare, dar pe de altă parte, aditivii chimici reziduali sunt nocivi și pot cauza 

probleme de siguranță alimentară dar și de poluare a mediului. Pentru a se evita aceste incoveniente, au 

Fig.2. Uscarea pe prelate 

Fig.3. Uscarea la umbră 
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fost dezvoltate unele pre-tratamente fizice pentru a îndepărta stratul de pruină, cum ar fi folosirea unor 

suprafețe abrazive pentru subțierea coji, dar fără aplicabilitate pe scară largă.  

Pentru inactivarea enzimelor, păstrarea culorii, creșterea vitezei de uscare sau înmuierea țesuturilor, 

prețul redus al tehnologiei și investițiile mai mici, s-a recurs la albire (cu apă sau aer fierbinte) însă cu 

dezavantajul pierderii excesive de nutrienți.  

După uscare, stafidele sunt adunate și transportate pentru sortare, ambalare și depozitare. Pe linia de 

producție, stafidele sunt trecute pe site cu vibrare și cu ochiuri de diferite dimensiuni pentru îndepărtarea 

impurităților nedorite și pentru sortare. Umiditatea, culoarea și gustul definesc printre altele calitatea 

stardard sau sub-standard. Inainte de livrare sunt ambalate funcție de destinație – consum sau uz 

industrial.  

Se cunosc mai multe varietăți de stafide: normale sau stafide negre, stafide galben aurii, sultanina, 

stafide roșii și stafide verzi. 

Stafidele negre sunt cele mai comune. Culoarea devine tot 

mai intensă pe măsură ce boabele de struguri se deshidratează. 

Dimensiunile variază de la 1,5 cm la 2,5 cm și au miezul cărnos.  

Stafidele negre sunt bune pentru pierderea în greutate, fiind 

sărace în calorii, dar bogate în fibre.  

Sunt bogate în antioxidanți și fitonutreinți polifenolici care 

contribuie la eliminarea radicalilor liberi, contribuind la 

îmbunătățirea vederii. 

Deficiența de calciu poate duce la afecțiuni severe ale 

sistemului osos, cum ar fi osteoporoza, dar consumul frecvent de 

stafide negre poate ajuta la prevenirea acestor neajunsuri. 

Stafidele contribuie la consolidarea unui schelet mai puternic și 

la reducerea riscului de artrită și gută. 

Un alt beneficiu pentru sănătate al stafidelor negre este că, 

fiind bogate în fier, ajută la tratarea anemiei. Deficitul de fier poate fi evitat prin includerea stafidelor în 

dieta zilnică. Colesterolul rău (LDL) poate fi redus prin consumul de stafide negre. 

Stafidele negre ajută la întărirea sistemului imunitar și contribuie la protejarea împotriva virusurilor, 

fiind bogate în minerale și vitamine.  

O dietă nutritivă bogată în stafide negre poate ajuta la ameliorarea constipației, la menținerea 

peristaltismului intestinal și la eliminarea toxinelor din organism. Conținutul de potasiu și magneziu ajută 

la eliminarea fluidelor toxice, la echilibrarea pH-ului din organism ceea ce contribuie la detoxifierea 

sângelui. Fiind bogate în antioxidanți naturali, 

contribuie la funcționarea normală a ficatului și 

rinichilor dar și la eliminarea radicalilor liberi nocivi, 

pentru o piele curată și sănătoasă.  

Prin includerea stafidelor negre în dieta zilnică, 

se poate preveni albirea prematură a părului. Nu 

numai că sunt bogate în fier, dar sunt bogate și în 

vitamina C care ajută la absorbția mineralelor și oferă 

o hrănire optimă pentru păr. 

Stafidele galben-aurii (se obțin prin recoltarea 

strugurilor cu boabe galben-chihlimbar (soiul 

Thompson Seedlesss în SUA) după o uscare 
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mecanică în deshidratoare cu temperatură și umiditate controlate, uneori  în prezența dioxidului de sulf 

pentru păstrarea culorii mai deschise și a unei umidități mai ridicate. După procesarea mecanică pentru 

îndepărtarea materialelor străine, stafidele se spală și se clătesc cu apă și se sortează pentru 

comercializare.   

Stafidele aurii la fel ca cele negre, sunt sursă de vitamine B (riboflavină, vitamina B6) au diferențe 

mici în ce privește numărul de calorii și contribuie la menținerea unui metabolism normal. Stafidele negre 

și galbene au aceeași cantitate de zahăr și grăsimi, fiind de obicei adăugate la produsele de patiserie, 

având o aromă naturală dulce-fructată. 

Stafidele Sultana (Sultanina) sunt produse din soiuri de 

struguri fără semințe (uneori făcându-se referire la același soi 

de proveniență ca și în cazul stafidelor aurii); soiul provine 

pentru acest sortiment din orașul iranian Soultanleh de la care a 

împrumutat numele. Au dimensiuni mai mici și se produc în 

cantități mari în Turcia. Toate stafidele sunt spălate și sortate 

de două ori în fiecare etapă de procesare, scufundate în ulei și 

apoi uscate. Aroma lor este delicată și unică.   

 

Stafidele roșii (Flame raisins) provin din 

struguri cu boabe fără semințe, de culoare roșie și 

sunt cele mai delicioase dintre varietățile de stafide.  

Producerea acestui sortiment, presupune 

spălarea strugurilor și uscarea lor naturală la soare 

pentru a le crea un gust bogat. Sunt de dimensiuni 

mari, foarte dulci, bogate în fier și fibre.   

 

Stafidele verzi sunt suculente, fragede și moi, fiind o 

sursă bună de zaharuri naturale, fier, fibre și 

vitamine B. Ca aspect, sunt subțiri și lungi, de obicei 

de culoare verde închis și sunt renumite pentru 

gustul dulce-acrișor. Cea mai mare cantitate din 

acest sortimentg este produsă în Orientul Mijlociu și 

Asia Centrală, folosindu-se procesul de fumigare cu 

sulf și uscare la umbră pentru a-și păstra culoarea 

verde.  

În concluzie, putem alege stafidele preferate 

funcție de gust și culoare. Este recomandată o cantitate de 15-20 de bucăți sau 43 grame în fiecare zi. 

Stafidele pot fi consumate ca atare, amestecate cu cereale, sau adaugate în produse de patiserie (deoarece 

absorb mult lichid, adesea sunt înmuiate în suc sau alcool înainte de a fi adaugate în aceste produse). Un 

alt mod de a le folosi este de a le lăsa la înmuiat peste noapte într-o cană plină cu apă de băut și apoi 

consumate pe stomacul gol dimineața.  

Eleonora Nistor, Alina Dobrei, Alin Dobrei 
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VINE PRIMĂVARA! 

Odată cu creșterea temperaturilor în sol și atmosferă, dorim să ne amenajăm grădina fie singuri 

dacă avem cunoștințele necesare fie cu ajutorul specialiștilor  - ingineri peisagiști sau horticultori. 

Arborii și arbuștii ornamentali tunși și conduși sub diferite forme, sunt „vedetele” grădinii, alături 

de pomii și arbuștii fructiferi, specii floricole,  viță - de - vie, gazon. 

 Cupressus arizonica (Greene)  - Chiparosul de Arizona 

Specie originară din America de Nord. Arbore, ajunge la înălțimea de 10-25 m, aparține familiei 

Cupressaceae. 

Caractere morfologice: coroana conică pană la ovoid-conică, frunzele solziforme, de culoare gri-

verde până la albastru-verde-glauc strălucitor. Florile, unusexuat-monoice, conurile globuloase, cu solzi 

lemnoși și un mic mucron. 

Cerințe ecologice: specie heliofilă, dar suportă bine și semiumbra, nu are pretenții mari față de 

sol, rezistent la îngheturile din timpul iernii, suportă și se dezvoltă bine chiar și temperaturile ridicate de 

la noi, nu suportă apa stagnată, drenajul trebuie să fie foarte bine făcut. 

  Cupressus arizonica este o specie cu o creștere rapidă, poate fi folosită (fig.1-2) atât ca și 

exemplar izolat, dar și în aliniament, reduce zgomotul,  specie rezistentă la poluare. Se poate modela ușor 

prin tăieri, obținîndu-se forme interesant pentru grădină. 

       

Fig. 1                                                         Fig. 2 

https://www.righettipiante.com           https://www.turbosquid.com/3d-models 

/prodotto/cupressus-arizonica            cupressus-arizonica-pon-spiral 

                                              

        Conf. dr. Poșta Daniela Sabina 

https://en-m-wikipedia-org.translate.goog/wiki/Edward_Lee_Greene?_x_tr_sl=en&_x_tr_tl=ro&_x_tr_hl=ro&_x_tr_pto=sc
https://www.righettipiante.com/
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MAMITA  OILOR 

 

                 Mastita sau mamita este una dintre cele mai importante boli ale oilor din punct de vedere 

medical dar mai ales economic. Reduce producția și influențează negativ bunăstarea animalelor afectate. 

Boala are o importanță financiară evidentă în efectivele pentru producția de lapte; în astfel de efective, 

este una dintre cauzele principale ale "sindromului de scădere bruscă a producției de lapte" (sau milk-drop 

syndrome of ewes), fiind definit ca o tulburare patologică la nivelul turmei și un sindrom caracterizat prin 

reducerea producției de lapte al oilor, fără vreun simptom specific al vreunei boli. Cu toate acestea, este 

important și în turmele de oi pentru producția de carne, deoarece producția de lapte redusă poate conduce 

la o creștere sub valorile normale a mieilor. Mai mult de 50 de bacterii diferite, numeroși fungi, mai multi 

agenți micoplasmatici și câteva virusuri au fost identificați ca fiind cauza infecțiilor glandei mamare la oi 

și capre. Acești agenți patogeni pot acționa independent și uneori în combinație, producând pagube 

economice foarte grave. 

               Mamitele sau mastitele la oi sunt 

inflamații ale glandelor mamare, cu consecințe 

grave asupra sănătății animalelor dar și a 

consumatorilor preparatelor obținute din laptele 

de oaie. Diagnosticul precoce și corect al bolii 

este important pentru identificarea animalelor 

afectate. În vederea diagnosticării acestor maladii 

se poate recurge la următoarele proceduri: examen 

clinic, tehnici de imagistică (ultrasonografie, 

endoscopie), examinarea bacteriologică a probelor 

de lapte, teste imunologice, identificarea 

biomarkerilor (examinarea citologică a laptelui și măsurarea electroconductivității laptelui). În 

majoritatea cazurilor, diagnosticul de mastită clinică este simplu, pe baza rezultatelor examenului clinic. 

Diagnosticul diferențial include în principal: mastita bacteriană (de obicei apare sporadic într-o turmă, de 

obicei în urma izolării bacteriilor din probele de lapte), mastita micoplasmică (de obicei prin apariția 

epidemiei într-o turmă, însoțită de alte semne clinice, ca de exemplu artrită și prin izolarea lui 

Mycoplasma spp. din probele de lapte) și infecția cu Lentivirus (ca urmare a apariției epidemiei într-o 

turmă, bilateral, însoțită de diverse semne (de exemplu, semne respiratorii sau neurologice) la aceleași sau 

alte animale din efectiv, cu izolarea de ADN pro-viral sau ARN viral în probele de sânge recoltate de la 

animalele bolnave din turmă). Mastitele subclinice ar trebui să fie suspectate întotdeauna ca fiind una 

dintre cauzele principale în cazul scăderii producției de lapte la efectivele de oi; ar trebui să fie, de 

asemenea, considerat un factor posibil în cazurile de creștere suboptimală a mieilor din efectivele ovine 

destinate producției de carne. Diagnosticul mastitei subclinice se bazează pe detectarea infecției (adică 

izolarea microorganismelor din probele de lapte) și / sau reacția inflamatorie de la nivelul glandei 

mamare. Cea mai bună metodă de detectare a reacției inflamatorii rămâne demonstrarea creșterii 

conținutului de celule în lapte, deși s-au propus diverse alte metode. În diagnosticul diferențial al 

cazurilor de producție lapte redusă la oi ar trebui luate în considerare și alte cauze posibile ale apariției 

acestei inflamații grave (de exemplu, infecții parazitare, anumite boli cronice, nivel suboptimal de 

nutriție); în cazurile de creștere suboptimală a mieilor, pot fi responsabili și alți factori (de exemplu, 
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infecții protozoare sau alte infecții parazitare, deficiență de energie sau de micronutrienți, boală virală). 

Tratamentul eficient al bolii necesită un diagnostic precoce. Evoluția bolii și deteriorarea ulterioară a 

glandei este rapidă; leziunile histologice în glanda mamară sunt evidente în două zile după infectare. 

Recunoașterea precoce a bolii pentru a recurge la tratament este importantă, deoarece aceasta ar reduce la 

minimum leziunile mamare și va restabili sănătatea animalelor afectate. Obiectivele care trebuie stabilite 

când apar cazuri de mastită în efectivele de oi sunt: metodele și procedurile de diagnostic disponibile 

pentru mastita clinică sau subclinică la oi și aplicarea acestor proceduri în diagnosticul de mastită.  

Mastitele subclinice se caracterizează numai prin modificări ale laptelui, care necesită teste 

specifice în vederea depistării. Mastitele subclinice ar trebui să fie suspectate întotdeauna ca una din 

cauzele principale în cazurile de scădere a producției de lapte la efectivele de oi pentru producția de lapte. 

Mamitele sau mastitele subclinice ar trebui, de asemenea, considerate ca un posibil factor implicat în 

cazurile de creștere suboptimală a mieilor din efectivele de producție de carne oaie. 

Diagnosticul mastitei subclinice se bazează pe depistarea infecției (adică izolarea 

microorganismelor din probele de lapte) și/sau reacția inflamatorie în glanda mamară. 

 

 

Sef lucrări dr. Mot Daniela 
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NOSEMOZA- O BOALĂ DE SEZON A ALBINELOR MELIFERE 

Importanța și implicarea albinelor în ecosistemele naturale, în culturile agricole și implicit, în sănătatea 

omului, sunt cunoscute din vechi timpuri, în întreaga lume. Parazitozele albinelor şi răspândirea acestora 

în toată lumea reprezintă una din cele mai serioase probleme care afectează apicultura modernă din zilele 

noastre. Lupta împotriva bolilor parazitare ale albinelor necesită folosirea unor tehnici de diagnostic şi 

aplicarea unor tratamente, care trebuie să fie în concordanţă cu informaţiile despre biologia parazitului şi 

a gazdei. 

Una dintre bolile parazitare importante ale albinelor este nosemoza, o parazitoză produsă de protozoarul 

Nosema spp., care afectează albinele lucrătoare din întreaga lume; determină diaree și mortalitate, aspecte 

ce conduc la apariția unui declin impresionant și progresiv în familiile afectate, remarcabile fiind atât 

scăderea numărului de albine, cât și diminuarea severă a producțiilor. 

Transmiterea bolii atât între colonii cât și între stupine este facilitată de practicile apicole realizate 

necorespunzător, prin utilizarea produselor apicole contaminate și prin instrumentar. Folosirea fagurilor 

contaminați cu spori de Nosema, pentru dezvoltarea coloniilor în prima parte a verii, poate reprezenta o 

practică periculoasă putând declanșa evoluția clinică a nosemozei în colonie, începând cu primăvara 

următoare. Sporii, ca formă de rezistență a parazitului, manifestă o stare de latență îndelungată în 

depozitele fecale, ei prezentând viabilitate dintr-un sezon în altul, atunci când se găsesc pe faguri. Fagurii 

murdăriți cu fecale reprezintă de fapt sursa principală de infestație. 

 

Faguri murdăriți cu fecale 

Chiar dacă iernarea albinelor pe fagurii contaminați crește riscul declanșării nosemozei, în primăvară nu 

apar întotdeauna semnele bolii. Astfel, se apreciază că în colonia de albine nu este suficientă doar 

prezenţa sporilor pentru declanşarea bolii. Sursele de apă contaminate cu spori, atunci când albinele au 

posibilitatea de a defeca în acele surse, au o contribuție însemnată în răspândirea bolii. Pătrunderea 

albinelor bolnave în coloniile sănătoase sau furtișagul din coloniile slăbite sunt de asemenea mecanisme 

importante de transmitere a nosemozei (rezervele de hrană conțin cantități mari de spori). Un rol 

important în transmiterea parazitozei între colonii și între stupine îl au trântorii. Răspândirea sporilor de 

Nosema spp. în interiorul coloniei de albine este asigurată de toate manoperele în urma cărora albinele 

sunt strivite. 

Evoluția clinică a nosemozei, ținând cont de aspectele polifactoriale ale etiologiei, depinde de asocierea 

cu diverși factori favorizanți. Între aceștia, condițiile climatice nefavorabile reprezentate de iernile lungi 
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și umede, perioadele îndelungate de timp rece în cursul primăverii, influențează hotărâtor dezvoltarea 

focarelor de nosemoză, împiedicând albinele să efectueze culesul sezonal.  

Astfel, se explică apariția nosemozei preponderent la începutul primăverii. Exceptând agentul cauzal, 

care, în cele mai multe stupine, se găsește fără a produce daune importante, factorii de mediu sunt cei care 

decid direcția infestației. Acumularea stresului în coloniile de albine pe perioada iernatului precum și în 

zilele caniculare ce alternează cu zile ploiase în lunile de vară, cresc riscul declanșării bolii la un nivel 

detectabil și apariția semnelor clinice specifice. Iernile lungi, care împiedică efectuarea zborului de 

curățire, oferă condiții optime pentru declanșarea evoluției bolii în stup, albinele infestate continuând să 

defece în interiorul acestuia. Manipularea coloniilor, în special primăvara devreme, aglomerarea 

coloniilor pe un spaţiu redus, precum şi lipsa mătcii în timpul iernii sau prezenţa în acest timp a unei 

mătci neîmperecheate, cresc riscul apariţiei nosemozei. 

Nosemoza albinelor evoluează în toată lumea, răspândirea între colonii se realizează ușor, astfel că, 

diagnosticul nivelului de infestație și tratamentele preventive și curative, aplicate rațional și la timp, sunt 

absolut necesare. 

 

 

Drd. Moraru Maria Monica Florina 

Facultatea de Medicină Veterinară 
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REZIDUURILE DE ANTIBIOTICE DIN APE ȘI SOL – PERICOL PENTRU 

SĂNĂTATEA PUBLICĂ  

Multă vreme, impactul poluării chimice asupra mediului înconjurător, sănătății oamenilor și 

animalelor, s-a bazat pe monitorizarea poluanților prioritari și îndeosebi, a acelora catalogați ca fiind 

persistenți, bioacumulativi și toxici, recunoscuți ca „poluanți organici persistenți”. Includerea acestor 

compuși în lista substanțelor prioritare periculoase s-a făcut nu doar în urma analizei și identificării 

riscurilor, ci și datorită faptului că, prin tehnicile analitice disponibile la momentul respectiv, au putut fi 

identificați din diferite matrici, chiar și în concentrații reduse. 

În ultimii ani, perfecționarea tehnicilor analitice a permis identificarea și cuantificarea, în mediu, a 

unor substanțe naturale sau de sinteză, care nu sunt monitorizate în mod uzual, dar care pot avea efecte 

(cunoscute sau presupuse) nefavorabile asupra sănătății omului și ecosistemelor. Aceste substanțe au fost 

denumite „poluanți organici emergenți” (POE) (emerging organic contaminants / EOCs). POE nu sunt 

neapărat molecule descoperite recent, ci mai degrabă compuși care de mult timp, ajung pe diferite căi, în 

mediul înconjurător (apă, aer, sol), dar ale căror consecințe au devenit cunoscute abia acum. Clasa 

poluanților emergenți cuprinde: compuși proveniți din industrie, dezinfectanți, detergenți, compuși 

farmaceutici și produse de îngrijire personală (pharmaceuticals and personal care products / PPCPs), 

precum și substanțe asociate unui anumit stil de viață, precum cofeina și nicotina (life-style compounds). 

Lista POE rămâne deschisă și, pe măsură ce metodele analitice de detecție se vor perfecționa, noi 

substanțe vor fi incluse.  

În categoria PPCPs sunt incluse și antibioticele, agenți farmacologici cu largă utilizare atât în 

medicina umană, cât și în cea veterinară. După administrare, acestea sunt excretate în proporție de 5% 

până la 90%, nemetabolizate sau sub formă de metaboliți activi ori inactivi, dar care, ulterior, se pot 

reconverti în compușii inițiali. Astfel, o cantitate însemnată de reziduuri de antibiotice ajunge în apele 

uzate urbane, prin efluenții stațiilor de epurare, în biofertilizanții utilizați în agricultură și de aici, în apele 

de suprafață și de adâncime. 

Prin epurarea apelor uzate menajere, se realizează îndepărtarea compușilor organici 

biodegradabili, a azotului, fosforului și eventual, a germenilor patogeni, tehnologia actuală nefiind 

concepută și pentru reținerea poluanților microorganici. Astfel, reziduurile de antibiotice nu pot fi 

îndepărtate eficient și în anumite situații, au fost identificate în concentrație mai mare în efluent, decât în 

influent. Interesul crescut al cercetătorilor în ceea ce privește problema reziduurilor de antibiotice din 

mediul înconjurător, a condus la identificarea acestor compuși, în toate categoriile de ape (de suprafață, 

de adâncime și în apa potabilă). Antibioticele sunt considerate poluanți „pseudo-persistenți”, întrucât 

persistența acestora în mediu se datorează pătrunderii continue.  
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Principalele căi prin care antibioticele ajung în mediul acvatic 

Antibioticele din clasa beta-lactaminelor au fost și încă sunt printre cele mai utilizate în terapia 

omului și animalelor. Această clasă cuprinde penicilinele și derivații lor, cefalosporinele, carbapenemele, 

monobactamii și inhibitorii beta-lactamazei. Cu excepția inhibitorilor beta-lactamazei, activitatea 

antimicrobiană a tuturor compușilor acestei clase, este conferită de prezența nucleului beta-lactamic. 

Structura chimică de bază, a penicilinelor este acidul 6-aminopenicilanic, format dintr-un nucleu 

tiazolidinic condensat cu un nucleu beta-lactamic, pe când în cazul cefalosporinelor, la inelul beta-

lactamic, este atașat un nucleu dihidrotiazinic. După degradarea, în organism, penicilinele formează un 

nucleu stabil, păstrând inelul tiazolidinic, în timp ce, în cazul cefalosporinelor, se produce fragmentarea 

celor două nuclee, beta-lactamic și dihidrotiazinic. Datorită acestor particularități în degradare, 

reactivitatea imunologică încrucișată între nucleele beta-lactamice ale acestor compuși, poate fi minimă, 

constatare bazată pe analiza anticorpilor monoclonali. 

Deși în ultimii ani, au existat încercări de identificare a reziduurilor de antibiotice beta-lactamice 

în mediile acvatice, mulți dintre compușii vizați nu au putut fi decelați sau au fost găsiți în concentrații 

mult mai mici decât antibioticele aparținând altor clase de antimicrobiene. Acest fapt se explică prin 

instabilitatea nucleului beta-lactamic, care poate fi ușor dezintegrat de către beta-lactamazele bacteriene și 

prin reacțiile chimice care au loc în mediile acvatice (hidroliză, fotoliză). Unii dintre compușii de 

degradare, care rezultă în urma unor astfel de reacții, sunt mult mai stabili și astfel, mai ușor de evidențiat, 

motiv pentru care, în cadrul programelor de monitorizare, se poate opta pentru determinarea lor, în locul 

identificării structurilor de bază. Pe de altă parte, cum este cazul cefalosporinelor, produșii rezultați în 
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urma fotodegradării acestora în mediile acvatice, sunt mai stabili, dar și mai toxici, comparativ cu 

structurile lor inițiale. 

Pericolul prezenței reziduurilor de antibiotice în sol și apă și în mod deosebit, în apa potabilă, este 

reprezentat, în primul rând, de amploarea pe care a dobândit-o, în ultimii ani, fenomenul 

antibiorezistenței. Conform Organizației Mondiale a Sănătății, acest fenomen constituie una dintre cele 

mai mari amenințări la adresa sănătății publice. Deși există studii care susțin că, prin utilizarea anumitor 

tehnologii de tratare a apei în vederea potabilizării (ozonizare, utilizarea dioxidului de clor, iradierea cu 

UV etc.), se reduce încărcătura în reziduuri medicamentoase, foarte puține dintre acestea sunt considerate 

relevante, drept pentru care, se recomandă prudență în interpretarea rezultatelor. Se consideră că sunt 

necesare îmbunătățiri ale condițiilor experimentale, pentru acuratețea reproducerii fenomenelor care au 

loc în fiecare etapă de tratare și mai mult decât atât, că în reproducerea diferitelor tehnologii, trebuie să se 

țină cont de concentrațiile în care se folosesc anumite substanțe specifice metodei de tratare, cum sunt, de 

exemplu, agenții oxidanți. Ceea ce se cunoaște cu certitudine, este faptul că în urma proceselor de oxidare 

a unor substanțe medicamentoase, pot rezulta compuși mai toxici decât structurile inițiale. 

 Alte studii au concluzionat că reziduurile de antibiotice din sol sau din apa folosită la irigarea la 

culturilor, ajung în legume atât printr-un mecanism de absorbție pasivă, cât și transportate de către apă. 

Concentrațiile cele mai ridicate de reziduuri se găsesc în frunze, apoi în tulpină, iar cele mai mici, în 

rădăcinile plantelor.  

În mediu, reziduurile de antibiotice sunt decelate în concentrații de ordinul nanogramelor sau 

microgramelor, pe unitatea de volum (litru) sau de masă (kilogram). Cu toate că asemenea concentrații nu 

inhibă multiplicarea bacteriilor, unele studii susțin că pot determina selecționarea microorganismelor 

rezistente, în special prin mecanisme care implică mutații la nivelul ADN-ul bacterian, contribuind astfel 

la transformarea mediilor acvatice, în rezervoare de germeni rezistenți. Este recomandată valoarea prag 

de 100 ng/L pentru reziduurile de antibiotice din apele de adâncime. Depășirea acestei valori semnifică 

faptul că substanța respectivă se găsește în concentrație ridicată și constituie un factor de risc prin 

persistență, bioacumulare sau toxicitate. 

Pe de altă parte, în cazul antibioticelor beta-lactamice, există riscul apariției fenomenelor alergice, 

la persoanele sensibile. Nu mai puțin important este impactul pe care aceste substanțe îl au asupra 

diversității și funcțiilor microorganismelor din ecosistemele acvatice, determinând cel mai frecvent 

selecția populațiilor rezistente și dispariția celor mai puțin tolerante. 

Pentru cuantificarea urmelor de antibiotice din mediu (apă, sol), dejecții animale sau produse de 

origine animală, metoda analitică recunoscută și utilizată cel mai frecvent, este cromatografia lichidă înalt 

performantă (HPLC), cuplată cu spectrometria de masă, în tandem (MS/MS) (LC/MS/MS). Deși 

avantajele acestei tehnici în detectarea unor concentrații extrem de mici de reziduuri, au consacrat-o ca și 

metodă de elecție, costurile ridicate și imposibilitatea prelucrării simultane a unui număr mare de probe, o 

fac mai puțin utilă în procesul de screening. 

Tehnica imunoenzimatică (ELISA), în schimb, și-a demonstrat utilitatea, atât ca și instrument de 

screening, cât și în evaluarea cantitativă a reziduurilor. Chiar dacă, în general, kiturile de analiză sunt 

concepute pentru determinarea unei singure substanțe, anticorpii utilizați prezintă specificitate față de 

întreaga clasă de antibiotice, determinând reacții încrucișate cu toți compușii similari din punct de vedere 

structural. Dacă modificările, cât de mici, în structura substanței de analizat, fac imposibilă identificarea 

acesteia prin tehnica LC/MS/MS, reactivitatea încrucișată a metodelor imunoenzimatice constituie un 

avantaj în procesele de screening, întrucât aceasta permite și detectarea metaboliților substanței de bază. 

Astfel, reactivitatea încrucișată se transformă într-un avantaj și în cazul în care se dorește măsurarea 
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biodisponibilității produșilor de degradare ai unui anumit antibiotic, mai ales dacă aceștia prezintă și 

activitate biologică. 

Puținele cercetări care au folosit metoda ELISA pentru ape urmăresc, majoritatea dintre ele, 

identificarea substanțelor din clasa sulfamidelor. Nu în mod întâmplător, sulfamidele sunt compușii cel 

mai frecvent urmăriți în mediile acvatice, găsindu-se în concentrații ce variază de la 10 µg/L până la 1 

mg/L. Spre deosebire de beta-lactamine, care sunt instabile și astfel, degradate rapid prin hidroliză sau 

fotoliză, sulfamidele sunt mult mai stabile, unele dintre ele chiar nedegradabile. Alte studii au urmărit 

identificarea produșilor rezultați în urma degradării unor antibiotice, în mediile acvatice și au 

concluzionat că tehnica ELISA este superioară HPLC, pentru astfel de determinări. Chiar dacă ELISA nu 

poate înlocui metodele analitice cantitative consacrate, există argumente solide în folosirea acesteia ca și 

instrument de screening datorită: costurilor reduse, timpului scurt de lucru, posibilității de a testa un 

număr mare de probe simultan și mai ales, datorită reactivității încrucișate, care permite și evidențierea 

metaboliților, ajunși în mediul înconjurător.   

Deși Europa a furnizat, în ultimii 10 ani, un număr considerabil de studii valoroase cu privire la 

reziduurile de substanțe medicamentoase din mediile acvatice, între care o poziție importantă ocupă 

antibioticele, lista de supraveghere a substanțelor pentru care se dorește monitorizarea, în vederea 

stabilirii măsurilor de abordare a riscurilor pe care acestea le prezintă, elaborată de Comisia Europeană, 

include deocamdată doar cinci substanțe antimicrobiene și anume: trei din clasa macrolidelor – 

eritromicina, claritromicina și azitromicin, amoxicilina și ciprofloxacina.  

 

Dr. med. vet. Cristina GAȘPAR 

Drd. Emanuel ȘTEFAN 

Facultatea de Medicină Veterinară  
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PERITONITA INFECȚIOASĂ FELINĂ 

 

 

 

Peritonita infecțioasă felină (PIF) este o boală fatală, care afectează atât pisicile adulte, cât și 

pisoii și este cauzată de un virus comun, numit coronavirus felin. 

Coronavirusul felin este un virus care infectează pisicile prin contactul cu fecalele infectate.Acest 

lucru se poate întâmpla atunci când pisicile se toaletează reciproc sau atunci când folosesc aceleași, boluri 

de hrană sau echipamente de toaletare.Există două tipuri principale de coronavirus felin care afectează 

pisicile și pisoii: coronavirusul enteric, coronavirusul care provoacă PIF. 

Așa-numitul coronavirus „enteric” este, în principal, limitat la intestine. Acesta se înmulțește în 

intestin și poate provoca diaree; acest lucru este foarte probabil la pisoi, mai ales când coabitează și cu 

alte pisici. 

Coronavirusul care provoacă PIF este, în prezent, considerat o formă mutantă a coronavirusului 

enteric. Oamenii de știință nu înțeleg încă modul în care coronavirusul relativ benign se transformă în 

tulpina mortală PIF. Pisicile afectate de PIF pot suferi de:  

Lichid în cavitatea toracică sau abdomen – așa-numitul PIF „umed”  

Excrescențe nodulare (granuloame) pe organele interne – așa-numitul PIF „uscat” 

O pisică sau un pisoi care suferă de PIF va prezenta o varietate de simptome, printre care:febră, 

vărsături, pierderea apetitului, diaree, convulsii 

În prezent, medicii veterinari au acces la tehnici speciale care le permit să detecteze prezența 

coronavirusului. Cu toate acestea, această analiză nu face distincția între coronavirusul din intestine și 

coronavirusul care provoacă PIF. 

Aceasta înseamnă că nu există un test special pentru PIF. 

Un medic veterinar va efectua acest test pentru a diagnostica o pisică bolnavă. 

Medicul veterinar va interpreta întotdeauna aceste teste analizând cu atenție o serie de alți factori, inclusiv 

mediul de viață al pisicii sau pisoiului, orice semne clinice și orice alte teste efectuate.Există un vaccin disponibil 

pentru peritonita infecțioasă felină, dar eficacitatea acestuia rămâne un subiect controversat. 

Toți pisoii trebuie să primească vaccinurile de bază, care previn: 
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Gripa felină – atât pentru virusul herpetic felin (fHV), cât și pentru calicivirusul felin (FCV) 

Virusul panleucopeniei feline (FPV) 

Virusul leucemiei feline (FeLV) 

Deoarece vaccinul pentru PIF nu se încadrează în categoria de bază, acesta nu va fi administrat 

tuturor pisicilor sau pisoilor. 

Pentru a înțelege ce fel de vaccinuri are nevoie pisoiul, este importanta o discutie cu medicul 

veterinar. Acesta  va oferi recomandări în funcție de stilul de viață al pisicii, analizând o varietate de 

factori, inclusiv accesul acesteia în afara casei sau contactul cu alte pisici. 

 

 

Peritonita infectioasă felină,            Peritonita infecțioasă felină 

Forma umedă                                    Test pozitiv 

 

Conf. dr. Stancu Adrian 

Facultatea de Medicina Veterinară 
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BANATUL TURISTIC - ÎNTRE POTENŢIAL ŞI REALITATE (III) 

 
Potențialul turistic antropic. Componenta antropică a potențialului turistic reunește elemente 

create de om de-a lungul timpului care în prezent au funcție recreativă. Datorită caracteristicilor lor, 

resursele antropice au devenit, treptat, de interes turistic, pe măsură ce oamenii și-au manifestat dorința de 

a se cunoaște mai bine pe ei înșiși, dar și de a cunoaște realizările umanității din cele mai vechi timpuri 

până în prezent. 

Potențialul turistic antropic al Banatului este marcat de elemente de cultură și istorie, artă și 

civilizație, elemente tehnico-economice și elemente socio-demografice.  

 
Componentele patrimoniului turistic antropic 

 

 Obiectivele arheologice și monumentele de artă regăsite pe teritoriul Banatului prezintă importanță în 

principal pentru istoria, cultura și civilizația poporului român. Obiectivele arheologice și monumentele de artă din 

Banat sunt de mare varietate, acestea datează din perioade istorice diferite și susțin practicarea turismului 

cultural-științific. Potrivit listei monumentelor istorice din România, în județul Timiș se regăsesc 337 de 

monumente, iar în județul Caraș-Severin 824 de monumente. În categoria monumentelor sunt incluse 

monumente de arheologie, monumente de arhitectură, monumente de for public, monumente memoriale și 

funerare, monumente istorice, ansambluri arhitecturale și situri arheologice. În continuare vor fi amintite doar 

câteva dintre acestea. 

Dave, cetăți și fortificații: Fortificația preistorică de la Cornești-Iarcuri, Iarcuri Opatița, Divici, 

Drencova, Fortificațiile Cetății Timișoara (stil Vauban), Carașova, Cetatea Sf. Ladislau Coronini, Cetatea 

Buza Turcului Bocșa, Cetatea Jdioarei, Cetatea Făgetului, Cetatea Mehadia, Cetatea Morisena, Așezarea 

fortificată de la Herneacova, Cula Ciacova etc.  

Castele, palate, clădiri istorice: Castelul Huniade Timișoara, Palatul Baroc Timișoara, Palatul 

Dechan Timișoara, Palatul Dicasterial, Palatul Mercy Timișoara, Castelul Banloc, Casa Contelui Mercy, 

Casa Prinţului Eugeniu de Savoya, Casa cu Pomul breslelor, Casa cu Atlanţi, Cazarma pompierilor din 

Iosefin etc. 

Conace: Conacul Antonia (Folea), Conacul Laszlo Gorove (Gătaia), Conacul Ambrozy de Seden 

(Herneacova), Conacul Manaszy (Hodoni), Conacul Ottilik (Izvin), Conacul Gyertynaffy (Giera), 

Obiective arheologice și 
monumente de artă 

Obiective ecumenice 

Obiective tehnico-
econmice 

Etnografie și folclor 

Obiective socio-
demografice 

Instituții și evenimente 
cultural-artistice 



AGRICULTURA BANATULUI 2022 NR.1 (150) 

 

 

74 

 

Conacul Liptay (Lovrin), Conacul Wimpffen (Mașloc), Conacul Csekonics (Jimbolia), Conacul Herrglotz 

(Herendești), Conacul Andrașiu (Pișchia), Conacul Globusitzky (Sculia), Conacul Vârghici (Sinersig), 

Conacul Nikolici (Rudna), Conacul Ambroszy (Remetea Mare), Conacul Nako (Sânnicolau Mare), 

Conacul Bărăteaz (Satchinez), Conacul Damaszkin (Beregsău Mic), Conacul Bogda, Conacul Manase 

(Clopodia), Conacul Contelui de Mercy (Carani), Conacul Uzbasic (Cenei), Conacul Petala (Clopodia), 

Conacul Mocioni (Foeni), Conacul San Marco (Comloșu Mare), Conacul Duka (Cadăr), Conacul 

Mocsony Bulci.  

Monumente memoriale și funerare: Monumentul Sfintei Treimi Timișoara, Statuia Lupoaicei 

Timișoara, Monumentul Sf. Maria și Sf. Ioan Nepomuk Timișoara, Monumentul militar austriac, dedicat 

evenimentelor de la 1848-1849, Mausoleul Familiei Mocioni Foeni, Statuia Sf. Florian din Jimbolia, 

Mormântul lui Ioachim Miloaia, Cruce comemorativă pentru primul serviciu religios al coloniștilor 

germani, sosiți în 1773 în Anina etc. 

 Obiectivele ecumenice care se regăsesc în Banat sunt numeroase, aproape că nu există așezări pe raza 

cărora să nu se regăsescă un edificiu sau un monument religios. Obiectivele religioase de pe teritoriul Banatului 

permit practicarea turismului ecumenic și a turismului cultural. Stilurile arhitecturale ale acestora sunt cele 

specifice arhitecturii religioase (stilul bizantin, stilul baroc și stilul gotic).  

Catedrale și biserici: Catedrala Ortodoxă Mitropolitană Timișoara, Domul Catolic, Biserica 

Ortodoxă Sârbească, Biserica Piariștilor Timișoara, Biserica Evanghelică Timișoara, Biserica Romano-

Catolică Sf. Ecaterina Timișoara, Biserica Greco-Catolică Sf. Iosif, Biserica Millenium, Catedrala 

Învierea Domnului din Caransebeș, Catedrala Ortodoxă Adormirea Maicii Domnului din Reşiţa. 

Sinagogi: Sinagoga Cetate Timișoara (1865), Sinagoga Fabric Timișoara (1889), Sinagoga Iosefin 

Timișoara (1895), Sinagoga din Lugoj (1843), Sinagoga din Buziaș, Sinagoga din Caransebeș (1894), 

Sinagoga din Reșița (1907). 

Biserici monumente istorice: Biserica romano-catolică Carani (1788), Biserica Ortodoxă Sârbă 

Ciacova (1768), Biserica romano-catolică Dudeștii Noi (1750), Biserica romano-catolică Dudeștii Vechi 

(1804), Biserica romano-catolică Giarmata (1773), Biserica Ortodoxă Română Giroc (1759), Biserica 

Ortodoxă Română Lipova (1797), Biserica Romano-Catolică Orțișoara (1786), Biserica romano-catolică 

Periam (1750), Biserica Ortodoxă Sânnicolau Mare (1787), Biserica Ortodoxă Sârbă sat Gelu (1746), 

Biserica Romano-Catolică Vinga (1892), Biserica Romano-Catolică Caransebeș (1725), Biserica 

Ortodoxă Oravița (1784), Biserica Romano-Catolică Oravița (1777), Biserica Romano-Catolică Orșova 

(1972), Biserica Romano-Catolică Teremia Mare (1871). 

Mănăstiri ortodoxe: Schitul Piatra Scrisă (Armeniș), Mănăsirea Călugăra, Mănăstirea Cebza, 

Mănăstirea Fârdea, Mănăstirea Săraca, Mănăstirea Șag, Mănăstirea Morisena, Mănăstirea Partoș, 

Mănăstirea Hodoș-Bodrog, Mănăstirea Românești, Mănăstirea Dobrești, Mănăstirea Luncanii de Sus, 

Mănăstirea Petroasa Mare, Mănăstirea Sf.Ana Orșova, Mănăstirea Almăj Putna, Schitul Poiana Mărului, 

Mănăstirea Bezdin, Mănăstirea Cusici, Mănăstirea Sf. Gheorghe Biled, Mănăstirea Sf. Sava Baziaș, 

Mănăstirea Zlatica. 

Biserici din lemn: Topla – 1750 (Muzeul Satului Bănățean Timișoara), Sf. Dimitrie – 1774 

(Timișoara), Bătești – sec. XVIII, Bulza – 1820, Căpăt – sec. XVIII, Cebza – 1758, Coșevița – 1776, 

Crivina de Sus – 1676, Crivobara – 1780, Curtea – 1794, Dobrești – 1832, Dubești – sec. XVII, 

Dragomirești – 1754, Groși – 1741, Ezeriș – sec. XVIII, Homojdia – 1782-1804, Jupânești – sec. XVIII, 

Margina – 1734, Nemeșești – 1798, Pietroasa – 1779, Poieni – 1791, Povergina – 1782-1783, Românești 

– sec. XVIII, Zolt – sec. XVIII.  
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Schitul Poiana Mărului Biserica din lemn de la Margina 

Sursa foto: Arhiva personală 
 

 Etnografia și folclorul bănățean sunt caracterizate de originalitate, bogăție și varietate și 

reprezintă o componentă de seamă a patrimoniului turistic antropic. Astfel, arhitectura populară, tehnica 

populară, creațiile artistice, portul popular, obiceiurile, tradițiile, târgurile și festivalurile și satele cu 

tradiții folclorice favorizează practicarea turismului cultural, a turismului de evenimente, a turismului 

itinerant și a turismului gastronomic. 

Referitor la producția meșteșugărească și artizanat, se remarcă meșteșugul olăritului în satul 

Jupânești. Satul Jupânești este recunoscut pentru vasele de lut, vase necesare uzului gospodăresc, dar și 

pentru înfrumusețarea gospodăriilor. Practicarea olăritului în această zonă a Banatului se datorează 

existenței materiei prime, condiţiilor nefavorabile pentru practicarea agriculturii la scară largă, dar și 

existenței unei pieţe de desfacere. Vasele prezintă câteva particularități: pasta este fină și are o nuanță 

roșiatică fiind bogată în oxizi de fier, decorul geometric se realizează doar cu culoarea roșie. Cromatica 

vaselor zmălţuite este caracterizată de nuanțe calde (galben, brun, verde, gri-bej). 

Alături de olărit se impune a fi amintite și alte meșteșuguri cunoscute ca fiind purtătoare ale 

tradițiilor bănățene: creația costumelor populare, prelucrarea pieilor de animale, cojocăritul, țesutul, 

torsul, sculptura lemnului, pictura pe sticlă. 

Vizitate de câteva mii de turiști în fiecare an, Morile de apă de la Eftimie Murgu impresionează 

prin modul în care au fost construite, acestea încadrându-se perfect în peisajul zonei. Dacă în trecut în 

întreaga Depresiune a Almăjului erau aproximativ 300 de mori, în prezent mai sunt doar 22. Morile de 

apă cu ciutură de pe Valea Rudăriei par a face parte dintr-un imens și vechi muzeu al tehnicii. Complexul 

mulinologic Eftimie Murgu este unic în Europa și este inclus în patrimoniul mondial UNESCO. În județul 

Caraș-Severin mai poate fi vizitat ansamblul de mori din satul Gârliște. 

 

    

Complexul Mulinologic Eftimie Murgu 
Sursa foto: Arhiva personală 
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În cadrul Muzeului Satului Bănățean pot fi admirate construcții autentice din lemn, piatră și 

pământ de pe întreg teritoriul Banatului (case de țărani, case de meșteri, mori, școală, primărie, biserică), 

piese de patrimoniu, piese de mobilier, obiecte de uz casnic etc. Toate construcțiile regăsite la Muzeul 

Satului Bănățean reprezintă o mărturie a civilizației populare tradiționale românești și a etniilor din 

provincie care de-alungul timpului au trait în armonie. 

De asemenea, trebuie amintite cele 19 minorități entice datorită cărora Banatul este recunoscut ca 

fiind un spațiu multietnic și multicultural: germani, maghiari, sârbi, cehi, slovaci, croați (crașoveni), 

ucrainiei, bulgari, evrei, rromi, italieni, greci, ruși-lipoveni, turci, tătari, polonezi, chinezi, armeni, 

ceangăi, și asemuit cu o mică Europă. Minoritățile stabilite în diferite locuri din Banat au închegat 

comunități în localități precum Altringen, Charlottenburg, Șandra, Gottlob, Sânnicolau Mare, Jimbolia, 

Lenauheim, Reșița, Carașova, Lupac, Eibenthal, Ravensca, Gârnic, Remetea Mare, Gărâna etc. 

În ceea ce privește portul tradițional din Banat acesta este divers și reprezenta o modalitate de 

etalare capacităților creatoare, a bogăției, a stării sociale și a statutului în comunitate. În prezent nu există 

o hartă a delimitării etnografice pentru portul popular din Banat, dar se identifică mai multe subzone 

etnografice (exp. Timișoara, Lugoj, Buziaș, Făget, Ciacova-Deta, Sânnicolau Mare, Lipova, Valea 

Almăjului, Valea Bistrei, Caransebeș, Reșița). Diferențele dintre subzonele etnografice sunt date de 

cromatică, ornamente, piese vestimentare și reprezintă repere identitare ale unor comunităţi. De regulă, 

costumul femeiesc era alcătuit din spăcel, poale, cotrânță, opreg, brâu, pieptar, obiele, opinci, podoabe ale 

capului (ceapsa, conci), podoabe purtate la gât (salbe), iar costumul bărbătesc era compus din cămașă, 

pantaloni, brâu, chintuș/pieptar, clăbăț, opinci. 

 

   

Cotrânțe – subzona etnografică Lugoj 
Sursa foto: Arhiva personală 

 

Portul popular din Banat poate fi admirat în cadrul muzeelor care dețin secții de etnografie și 

folclor, dar în cadrul expozițiilor unde sunt expuse colecții de artă populară ale caselor de cultură 

(Colecțiea de artă populară românească de la Buziaş) sau ale colecționarilor de port țărănesc (Colecția 

etnografică Marius Matei).  

   
Poale și spăcel - subzona etnografică Lugoj Opreg 
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Pieptar (1928) Brâie Conci 

Sursa foto: Arhiva personală 
 

Obiceiuri, tradiții populare, târguri, festivaluri: Festivalul Inimilor, Ruga Timișoarei, Târgul 

meșterilor populari Timișoara, Târgul Olarilor Jupânești, “Nedeea Românilor” de la Valea lui Liman, 

Festivalul Păturatei pe Crumpi Ciacova, Festivalul Papricașului Buziaș, Lada cu zestre,  Festivalul 

Internaţional de Folclor „Hercules” din Băile Herculane etc. Obiceiurile, tradițiile, folclorul și portul 

popular bănățean sau al minorităților din Banat sunt cultivate și promovate prin intermediul grupurilor 

vocale și a ansamblurilor folclorice (Ansamblul Folcloric Banatul Timișoara, Ansamblul Folcloric ”Doina 

Timișului” Timișoara, Ansamblul Sânziene Bănățene, Ansamblul Ghiocelul Giroc, Ansamblul Izvoraşul 

Buziaș, Ansamblul Folcloric "Lugojana", Ansamblul „Reșițeana”, Ansamblul Folcloric Bocșana, 

Ansamblul "Cununa Timisului" Ghiroda, Dubaşii din Brăneşti, Banater Rosmarein, Ansamblul Sfântul 

Sava, Ansamblului “Balgarče” Vinga etc.). 
 Instituțiile și evenimentele cultural-artistice sunt cele care reflectă viața cultural-artistică, spiritualitatea, 

arta și cultura locuitorilor din Banat. În acest sens, se impune a fi amintite cele mai importante obiective de acest 
tip care întregesc rețeaua culturală a Banatului (instituții culturale, muzee, case memorial, evenimente culturale, 
organizații și fundații), obiective care determină practicarea turismului cultural și a turismului de evenimente.  

 Edicifii ale instituțiilor culturale: Opera Română Timișoara, Teatrul Național Timișoara, Teatrul 

German de Stat, Teatrul Maghiar Csiki Gergely, Teatrul pentru Copii și Tineret Merlin Timișoara, 

Filarmonica Banatul, Teatrul Mihai Eminescu Oravița, Casa de Cultură ”George Suru” Caransebeș. 

 Muzee: Muzeul Banatului Timișoara, Muzeul de Artă Timișoara, Memorialul Revoluției din 1989, 

Muzeul de Transport Public, Muzeul Satului Bănățean, Muzeul locomotivelor cu abur în aer liber Reșița, 

Muzeul orășenesc Băile Herculane, Muzeul balnear Buziaș, Muzeul Județean de Etnografie Caransebeș, 

Muzeul Regimentului de Graniță Caransebeș, Muzeul orășenesc Deta, Muzeul Pompierilor Jimbolia, 

Muzeul Presei Sever Bocu, Muzeul Căilor Ferate Jimbolia, Muzeul de istorie Lipova, Muzeul de istorie, 

etnografie și artă Lugoj, Muzeul de mineralogie Constantin Gruescu Ocna de Fier, Muzeul de Istorie a 

Farmaciei Montanistice Oravița, Muzeul de Etnografie Oravița, Muzeul Monetăriei Imperiale Oravița, 

Muzeul Școlii de Artă și Meserii Prigor, Muzeul Banatului Montan Reșița, Muzeul orășenesc Sânnicolau 

Mare, Muzeul Catedralei Mitropolitane Timișoara, Muzeul Satului Sintești, Muzeul Sătesc Bănia, Muzeul 

Consumatorului Comunist. 

 

  
Muzeul Cinegetic Charlottenburg 
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Muzeul Satului din Sintești 

   

Muzeul locomotivelor cu abur în aer liber Reșița 
Sursa foto: Arhiva personală 

 

 Case memoriale: Casa memorială Nikolaus Lenau Lenauheim, Casa memorială Adam Muller 

Gutenbrunn, Casa memorială Karl Diel Jimbolia, Casa memorială Petre Stoica Jimbolia, Casa memorial 

Stefan Jager.  

Galerii de artă: Galeria de Artă Helios Timișoara, Calpe Gallery Timișoara, Galeria Pygmalion 

Timișoara, Galeria Jecza Timișoara, Galeriile Popa’s Timișoara, Galeria Mansarda, Galeria Pro Arte 

Lugoj, Galeria de artă ”Corneliu Baba” Caransebeș etc. 

Organizații și fundații: Uniunea Scriitorilor din România – Filiala Timișoara, Uniunea Artiștilor 

Plastici din România – Filiala Timișoara, Institutul Intercultural Timișoara, Fundația Interart Triade 

Timișoara, Revista Orizont Timișoara, Fundația Artmedia, Timișoara, Fundația Culturală româno-

germană “Petre Stoica” Jimbolia. 

 Evenimente cultural-artistice: Festivalul ”Ceau Cinema!”, Zilele Muzicii Sacre, Festivalul de 

Operă și Operetă Timișoara, Festivalul Internațional Timișoara Muzicală, Festivalul Euroregional de 

Teatru Timişoara, organizat de Teatrul Maghiar „Csiky Gergely”, Jazz TM Festival, Festivalul 

EUFONIA, Plai Festival, Zilele Culturii Maghiare, Zilele Muzicale Enescu-Bartok, EUROTHALIA, 

Zilele Culturii Sârbe, Festivalul Bega Bulevard Timișoara, Festivalul Fanfarelor Buziaș, Concertul din 

Peștera Românești.  
 Obiectivele socio-demografice sunt considerate atracții datorită arhitecturii specifice sau datorită 

valorilor de artă, cultură și civilizație pe care le dețin, iar din acest punct de vedere Banatul se dovedește a fi 
extrem de bogat. Obiectivele socio-demografice din Banat sprijină practicarea turismului cultural, a turismului 
itinerant și a turismului de recreere. 

 În Timișoara pot fi amintite cele 3 cartiere istorice ale Timișoarei (Cetate, Fabric, Iosefin-

Elisabetin), recunoscute datorită ansamblurilor arhitecturale și monumentelor istorice, Piața Unirii, 

Episcopia Sârbă, Piața Libertății, Piața Victoriei, Bastionul Theresia, Stăvilarul Cetății, Cazinoul Militar, 

Primăria Veche, Palatul Neptun, Palatul văduvei Szekely, Palatul Ștefania, Casa cu Păuni, Casa cu 

Bufnițe, Biserica Reformată, Biserica Catolică din Piața Bălcescu fiind doar câteva dintre acestea.  

 Oraşul Lugoj reține atenţia turiștilor cu numeroase obiective turistice care reflectă istoria 

bogată a orașului: Palatul Muschong, Prefectura Lugoj, Monumentul Marii Uniri, Palatul Bejan, Palatul 

Parvy-Haberehrn, Palatul Poporului, Biserica Reformată, Palatul Episcopiei Reformate, Teatrul Vechi, 

Biserica Greco-Catolică, Biserica Romano-Catolică (fostă Biserica Minoriţilor), Abatorul și Hanul Poştei.  

 Orașul Caransebeș se înscrie și el în lista orașelor cu monumente de arhitectură, cu o serie de 

obiective turistice (Ansamblul Pieței Revoluției, Ansamblul urban ”Piaţa General Ioan Dragalina”, 

Primăria veche, Palatul Korongy, Judecătoria Caransebeş, Casa Diecesană, Ansamblurile urbane „Str. 

Mihai Viteazul I şi II” , Casa Oraşului, Uzina Hidroelectrică etc.). 
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De asemenea, așezările rurale oferă și ele o arhitectură specifică, dar mai cu seamă sunt apreciate 

pentru condițiile naturale pe care le pot oferi celor interesați să își petreacă vacanțele (vegetație, liniște, 

aer curat, peisaje).  

 

   

Satul Bătrâna, județul Hunedoara 
Sursa foto: Arhiva personală, http://hunedoaralibera.ro/2batrana-coltul-de-rai-uitat-de-lume/ 

 
 Obiectivele tehnico-economice se constituie sub forma atracțiilor turistice care determină practicarea a 

diferite forme de turism (turismul de aventură, turismul itinerant, turismul de agrement, turismul de recreere, 
cicloturism, drumeții etc.). 

 Amenajări hidroenergetice: Centrala hidrotehnică (1907 - 1910) de pe canalul Bega din 

Timișoara, Lacul de acumulare Surduc, Lacul Gozna, Lacul Dognecea, Lacul Buhui, Lacul Văliug, Lacul 

Secu, Lacul Trei Ape, Lacul Poiana Mărului, Podul de fier Lugoj (1899), Barajul şi Casa Baraj, „Casa 

stavilă” de la Coşteiu, nod hidroenergetic de importanţă majoră ce a marcat lucrările de regularizare a 

cursului râului Bega şi Timiş, fiind construit în anul 1759  etc. 

Canalul Bega este primul canal navigabil construit de pe teritoriul României. Canalul măsoară 

114 km lungime și se întinde pe teritoriul României și al Serbiei. În prezent canalul este deschis pentru 

traficul de pasageri și agrement turistic pe teritoriul României. 

Timişoara se bucură de o impresionantă ”colecție” de poduri istorice care își leagă existența de 

canalul Bega (Podul Mihai Viteazu, Podul Dacilor, Podul Decebal, Podul Michelangelo, Podul Mitropolit 

Șaguna, Podul Traian, Podul Ștefan cel Mare, Podul Eroilor, Podul Muncii). Alături de cele 9 poduri 

peste canalul Bega mai sunt construite 3 pasarele, iar traversarea canalului Bega poate fi un bun prilej 

pentru admirarea acestora. 

Construcții/monumente industriale: Turnurile de apă din cartierele Fabric și Iosefin (1912 – 

1914), Fostul Abator Comunal Timișoara (1905 – 1907), Calea ferată Oravița-Anina (1854, prima cale 

ferată din România de azi), Fabrica de Bere din Timișoara etc. 

Transluncani (Drumul agricol Oboare) este un drum agricol asfaltat cu o lungime de 5,4 km care 

străbate o zonă pitorească din Munții Poiana Ruscăi. Drumul a devenit recent o atracție turistică și poate 

fi parcurs cu mașina sau cu bicicleta. 

Regiune cu o istorie încărcată, Banatul trebuie să-i dezvăluie turistului comorile sale, să-l facă pe 

acesta să revină cu plăcere și de fiecare dată să descopere altceva. În prezent multe dintre resursele 

turistice antropice nu sunt incluse în circuitul turistic. În majoritatea situațiilor lipsa acestora din circuitul 

turistic datorându-se stării avansate de degradare și lipsei de implicare în vederea susținerii și dezvoltării 

unor forme de turism pretabile acestor resurse (exp. turism recreativ, turism educativ). Un aspect deosebit 

de important care trebuie avut în vedere este că fiecare resursă poate determina practicarea mai multor 

forme de turism, iar acest fapt poate asigura o dezvoltare durabilă a turismului în Banat. 

În concluzie, putem afirma că resursele turistice antropice, la fel ca resursele turistice naturale, îi 

conferă Banatului un potențial turistic remarcabil pentru practicarea a diferite forme de turism.  
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PLANTE MEDICINALE DIN FLORA ROMÂNIEI CU DUBLU EFECT: 

HIPOGLICEMIANT ȘI ANTICANCERIGEN 

Cancerul (C) și diabetul zaharat(DZ) sunt două boli devastatoare ale secolului XXI, care 

influențează în sens ascendent rata mortalității. Astfel, la nivel mondial, conform Globocan, 2020 s-a 

soldat cu aproximativ 19,3 milioane de cazuri noi de cancer și aproape 10,0 milioane de decese prin 

cancer (1). Pe de altă parte, diabetul influențează indirect morbiditatea și mortalitatea prin complicațiile 

bolii care pot provoca afecțiuni debilitante, cum ar fi insuficiența cardiacă și renală, insuficiența hepatică, 

retinopatie, neuropatia periferică. Datele noi au stabilit o corelație directă între incidența DZ și al C. O 

serie de studii și meta-analize recente confirmă faptul că riscul pentru mai multe afecțiuni maligne solide 

și hematologice, cum ar fi: cancere hepatice, de pancreas, colorectale, renale, ale vezicii urinare, 

endometriale și de sân și limfom non-Hodgkin, este crescut la pacienții diabetici (2).  

Cele mai frecvente cauze ale apariției acestor boli sunt stresul și alimentația. O abordare corectă a 

unui stil de viață sănătos, cu o alimentație echilibrată pot reduce semnificativ apariția diverselor probleme 

de sănătate, inclusiv ale C sau ale DZ. 

Fitoterapia a fost apreciată și aplicată practic din cele mai vechi timpuri. Studii sunt în continuă 

căutare de noi proprietăți aplicative ale plantelor medicinale, pentru a asigura alternative naturale și sigure 

pentru diverse afecțiuni. Astfel, s-au descoperit plante eficiente împotriva celor două maladii distructive 

discutate anterior. În această lucrare vom face referire la plantele medicinale ce se regăsesc în flora 

României și care au eficiență dovedită în DZ și în diverse forme de C. 

Hippophae rhamnoides L., numită popular cătina (Figura 1) este un arbust spinos din familia 

Elaeagnaceae. Are frunze lungi, lanceolate, cu peri argintii caracteristici pe partea inferioară. Perioada de 

înflorire este de la sfârșitul lunii aprilie până la începutul lunii mai, producând un număr mare de flori 

care cresc împreună, formând ciorchini. Ulterior, boabe rotunde, de obicei de culoare galbenă sau 

portocalie, se formează, iar până în septembrie se coc, dobândind un gust caracteristic acru și amar, cu un 

miros asemnănător ananasului(3).  

 

Figura 1. Hippophae rhamnoides L. (foto original) 

Un review realizat de Agnieszka Ja´sniewska și Anna Diowksz au confirmat avantajele acestei 

plante în cazurile de C și DZ, proprietăți datorate conținutului bogat în compuși fenolici, fitosteroli, 

carotenoizi și vitamine (în special, vitamin C) (4). Proprietățile antioxidante imprimă caracter 

anticancerigen, iar flavonoidele sunt responsabile de efectul hipogliceminat si hipocolesterolemiant. Un 

studiu a arătat că extractul metanolic din frunze de cătină include compuși care demonstrează activitate de 

inhibare a alfa-glucozidazei (5). Într-o altă cercetare, șobolani de tip Wistar au fost hrăniți cu o dietă 

suplimentare cu: aminopirină (0,2%) și NaNO2 (0,2%) și fie apă de la robinet, suc de catina si solutie de 

acid ascorbic. Media duratei de viață a acestor șobolani a fost semnificativ mai mare în grupul hrănit cu 

suc de cătină decât acele animale. În plus, în ficatul șobolanilor hrăniți cu suc de cătină au existat mai 
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puține focare de carcinogeneză în comparație cu șobolani din alte grupuri. Rezultatele primite sugerează 

că suplimentarea cu suc din cătină poate afecta blocarea formării endogene a N-nitrozocompușilor cu 

efecte mult mai bune decât soluțiile de acid ascorbic sau de apă (6). 

Rosmarinus Officinalis L., numit tradițional rozmarinul (figura 2), este o plantă aromatică din 

familia Lamiaceae, cu frunze ca un ac, veșnic verzi. Originar din regiunea mediteraneană, este larg 

răspândit și în România.  

 

Figura 2. Rosmarinus officinalis L. (foto original) 

Pe lângă rolul rozmarinului ca și condiment și aromă în alimente, acesta a fost consumat în mod 

tradițional pentru beneficiile sale pentru sănătate, efect datorat în special acidul carnosic, un bun 

antioxidant. Un studiu realizat de Javed et al. a efidențiat faptul că planta produce inhibarea dependentă 

de doză a enzimelor a-glucozidazei. Suplimentar,  uleiul esențial al rozmarinului a fost găsit comparabil 

cu acarboza împotriva enzimei a-glucozidazei. Testul MTT de determinare a viabilității arată că uleiul 

acestei plante produce citotoxicitate dependentă de doză împotriva celulelor MDA-MB-231 de 

adenocarcinom mamar uman (7). 

Ocimum basilicum, numit busuiocul (figura 3), la fel, face parte din familia Lamiaceae. Este o 

plantă cu frunzele de culoare verde deschis, de o lungime aproximativă de 1,5–5 cm și lățime de circa 1–3 

cm.  

 

Figura 3. Ocimum Basilicum (foto original) 

Acest condiment este bogat în compuși fenolici cu efect citostatic. Recent s-a descoperit că acidul 

chicoric din compoziția plantei are efect antigliceminat (8). Un studiu realizat pe linia ce cancer mamar 

MCF-7 a confirmat spectrul anticanceros al busuiocului (9). Un alt studiu a evidențiat proprietățile 
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citotoxice pe 2 linii de cancer de colon, Caco-2 și HT-29, astfel la o concentratie de 75µg/mL de ulei 

esențial, busuiocul a manifestat efect antiproliferativ (10). 

Mentha piperita, numită de obicei menta, este o altă plantă din familia Lamiaceae, frecvent 

întâlnită in Romania (figura 4). Planta poate ajunge până la 1 m înălțime, are frunze scurt pețiolate, cu 

peri specifici secretori de ulei eteric. Florile sunt mici, de culoare roșu-violaceu. 

 

 

Figura 4. Mentha piperita (foto original) 

Un studiu realizat pe uleiul esențial de mentă (bogat in mentol și mentonă) a evidențiat caracterul 

antiinflamator puternic într-un model de edem al urechii de șoarece indus de uleiul de croton. Acelați 

studiu a afirmat că planta ar putea inhiba eficient producția de oxid nitric și prostaglandină E2 în 

macrofagele RAW 264.7 activate de lipopolizaharide. Efectul citotoxic a fost evaluat împotriva liniilor 

celulare umane de cancer gastric, pulmonar și leucemie. Uleiul esențial a manifestat efect antioxidant și 

citotoxic (11). Efectul hipogliceminat a fost confirmat în 2011 de către YU et al. (12) . 

În concluzie, fitoterapia este o alternativă al tratamentului medicamentos, care poate preveni, trata 

sau ameliora mai multe afecțiuni cumulativ. România dispune de o floră diverisificată în plante 

medicinale, iar studiul proprietăților farmaceutice ale acestora determină noi  perspective de întrebuințare. 

Hippophae rhamnoides L., Rosmarinus Officinalis L., Ocimum basilicum și Mentha piperita sunt plante 

medicinale larg răspândite în țara noastra, iar noile cercetări au evidențiat proprietățile acestora împotriva 

celor mai frecvent întâlnite, dar și a celor mai periculoase boli ale contemporaneității: cancerul și diabetul 

zaharat. 
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Material realizat în cadrul proiectului ERASMUS+ 2014-2020, Actiunea cheie 2:  Proiecte de 

Parteneriate Strategice, CONTRACT nr. 2019-1-RO01-KA203-063499, cu titlul: Cooperare pentru 

inovare si schimb de bune practici în dieta hipoglucidică destinată persoanelor cu diabet, 

(HYPOGLYCEDIET). Informatii suplimentare cu privire la derularea programului ERASMUS K2 plus 

se găsesc pe paginile web: http://www.alimente-dietetice-fainoase.ro si 

https://hypoglycediet.wixsite.com/website.  
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O CARTE DE REFERINȚĂ DESPRE BANATUL MONTAN 

”ALMĂJUL DE IERI, DE AZI ȘI DE MÂINE” 

 

Drd. Paula Diana Peev Otiman 

A apărut, nu cu mult timp în urmă, la Editura Academiei Române, cartea scrisă de 19 cercetători 

și universitari de la Academia Română-Filiala Timișoara, Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară a Banatului ”Regele Mihai I al României”, Universitatea de Vest, Universitatea din Reșița și de 

mai mulți profesori de istorie și literatură din zona Almăjului. 

Deși tipărită în câteva mii de exemplare într-

un volum de 939 pagini și în excelente condiții 

grafice - peste 200 de imagini și grafice color-, 

grație interesului almăjenilor dar și al cercetătorilor 

din cele mai diferite domenii (istorie, geografie, 

economie, sociologie, agricultură, silvicultură, 

literatură și lingvistică, învățământ, cultură, 

spiritualitate etc.), tirajul s-a epuizat în integralitate. 

Autorii declară, încă de la început, că s-au 

încumetat să scrie această carte, deși au fost 

conștienți de faptul că o istorie atât de zbuciumată, 

precum a Banatului, implicit a Almăjului ca parte 

organică trupească și sufletească a acestuia, i-a pus 

în dificultate. 

Parcurgând mare parte din scrierile despre 

Almăj, autorii acestei cărți, făcând cercetări pe 

teren, mergând din sat în sat, atât cât le-a permis 

timpul, fondurile (extrem de puține, mai mult 

personale) și autoritățile privind accesul în arhive, 

apelând la surse și izvoare tezaurizatoare, încă vii, 

și-au dat seama de dificultățile demersului. Pe 

deasupra, cunoscând bine pretențiile cititorilor, 

”tânguiala și teama i-a cuprins pe toți autorii 

până aproape de renunțare la proiect, după cum, cu 

sinceritate recunosc aceștia. Și, totuși, până la 

urmă, și-au asumat depășirea (măcar parțială) a 

dificultăților și, mai presus de toate, au acceptat să treacă și peste viitoarele observațiile calificate și 

criticile de la cititori, pe care le-au așteptat însă îndreptătoare și constructive. 

Și-au asumat scrierea acestei cărți despre Almăj, cunoscând că s-a adunat o ”masă critică” 

informațională necesară acestui demers. De asemenea, atunci când și-au propus scrierea acestei cărți, au 

avut în vedere că timpul trece, ”panta rei”, această ”trecere” fiind atât în defavoarea celor mai mulți autori, 
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cât și în defavoarea memoriei și, de ce nu, și în posibila erodare a interesului generațiilor ce vor urma față 

de o astfel de carte. 

În conceperea şi structurarea cărții despre Almăj autorii au dorit să prezinte, pe cât este posibil, 

atât o frescă a acestor meleaguri şi a vieţii complexe şi complicate pe care au parcurs-o mai bine de două 

milenii almăjenii, cât şi unele elemente necesare fundamentării unor programe şi proiecte necesare 

ameliorării şi îmbunătăţirii vieţii actuale  şi viitoare a acestora. S-au străduit să pună la dispoziţia 

oamenilor de rând din Almăj şi a decidenţilor majori cercetările concrete de teren, analizele fenomenelor 

economico-sociale, culturale şi demografice care au modificat profund structura socială şi arhitectura 

economiei Almăjului, din toate punctele de vedere, şi, pe cât a fost posibil, să prezinte câteva soluţii, 

proiecte şi programe de dezvoltare rurală durabilă. 

Cartea s-a bucurat de aprecierea unora dintre cele mai prestigioase personalități academice și 

universitare ale vieții științifice și culturale românești și străine (Franța, Germania, Republica Moldova, 

Serbia, SUA, apărute în reviste prestigioase. 

Academicianul Ioan-Aurel Pop, Președinte al Academiei Române, în momentul primirii cărții ne-a 

transmis mulțumirile Domniei Sale  cu privire la amploarea cercetărilor întreprinse într-o zonă a 

Banatului atât de bine definită – Țara Almăjului a apreciat: ”cunosc din propria-mi experiență de 

cercetător și autor ce înseamnă coordonarea unei lucrări de asemenea amploare la care a participat un 

număr de 19 autori – profesori și cercetători – din diferite domenii științifice. Interesul lucrării de față 

ne-a determinat să o prezentăm în Revista de Studii Transilvane” (Transylvania Review, vol. 

XXVII, nr.1, Spring 2018, apărută sub semnătura prof.univ.dr. Ioan Bolovan, prorectorul Universității 

Babeș-Bolyai, directorul adjunct al Centrului de Studii Transilvane al Academiei Române, director 

general acad. Ioan Aurel Pop). 
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Prof.univ.dr. Ilie Bădescu, directorul Institutului de Sociologie al Academiei Române, în Revista 

Română de Sociologie, caracterizează cartea drept o monografie enciclopedică: ”Cartea 

„Almăjul de ieri, de azi și de mâine” face parte dintr-o categorie aparte de scrieri, de însemnătate 

strategică, pe care le-aș încadra în categoria operelor dedicate cunoașterii enciclopedice a României. 

Cartea pe care o prezentăm cititorilor, rod al ostenelile celor ce semnează între coperţile ei, cuprinde  

materiale de lucru integrabile unui proiect de studii interdisciplinare cu rază de cuprindere monografică 

și enciclopedică, a cărui finalitate este o « Enciclopedie a zonei Almăjului» aşa cum ni se înfăţişează 

aceasta în pragul mileniului... Lucrarea se adaugă unei asemenea tradiții, încadrându-se în categoria 

ilustră a  monografiilor enciclopedice regionale și poate servi ca model de cunoaștere pentru toate 

zonele României. Așa cum a fost ea realizată poate fi integrată proiectului unei Enciclopedii deschise a 

României întregi.” 

În textul scris, prof.univ. emerit Sanda Galopenția de la Brown University, SUA, cu puternice 

rădăcini în Almăj, spune : ”În ansamblu, volumul îmbină cu succes cercetarea înalt specializată, de teren 

sau de arhive, în care se recurge inspirat la hărți, scheme, fotografii, cu scrisul cald, de ”insider”, 

căutând permanent, prin problemele abordate și limbajul folosit, punctele de contact cu almăjenii, care 

sunt cei dintâi vizați, dar și cu bănățenii sau cu românii, în general… Un loc aparte îl ocupă listele pe 

sate ale celor 818 eroi almăjeni căzuți în Primul Război Mondial (capitolul 2, p. 263-285), lista completă 

a învățătorilor ”naționalnici”almăjeni între 1786 și 1872 și reproducerea I-ului Anuar al Școalei de Arte 

și Meserii ”Eftimie Murgu” din comuna Bovovici, jud. Caraș.” 

Academicianul Gheorghe Cimpoieș, rector al Universității Agrare de Stat din Chișinău, în urma 

lecturii cărții de aproape 1000 de pagini, scrie că: ”aceasta este o frescă istorică, geografică, economică și 

sociologică, o amplă monografie o locului unde autorii au văzut lumina zilei. Acesta este motivul care 

determinându-mă să ofer cartea Facultății de Management a Universității Agrare de Stat din Chișinău, 

ca exemplu de studiu monografic pentru colegii Departamentului de Economie și sociologie al acestei 

facultăți”. 

Profesorul Manea Drăghici de la Universitatea de Științe Agronomice București, membru titular 

al Academiei de Științe Agricole și Silvice, Președintele Secției de Economie Agrară și Dezvoltare 

Rurală al Academiei de Științe Agricole și Silvice, Directorul Institutului de Economie Agrară și 

Dezvoltare Rurală,  scrie: ”un colectiv coordonat de academicianul Păun Ion Otiman a reuşit să redea 

prin monografia: ”Almăjul de ieri, de azi şi de mâine” sau ”Mult dorita Vale a Miracolelor” o filă 

din istoria poporului nostru, acum, la 100 de ani de la întregirea neamului. 

Am admirat, cu ajutorul acestor pagini, frumuseţea naturii dată de munţii Almăjului şi râul Nera, 

pe a căror văi sunt înşirate, precum o sorcovă, cele 15 aşezări ce se află pe pământuri smulse naturii 

prin eforturile oamenilor care au generat ”bunătatea bănăţenilor”, şi care ştiu să aprecieze munca, 

aşa cum a afirmat regretatul profesor Valeriu Leu. 

Am admirat vitejia celor 818 eroi ce şi-au pierdut viaţa în Primul Război, am suferit alături de acele 

familii ce i-au pierdut pe cei dragi, şi am rămas îngândurat de faptul că de atunci numărul locuitorilor a 

scăzut continuu, de la 27000 de suflete ajungând astăzi la doar 13000 de locuitori. 

Am  rămas profund impresionat de ”strigătul disperat al autorilor pentru salvarea râului Nera” 

(printre puținele râuri ”încă” naturale din România) adresat autorităților cărășene și ale Prigoruluui de 

acad. Păun Ion Otiman în 16 februarie 2016”. 

Prof.Dr. Nicoleta Mateoc-Sîrb, la lansarea cărții,  a spus: ”Scrierea acestei cărţi a avut la bază 

proiectele implementate, analizele şi studiile efectuate cu ocazia cercetărilor întreprinse în teren   de 
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către cercetătorii Centrului de Dezvoltare Rurală al Academiei Române, Filiala Timişoara, dar şi 

articolele apărute în Revista „Almăjana”, şi nu în ultimul rând numeroasele, cărţi, monografii, teze de 

doctorat, lucrări de licenţă sau disertaţie care tratează această minunată zonă a României, Ţara 

Almăjului. 

În Almăj, frumuseţea locurilor, bogăţia de resurse naturale şi antropice ale zonei permite 

dezvoltarea turismului sub toate formele lui, însă în prezent aceste activităţi ocupă doar 1,3% din sfera 

serviciilor, când de fapt ar trebui să fie preponderent. 

Autorii cărţii evidenţiază, pe bună dreptate, că dezvoltarea acestui sector     impune 

implementarea unor proiecte zonale de infrastructură, în special de reabilitare a  drumurilor din    zonă, 

proiecte educaţionale, culturale, proiecte de conservare şi valorificare a patrimoniului cultural 

tradiţional local,  proiecte de implementare a IMM-urilor agroalimentare, industriale, forestiere, 

comerciale şi de servicii, care, toate împreună să contribuie  la implementarea unor proiecte  de 

dezvoltare a turismului rural sub toate formele sale. 

O altă problemă semnalată de către autori în carte se referă la faptul că astăzi producţia 

agricolă din Almăj, este destinată cu precădere autoconsumului, ceea ce determină obţinerea de venituri 

foarte scăzute ale gospodăriilor şi în consecință sărăcirea acestora. Acesta este şi motivul pentru care  un 

număr foarte mare de persoane active tinere părăsesc satul în căutarea  unui loc de muncă mai bine 

plătit. Astfel, foarte mulţi tineri părăsesc zona sau muncesc temporar în străinătate. Cercetătorii 

semnalează petrecerea unui fenomen nemaiîntâlnit în comunitățile rurale românești, plecarea la muncă, 

inițial temporar și după aceea, nu de puține ori definitiv a femeilor, respectiv a mamelor din familie și 

bineînțeles cu toate consecințele negative asupra familiei și cu precădere a copiilor rămași în grija 

taților, bunicilor, mătușilor, fraților mai mari sau alte variante de acest fel.” 

Profesorul Dumitru Popovici scrie în prefața cărții: ”Volumul de faţă reprezintă o conlucrare 

profesională și afectivă a multor intelectuali almăjeni, care depun mărturie despre ceea ce a fost, este și 

va fi acest colț de  rai românesc. Este forma prin care încearcă cei care şi- au părăsit vremelnic locul de 

obârşie să restituie locului lor natal – Almăjul -, cu forţe şi energii reunite prin scris, perenitatea, 

stabilitatea și viabilitatea acestor meleaguri. 

Cele 16 capitole ale cărții consacrate Almăjului, structurate și prezentate cronologic, cuprind 

evenimente istorice, realități, oameni și fapte, descrieri şi analize, date statistice, dar mai ales conţin o 

autentică implicare afectivă a autorilor. Prin rigoarea științifică, prin cantitatea şi calitatea 

informaţiilor, prin modul profesionist în care acestea sunt prelucrate, studiile reunite în acest volum se 

pot constitui în repere de neocolit pentru cititorul interesat de cunoașterea unicității Almăjului”. 

Cel mai de seamă cunoscător al muntelui și economiei montane, acad. Radu Rey, se referă la carte 

astfel: ”Aflăm că Almăjul are o istorie zbuciumată, ca de altfel a întregul Banat, asimilabilă sub multiple 

aspecte Bucovine mele, prin intensitatea evenimentelor ce s-au succedat și au supus la grele încercări 

generație după generație, care au selectat și păstrat ceea ce au considerat a fi folositor pentru traiul lor 

material și spiritual. 

În șiragul ”de nestemate” românești din Carpați ce sunt păstrătoare ale culturii și spiritualității, 

într-un context istoric ce au adus și alte etnii în spațiul montan, generându-se, astfel, o bogăție de ”bune 

practici” economice, utile unei civilizații rurale ”de tip montan”, dar și de tradiții folclorice variate, 

încântătoare și din ce în ce mai uimitoare pentru lumea europeană dezvoltată de astăzi, care 

concentrându-se prea intens și prea îndelungat pe aspectele materiale ale existenței umane a pierdut 

mult din propriile tradiții cărora noile generații nu reușesc să le asigure continuitatea necesară 

înfrumusețării vieții lor de azi  având distanțări față de propria 
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identitate, dificil sau cu neputință de recuperat în vârtejul transformărilor din secolul XXI. 

Lucrarea în sine, prin complexitatea și diversitatea abordării și nevoia de cercetare, de culegere 

a informației de la subiecți autentici, purtători ei însăși ai reminiscențelor unor vechi tradiții și a unei 

încântătoare nuanțare de limbă română, nu a fost ușor de realizat, necesitând o bună cunoaștere și timp 

de acumulare și de riguroasă interpretare, necesitând în plus pasiunea cercetătorului și partea sa de 

suflet imprimată în cuvântul scris”. 

Profesorul Constantin Teodorescu de la Universitatea Kitchener   - Ontario – Canada apreciază: 

”O carte grea, şi la propriu, şi la figurat. Voluminoasă (939 de pagini), ea cuprinde întreaga existenţă 

a unui spațiu românesc, de la preistorie până în zilele noastre. E o formă a mărturisirii, o urmare a 

unui efort imens, fără complexe provinciale. Structurată în cinci capitole (Populaţie, locuire, grai în 

Almăj; Economia Almăjului; Educaţie, cultură, tradiţii, spiritualitate în Almăj; Scrieri alese despre 

Almăj. Oameni de seamă din Almăj; Dezvoltarea Almăjului în viitor), cartea începe cu prefaţa prof. 

univ. dr. Dumitru Popovici, preşedintele Societății Culturale „Ţara Almăjului” şi cu Argumentele acad. 

Păun Ion Otiman – Almăjul de ieri, de azi şi de mâine , rotunjindu-se cu un Cuvânt de încheiere. 

Dincolo  de  valoarea  conştiinţei,  e  o  stare  emoţională,  o  mândrie  care  depăşeşte 

„patriotismul local”, e o carte a naţiunii române. Ţara Românească e o alcătuire din ţări şi ţărişoare cu 

specific în marea unitate etnică. Nu e orgoliu, e act de cultură de însemnătate majoră. Nu se reduce la un 

simplu eveniment editorial, ci este o carte de referinţă cu aspect de sinteză, o adevărată cercetare 

monografică, scrisă „în memoria almăjenilor [...], care, timp de multe secole de înstrăinare de glia 

străbună, au păstrat cu sfinţenie, curate româneşti, fiinţa, cultura şi limba strămoşească”. 

Efortul nemărturisit, dar evident, lasă viitorului alte interptretări, plecând de la o imagine 

complexă, convingătoare.” 

În final, câteva cuvinte ale coordonatorului lucrării adresate cititorilor: ”Noi, autorii, ne- am 

străduit să aducem multe argumente pentru a trezi curiozitatea de a citi, în tihnă şi pace, seara, după ce 

cititorul și-a terminat treburile, cartea despre viața oamenilor din Valea Almăjului, dacă cititorul este 

almăjan, sau despre o parte din Banat, dacă este bănățan, sau despre o fărâmă a ţării, dacă este 

român, sau despre un minuscul punct eliptic  de viață de pe marea hartă a lumii, dacă cititorul este de 

oriunde, dar dacă a poposit, măcar odată și o clipă, pe meleagurile almăjene. 

Ne-am străduit, pe cât ne-au dus puterile, ne-au ajutat izvoarele, sursele şi resursele, să 

readucem în imaginaţia cititorilor, Almăjul de altă dată,  o lume care nu mai există, o lume care s-a 

stins încet, încet, dar şi o lume încă vie care, cu bune  şi cu rele, populează această atât de dorită Vale 

a Miracolelor –Valea Almăjului. 

Ne-am străduit, de asemenea, cunoscând, în parte, mersul vremurilor, să sugerăm şi câteva 

păreri, să propunem câteva soluţii sau, dacă nu este prea pretenţios spus, să creionăm câteva proiecte 

pentru mai binele oamenilor Almăjului, implicit pentru mai binele oamenilor ţării, deoarece: am scris 

cartea „ALMĂJUL – DE IERI, DE AZI ȘI DE MÂINE” în memoria almăjenilor - țărani, păcurari, 

dascăli și preoți de țară, militari - grăniceri -, care, timp de multe secole de înstrăinare de glia 

străbună, au păstrat cu sfințenie, curate românești, ființa, cultura și limba strămoșească; precum și 

spre cinstea și în onoarea eroilor almăjeni care s-au jertfit pentru făurirea României Mari și pentru 

alăturarea Almăjului la Patria Mamă și Coroana României; și adresăm cartea despre ALMĂJ, în 

primul rând, copiilor și nepoților noștri de azi și din toate vremurile ce vor veni, pentru cunoașterea 

vieții și faptelor străbunilor almăjeni;  dar și tuturor cititorilor, indiferent de vârstă și loc de naștere 

sau de viețuire, care doresc să afle ceea ce ne-am străduit noi să scriem despre Almăj, dedicând cartea: 
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”anului 2018, - CENTENARUL ÎNTREGIRII NEAMULUI ROMÂNESC -, precum și anului 1918, 

când ALMĂJUL, această lacrimă a țării, s-a așezat pentru vecie pe harta ROMÂNIEI MARI”. 

Scriu cu stimă și respect numele autorilor, în ordinea din cuprins: Dumitru Popovici, Ana- Neli 

Ianăs, Dan Obersterescu, Dacian Rancu, Vasile Goşa, Caius Goşa, Gheorghe Popovici, Pavel Panduru, 

Florina Nica, Maria Vâtcă, Diana Otiman, Gheorghe Rancu-Bodrog, Daniel Alic, Iosif Băcilă, Florina-

Maria Băcilă, Cosmin Sălăşan, Zamfira Iucu și Adrian Băneș, care alături decoordonator, Păun Ion 

Otiman, au redactat această lucrare şi ale căror nume le adaug alături de cele peste o mie de nume-sursă 

pe care dânșii le-au citat în scrierile despre Almăj și care consider că le-au arătat ”unde duce acest 

drum” al Almăjului ”de ieri, de azi și de mâine” din minunata ”Vale a miracolelor”. 

Încheiem prezentarea cărții cu o ultimă dar importantă remarcă: Academia Română a acordat 

lucrării Premiul Ion Ionescu de la Brad pe anul 2019. 
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EVENIMENTE DE PROMOVARE ȘI DISEMINERE A  

REZULTATELOR ACTIVITĂȚII DE  

CERCETARE – DEZVOLTARE - INOVARE  

 

Activitatea de cercetare este factorul care face diferenţa de performanţă şi vizibilitate între 

instituţiile de învăţământ superior, contribuţia la cunoaştere prin cercetare – dezvoltare - inovare 

catalizând toate celelalte activităţi universitare. 

În ultimele decenii, rolul universităților s-a extins dincolo de misiunea tradițională de cercetare și 

predare. Universitățile devin o parte intrinsecă a ciclului economic şi sunt privite ca investiţii strategice şi 

ca factori de inovare, influenţând în mare măsură nu numai economiile locale, dar şi contribuind la 

competitivitatea naţională şi globală. Progresul continuu al capacității de inovare și transfer tehnologic a 

USAMVBT va asigura posibilitatea plierii activității  de cercetare pe cerințele evolutive ale pieței 

naționale și internaționale.  

Accesul la rezultatele cercetării din mediul universitar înseamnă că „un stoc tot mai mare de 

cunoștințe utile” devine disponibil pentru mediul socio-economic. Diseminarea rezultatelor cercetării la 

diferite evenimentele științifice internaționale, reprezintă oportunități în stabilirea de noi conexiuni cu 

potențiali parteneri în vederea valorificării produselor activității de cercetare – dezvoltare.  

În luna Aprilie 2022, vor avea loc o serie de evenimente de promovare a activităților și 

rezultatelor cercetărilor realizate în cadrul proiectului Cross-border network for education and research 

of natural resources - NeTeRNR 279, finanțat prin programul INTERREG-IPA CBC Romania-Serbia 

Programme. Astfel, vor fi susținute un workshop, două seminarii și un eveniment Open Day adresate 

fermierilor, ONG-urilor, autorităților de management locale, dar și studenților și tuturor celor interesați de 

monitorizarea poluării și utilizarea durabilă a resurselor naturale în zona transfrontalieră România – 

Serbia. 

 

Pentru a asigura prezentarea și promovarea rezultatelor cercetării, universitatea organizează anual 

Conferința internațională Multidisciplinary Conference on Sustainable Development, ajunsă în 2022 la a 

V-a ediție 

La această ediție, care va avea loc în 26-27 Mai 2022, vor participa în calitate de keynote speaker:  

Prof. Rui COSTA – secretar general ISEKI-Food Association și  Dr. Lorena Lloret Nadal, 

Universitatea din Murcia, Spania. 
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Tematica conferinței acoperă o gamă largă de subiecte din domeniul științelor vieții (agricultură, 

horticultură, biotehnologie, silvicultură, medicină veterinară, inginerie de mediu, geomatică, industrie 

agroalimentară, management agricol, zootehnie), având scopul de a crea un cadru stimulativ de 

interacțiune și schimb de experiențe între participanți și de prezentare a ideilor și conceptelor inovatoare. 

În cadrul manifestării anuale ”Săptămâna Universității”, 23-27 Mai 2022, va avea loc Workshop-

ul și  evenimentul de lansare al proiectului ”Surse de energie regenerabilă și economia circulară 

aplicate într-o comunitate academică ca exemplu pentru o dezvoltare durabilă inteligentă”, cod 
proiect 2020/55421 finanțat cu sprijnul granturilor acordate de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin 

mecanismele financiare SEE și Norvegian 2014-2021, în cadrul ”Programului de Energie în România”. 

Proiectul vizează realizarea unei stații de biogaz de 88 kWe, precum și a unei instalații de panouri 

fotovoltaice de 150 kWp, urmarindu-se scăderea anuală a emisiilor de CO2 cu 2 515 tone / an, producția 

anuală estimată de energie electrică din surse regenerabile urmând a fi de 1.500 MWh / an. Se dorește a fi 

un model pentru comunități mici, și un model practic de studiu pentru studenții USAMVBT. 

Tot în cadrul Săptămânii universității va avea loc evenimentul ”Open laboratory day”, finanțat 

prin proiectul CNFIS-FDI-2022-0235. Prin acest eveniment se urmărește prezentarea infrastructurii de 

cercetare din cadrul USAMVB Timișoara, promovarea potențialului ei de inovare, stimularea 

parteneriatelor cu mediul socio-economic, dar  și informarea societății ca ultim beneficiar al cercetării din 

USAMVBT. 

La fel ca în fiecare an, în luna noiembrie, se va desfășura Simpozionul Științific Internațional 

dedicat studenților, masteranzilor, doctoranzilor și tinerilor cercetători ”Young people and 

multidisciplinary research in applied life sciences”. Simpozionul are următoarele secțiuni: 

 

  Trends in european agriculture development   

  Horticulture and Forestry 

  Managemnt of sustainable rural development  

  Animal breeding and pathology today  

  Animal resource bioengineering  

 Food Chemistry, Engineering & Technology 

 

Evenimentul are un caracter multidisciplinar, abordând probleme fundamentale în diferite domenii 

și perspective legate de agricultura durabilă, horticultură, securitate alimentară, biotehnologie, turism și 

dezvoltare rurală, creșterea și sănătatea animalelor și se se bucură de un real success în rândul tinerilor 

cercetători. 
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CALENDARUL ADMITERII LA CICLUL UNIVERSITAR DE LICENȚĂ 

SESIUNEA 2022  

 

Sesiunea de vară: 

- înscriere: 19-25 iulie; 

- concurs admitere: 26-27 iulie; 

- depunere și rezolvare contestații: 28 iulie; 

- afișare rezultate finale: 29 iulie; 

 

Sesiunea de toamnă: 

- înscriere: 19-23 septembrie; 

- concurs admitere: 26-28 septembrie; 

- depunere și rezolvare contestații: 29 septembrie; 

- afișare rezultate finale: 30 septembrie. 

 

 Pentru înscrierea la admitere, candidaţii/persoanele împuternicite, vor 
depune următoarele acte: 
 

În original: 

a. Fişa de înscriere (formular tip); 
b. Curriculum vitae format european; 
c. Lista lucrărilor ştiinţifice publicate (dacă este cazul); 
d. Adeverinţă de absolvire master pentru candidaţii care au promovat examenul de 

disertaţie în sesiunea 2020 - 2021; 
e. Chitanţa care dovedeşte plata taxei pentru înscriere la concursul de admitere. 
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B. În original şi copii xerox ale acestora în vederea certificării „conform cu 

originalul” în momentul înscrierii: 

a. certificatul de naştere; 

b. certificatul de căsătorie (numai în cazul schimbării numelui prin căsătorie); 

c. document administrativ de schimbare a numelui (dacă este cazul); 

d. diploma de bacalaureat; 

e. diploma de finalizare a studiilor de licenţă (cu anexele aferente după caz: foaie 

matricolă, respectiv supliment la diplomă); 

f. diploma de studii aprofundate/master (cu anexele, după caz: foaie matricolă 

respectiv supliment la diplomă); 

g. buletinul/cartea de identitate. 

h. pentru candidații înscriși la programele de studii universitare de doctorat cu 

predare în limba română și care  nu prezintă acte de studii necesare la înscriere, 

eliberate de instituţii de învăţământ din România sau din străinătate, cu predare în limba 

română se va susține un interviu în limba română care va fi apreciat cu calificativul admis 

sau respins. Se pot înscrie la concursul de admitere doar candidații care obțin 

calificativul admis. Prin excepție, pentru candidații care au urmat studiile într-o limbă de 

circulație internațională sau într-o limbă a minorităților naționale, certificarea 

competențelor lingvistice de comunicare orală în limba română se face cu diploma de 

bacalaureat; 

i. dosar plic. 

 

 Dosarul întocmit se va depune la Secretariatul IOSUD - USAMVBT. 

 

Concursul de admitere la doctorat, indiferent de domeniu, constă din două probe: 

- probă scrisă pe baza unei tematici anunţate de către conducătorul de doctorat înainte 

de data desfăşurării concursului de admitere; 

- interviu, în cadrul căruia se analizează: tema de cercetare propusă pentru teza de 

doctorat precum şi modul în care este asigurată finanţarea cercetărilor în cadrul temei propuse 

pentru teza de doctorat, preocupările ştiinţifice ale candidatului şi aptitudinile lui de cercetare. 

  

Aprobat în şedinţa Consiliului de Administraţie din data de 11.03.2022. 
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FACULTATEA  

DE  

AGRICULTURĂ 
 
 

Calea Aradului nr. 119, 300645, Timişoara Telefon: 

0256 277 007, 0256 277 216 

secretariat_agro@usab-tm.ro 
 

 

PROGRAME DE STUDII, DURATA STUDIILOR, TITLUL OBTINUT: 
 

CICLU DE LICENȚĂ: 

• Agricultură - 4 ani, formă învățământ cu frecvență şi frecvență redusă, inginer; 

• Agricultură – 4 ani, predare în limba engleză, formă învățământ cu frecvență , inginer; 

• Ingineria și protecția mediului în agricultură – 4 ani, formă învățământ cu frecvență şi frecvență 

redusă, inginer; 

• Ingineria și protecția mediului  în agricultură – 4 ani, predare în limba franceză, formă 

învățământ cu frecvență, inginer; 

• Protecția plantelor – 4 ani, formă învățământ cu frecvență, inginer; 

• Biologie – 3 ani, formă învățământ cu frecvență, licențiat în biologie; 

• Mașini și instalații pentru agricultură și industria alimentară – 4 ani, formă învățământ cu 

frecvență, inginer; 

• Măsurători terestre și cadastru – 4 ani, formă învățământ cu frecvență, inginer; 

• Exploatarea mașinilor și instalațiilor pentru agricultură și industria alimentară – 4 ani, formă 

învățământ cu frecvență, inginer. 

 

MASTER: 

• Tehnologii sustenabile pentru culturi de câmp 

• Agricultură ecologică 

• Utilizarea durabilă a terenurilor agricole 

• Gestiunea mediului și a resurselor naturale 

• Biologie aplicată in agricultură 

• Protecție și expertizare fitosanitară 

• Managementul înregistrării sistematice a 

terenurilor agricole în contextul dezvoltării 

rurale durabile 

 

DOCTORAT: 

• Studii cu frecvență, diplomă de  „doctor in 

agronomie” – 3 ani 

 

mailto:secretariat_agro@usab-tm.ro
mailto:secretariat_agro@usab-tm.ro
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FACULTATEA  

DE  

HORTICULTURĂ ȘI 
SILVICULTURĂ 

 

Calea Aradului nr. 119, 300645, Timişoara Telefon: 

0256 277 006, Fax 0256 277 123 

hortimro@yahoo.com 
 

 
 

PROGRAME DE STUDII, DURATA STUDIILOR, TITLUL OBȚINUT: 
 

CICLU DE LICENȚĂ: 

• Horticultură – 4 ani, formă învățământ cu frecvență şi  frecvență redusă, inginer 

• Peisagistică – 4 ani, formă învățământ cu frecvență, inginer 

• Inginerie genetică - 4 ani, formă învățământ cu frecvență, inginer 

• Silvicultură - 4 ani, formă învățământ cu frecvență, inginer 

• Științe de laborator aplicate - 4 ani, formă învățământ cu 

frecvență, inginer 

 

MASTERAT: 

• Ameliorare și producere de sămânță la plantele cultivate – 2 ani 

• Biotehnologii fitofarmaceutice – 2 ani 

• Tehnologii în sistemele ecobiologice horticole – 2ani 

• Management forestier – 2 ani 

• Calitatea produselor și subproduselor viti- vinicole – 2 ani 

• Securitatea și calitatea produselor horticole primare – 2 ani 

• Diversitatea ecosistemelor forestiere – 2 ani 

• Ecodesign urban – 2 ani 

• Condiționarea, păstrarea și degustarea vinurilor/ 

Conditionement, stockage et degustation du vin - 2 ani 

 

DOCTORAT: 

• Studii cu frecvență şi/sau  frecvență redusă– diploma de „Doctor în Horticultură” şi/sau 

“Doctor în Agricultură” în funcție de domeniu – 3 ani. 

 

mailto:hortimro@yahoo.com
mailto:hortimro@yahoo.com
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FACULTATEA  

DE  

MANAGEMENT 
ȘI TURISM 

RURAL 
 

Calea Aradului nr. 119, 300645, Timişoara 

Telefon: 0256 277 005 secretariatfmtr@usab-

tm.ro 
 

 
 
 

PROGRAME DE STUDII, DURATA STUDIILOR, 

FORMA DE ÎNVĂȚĂMÂNT, TITLUL OBȚINUT: 
 

CICLUL DE STUDII LICENȚĂ: 

• Ingineria si Managementul Afacerilor Agricole (IMAA) – 4 ani, formă învățământ cu 

frecvență (IF), titlul: INGINER; 

• Inginerie si Management în Alimentația Publică și Agroturism (IMAPA) – 4 ani, formă 

învățământ cu frecvență (IF) şi cu frecvență redusă (IFR), titlul: INGINER; 

• Inginerie si Management în Industria Turismului 

(IMIT) – 4 ani,formă învățământ cu frecvență (IF), titlul: INGINER. 

 

CICLUL DE STUDII MASTER: 

• Managementul Dezvoltării Rurale Durabile; 

• Management în Alimentație Publică și Agroturism; 

• Agribusiness; 

• Administrarea Afacerilor Agricole; 

• Administrarea Afacerilor Agricole – în limba engleză; 

• Bioeconomie – în limba engleză. 

 

DOCTORAT: 

• Formă învățământ cu frevență şi frecvență redusă, 3 ani; diploma de doctor în domeniile 

Agronomie, respectiv Zootehnie. 
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FACULTATEA  

DE  

BIOINGINERIA 
RESURSELOR 
ANIMALIERE  

Calea Aradului nr. 119, 300645, Timişoara 
Telefon: 0256 277 003, Fax 0256 277 1110 

secretariatfbira@usab-tm.ro 
 

 
 

PROGRAME DE STUDII,DURATA STUDIILOR, 
FORMA DE INVATAMANT, TITLUL OBTINUT: 

 

 CICLUL DE STUDII LICENȚĂ: 

 Zootehnia - știința creșterii animalelor 

 Biotehnologiile agricole 

 Antreprenoriat în producția alimentară 

 

CICLUL DE STUDII MASTER: 

 Nutriţie și bază furajeră 

 Proiectare și evaluare tehnico-economică a producţiilor animaliere 

 Animale de companie și de agrement 

 Biotehnologii de reproducere în ameliorarea animalelor 

 Biotehnologii sustenabile 

 

DOCTORAT: 

• Formă învățământ cu frevență şi frecvență redusă, 3 ani; diploma de doctor în Zootehnie. 
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FACULTATEA 
DE  

INGINERIE ALIMENTARĂ 
 

Calea Aradului nr. 119, 300645, Timişoara 

Telefon: 0256 277 327, Fax 0256 277 326 

secretariatfia@usab-tm.ro 
 

 
 
 

CICLU DE STUDII LICENȚĂ 
 

• Controlul și Expertiza Produselor Alimentare 
 
• Ingineria Produselor Alimentare 

 
• Protecția Consumatorului și a Mediului 

 
 
 
 
 
CICLU DE STUDII MASTER: 

 
• Aliment – Nutriție Umană 

 
• Siguranță și Biosecuritatea Produselor  Agroalimentare 

 
• Siguranța /Securitate alimentară și Sănătate Publică 

 
• Tehnici Moderne de Gastrotehnie și de Catering 

 
• Tehnologii Avansate în Industria Alimentară 

 
• Danube AGRI-Food 

 
 

DOCTORAT 
 
Formă învățământ cu frevență şi frecvență redusă, 3 ani; diploma de doctor în Ingineria Produselor 
Alimentare 
 

CURSURI POSTUNIVERSITARE 
• Cursuri de perfecționare pentru specia- 

cialiști în domeniul managementului 
siguranței alimentare: principiile HACCP 
(120 de ore). 
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FACULTATEA 

DE  
MEDICINĂ VETERINARĂ 

 

Calea Aradului nr. 119, 300645, Timişoara 

Telefon: 0256 277 006, Fax 0256 277 123 

secretariatfmv@usab-tm.ro 
 

 

 

PROGRAME DE STUDII, DURATA STUDIILOR, FORMA DE ÎNVĂȚĂMÂNT, 

TITLUL OBȚINUT: 
 
      Ciclul de licență - master oferite comasat, la zi, specializarea 
“Medicină Veterinară”; durata studiilor 6 ani. 

 Medicină Veterinară – in limba română 

 Medicină Veterinară – în limba engleză 

 Medicină Veterinară – în limba franceză 
 
 
 
  DOCTORAT 
 
Formă învățământ cu frevență şi frecvență redusă, 4 ani; diploma de doctor în Medicină 
Veterinară. 
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